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учре)цдение высшего образования <<казанский государственный

медицинский университет) Мпнистерства здравоохранения
Российской Федерации

IРИКАЗNg ЦЦ
об угверждении Положения об учthпой
поrrитпке Университета на 2017г. с измененшIми

г. Казань 28 20lбг.

на освовании и в соответствии с:
- Бюджgгвыtr,t кодексом Российской Федерации от 31.07.1998г. Jfr 145-Ф3 (в рл. от
30. 1 1, 20 l бг, с изменеЕиями и допоrпrенияr.rи);
- Налоговьпц кодексом Российской Федерацrти ч. I от 31.07.1998г. Jli 146-ФЗ (в рл. от
30.1l 20lбг.) и ч. II от 05.08.2000г. Лi 117_ФЗ (в ред. от 30.1 1.2016г.);
- Гражданским кодексом Российской Федерации ч. I от 30.11.1994г. Nr 51-ФЗ (в ред.
от 0З.07.2016г.), ч. II от 2б.01.1996г. Jt 1+ФЗ (в рел. от 23.05.20lбг.) и ч. [V от
l8.12.2006 JYg 230_tDЗ (в рл. от 03.07.20lбг.);
- Федера.lьным зrжоном от 0б.l2.20l1г. ЛЁ 402-ФЗ <О бухгатперком рёте> (в ред от
23.05.20lбг.);
- Федеральным законом от 29.|2.2012г. J{i 273_Фз <Об образовакли в Российской
Федерации> (в рел. от 03.07.2016г.);
- Фелера.ltьным зilконом от 05.04.2013г. 44-Фз (о размещении зllказов Еа поставки
товарв, выполнеЕие работ, оказапие усJrуг дJIя государственньD( и }ryнlrщпаJьньD(
нухд> (в рел. от 03.07.2016г.);
- Федера;rьным законом от l8.07.20llг. 22з-ФЗ <о закr7пках товаров, работ, усrrл
отдельными видами юри.щrческIо( JIиц)) (в рел. от 03.07.20lбг.);
- Постановлением Правrгеrьства РФ от 01.01.2002г. JtЁ 1 (о классификаIщи ocHoBEbD(
средств, вruIючаемьD( в амортизациошrые группы)) (в ред. от 07.07.2016г.);
- Постановлением Правительства РФ от 05.08.2008г. J$ 583 <<о введешпt новьп<
систем оплаты туда рабопrиков федеральньп< бюджgгньп< и казенньD( }лrрея<дений и
федера.llьньо< государственньD( органов.. D (в ред. от l 0. 1 2.20 l бг.);

Перечня видов выплат компенсащонного характера в федера.lьньж бюдttgгньпс,
aBToHoMHbD(, казеЕIlьD( }лФежцениD( и разъясЕения о поряд(е установления выплат
компенсационцого характера в этиr( учреждениях> (в ред, от 20.02.2014г.);

Перечня видов выIIлат стимулирующего характера в федерапьньпt 
-бюджетньп<,

aBToHoMHbDb казенЕьD( )лрежденшD( и разъяснения о порядке устаЕовлекшI выплат
спдry.шрующего характера в этих ут€жденшD(о (в ред. от l 7.09.20l0г.);

2



Учетная полппка Учряtлеlпrя на 20 l 7 mл

- IIриказом Госстандарта России от 12.12.2014r. Лi 201Е-ст <общерссlтйский
классификатор ocHoBHbD( фондов> ОК 013-2014 фел. от l0.11.2014г.);
- IIостановлением ПравитеJьства РФ от 13.10.2008г. Nс 749 (Об особенностяr
Еаправлениrl работников в служебные комдцпровкиD Фед. от 29.07.2015г.);
- [Iриказом Минфина России от 01.12.2010г. Nс 157ш <Об угверлкдении Едrдого плдrа
Счегов бУхгапrгерского rreтa для оргalнов государствеЕЕой власти (государственньп<
ОРГаНОВ), ОРганов местного самоупр:лвления, оргаяов управления государственпыми
внебюджsтньпtlи фоядами, государственньD( академЕй наук, государствеrньD(
(муниципальньп<) учрцдений и Ипструщии по его примеЕеЕиюD (далее - Инстукши к
Единому плапу счетов }Ф l57H) (рел. от 1б.1 1.20lбг.);
- Приказом Минфшrа России от 16.12.2010г. J$ l74п <Об угверхченrrи Плана счетов
бухгаптерского учета бюджетньпr rФеясдений и Инструкции по его применению> (в ред.
от 31. l2.2015г,) (лшrее - Инструкция Nэ 174н);
- IIриказом Минфrпrа России от l3.0б.l995г. Jfl 49 (Об утверждении Метощческих
указаний по инвентаризации им)aщества и финансовьп< обязательств> (рд. от
08.1 1.20l0г.);

- Приказом Минфина России от 01.07.2013г. JYs 65п <Об утверхдевии Указанш1 о поряд(е
применения бюджетной кJIассификации Российской Федеращ,rи> (ред. от 12.10.20lбг.);_ [Iриказом Минфина России от 01.09.2008г. ЛЬ 87н <О Порядке санкц{онирования
оплаты денежньп< обязательств поlryчателей средств федерального бюджета и
qщйинистаторов источников финансирования дефицита федерального бюджето фед.
l7.12.20l5г.);
- fIриказом Минфина России от 30 марта 2015г. Лi 52п <Об угвержленлrп форм
первичньD( учетЕьD( документов и р€гистров бцгшггерского },чета примеЕяемьD(
орг:tЕами государственной власти государственными оргаrами), орг:lнами местЕого
само),прiвлениJI, органами управления государственЕыми внебюджетньп,rи фондами,
государственными (муниципальньп,rи) уrрещцениями, и Методических указапий по их
применениюD (в ред. 16.1 1.20lбг.);
- ГIоложением об оплате Цуда работFпков Унпверитета (с регом Rзмеяеrплй и
допо:rнений, принятьп< Ученьш советом 30.09.2008г. (в рел. от 30.03.2017г.-);
- }'ставом Университет4 }тверждеЕного прикrцrом Мппистертва здlавоохрапепия РФ
от 23,06.20lбг. Nр 40l.
- }lньп,tи локalлы{ыминормативными:lктzми КГМУ.

IIРИКАЗЫВЖ) УТВЕРД.IТЬ с пзмеЕеЕпямп:
О Положение об rrепrой поJIитике для целей бlхгатперского учета и нмогообложеяия

Государственвого бюджетноrо образовательного }лФеждения высшего профессиока;rьною
образования кКазанский государственньй медицинский университетD Мипистерства
здрttвоохрaшен trя и социаJIьного развити;I Российской Федерачии Еа 20l'7 год (далее Универптет)
- (Приложение ЛЪ 1);

о Рабочцй плаЕ счетов для бухгаmерского и яалогового уччга (Приложекие J,.lЪ 2);
о Формы первиlIньD( учетньD( документов (Приложение Nэ 3);
о Регистры бухгалтерского yreTa (Приложение Nэ 4);
о График док}ъ{ентооборота (Приложение No 5);
о порядок подписд{ия доцментов (приложеЕие Nя 6);
о Список шIатньD( работников, с которыми зllкJIючен договор о материа.lьной

ответствеЕности (Приложение Nэ 7);
Состав постоянно дейgIв}тощей комиссии по госзак)пкalм (Прилоlсевие Nч Е);
ИнвентаризационнаJI комиссия и сроки проведения инвеЕтаризаIц-lи @риложеrше Nя 9);
Регистры налогового учета (Приложение Nэ 10);
Положение о вщпреннем контроле (Приложение ЛЪ l 1).
Порядок формирования и исполtзованЕя резервов предстоящих расходов (Приложение

a

a

a

a
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Учетная политика Учреждения на 2017 юд
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Учетная политика Учрежления на 20l7 год

Приложенlrе ЛЪ 1

к Приказу Л! _ от (28) декабря 20l бг.

ПОЛОЖЕНИЕ
Об учетпой полптике для целей бухгалтерского учета и налогообложения

Федерального государственного бюджетного образовательного учре}цения
высшего образования <<КазашскиЙ государственныЙ медицинскиЙ

универсптеD) Министерства здравоохранения Российской Фелерачии
(лалее - Университет) на 2017 rол

рАзл Елr. БухfАлтЕрскиЙ учЕт

Организационный раздел учетной политики

l. НаСТОЯЩаЯ УЧётная политика представляет собой совокупность способов ведения
бухгалтерского 1.,чета Университета.

настояцая Учётная политика сформирована на основании законодательства Российской
Федерации о бlхгмтерском учете, федеральньж и отраслевьж стандартов, а именно:

l. Установить оргllнизацию, форму и способы ведения бухгалтерского учета на
основании действ},ющих HopMaTиBHbD( документов:

- Федерального закона <О бlхгалтерском учёте> от 0б.l2.20l l Лl! 402-ФЗ;
- Прикаlа Минфина РФ от 01.12.2010 Ns 157н коб утвержлении Единого плана счетов

бдгалтерского учета для органов государственной власти (госуларственных органов), органов
местного само\правления, органов управления государственными внебюджетными фондами.
государственных академий наук, государственных (муниципмьных) учреждений и Инструкции
по его применению);

- Приказа Минфина РоссиИ от 30 марта 20l5 г. ]',/Ъ 52н кОб 1тверждении форлr первичных
учетньD( док},l|{ентоВ и регистоВ бухгшlтерскогО учета,применяеNлых органами государственноl*r
власти государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления
государственяыми внебюджетньrvи фондами, государственными (муниципа,rьньrми)
rIреждениями, и Методических указаний по их применению> (в рел. l6.11.20lбг.);- Приказа Минфина РФ от 16.12.2010 ЛЪ l74H <Об утверждении Плана счетов
бlхгалтерского гrета бюджетных уrреждений и Инструкчии по его применению);

- Приказа Минфина РФ оТ 25 марта 20l l ЛЪ 33Н <Об утверждеНии Инструкции о порядке
составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных
(муниципальнЫх) бюджетных и alBToHoMHblx учреlиений> (с учетом изменений и дополнений).

2. Объектами бlхгалтерского учета являются;
1) фаюы хозяйственной жизни;
2) активы;
3) обязаr,ельства;
4) источllики финансирования его деятельности;
5) доходы;
6) расходы;
7) ипые <lбъекты в случае, если это установлено фелеральными стандартами.
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Учетнм политика Учрежления на 2017 гол

3. Ведение бlхгалтерского учета и хранеЕие док}ъ{ентов бухгалтерского учета
организуются руководителем экономического субъекга - Ректором Университета.

ведение бухгапперского учета Университета возложено на Главного бухгалтера.

4. УстановитЬ, что бухгалТерский }чеТ осуществляется бухгалтерской службой -
Управлением бlхга.птерко-экономического учёhа и отчётности - как струIсгурным
подразделеЕие\t Университета, возглzlвляемым Главньш бlхга.птером.

Бlхгалтерский yreT:
- по территориальЕо обособленным подразделениям (прелставительства в гг.

Набережные Челны и Йошкар-Ола);
_ по стоItlатологической поликJIинике,
- профессорской клинике;
- по Казанскому медико-фармацевтическом колледжу - вести в бухгалтерии

Университета.
требования гл:lвного бухгалтера по документ{rльному оформлению и предоставленllю в

бцгалтерию }'ниверситета необходимьтх доý?Nrентов и сведений считать обязательными для
всех работников Университета.

главныл-t бухгалтер подчиняется непосредственно Ректору Университета и несет,
совместно с ни]\I, ответственность за формирование учетной политики.

5. В слlчае возникновения разногласий в отношении ведения бlхгалтерского учетамежду Рекгороrл Университета и Главньтм бlхгалтером:
l) данные, содержащиеся в первичном учетном документе, принимаются (не

принимаются) Главным бlхгмтером к регистации и накоплению в регистрaж бlъга,rтерского
riета по письменЕому распоряжению Рекrора Университета, который единолично несет
ответственность за создiulную в результате этого информацию;

_ 2) объект бlхгалтерского r{ета отрaDкается (не отражается) Главным б\ъга:lтером в
бlтгалтерской (финансовой) отчетности на основании письменного распоряжения Ректора
Университета, которьй единолично несет ответствеЕность за достоверность представления
финансового положениJI экономического субъекта на отчетную лату, фЙнансово.u p..ynu.uru
его деятельности и движения денежных средств за отчетный период.

6. В случае, если в отношении вновь поя
бl.хгалтерского y-.reTa федеральньши стандартами
y-,reTa, такой способ угверждается Приказом Р
настоящей Учетной политике по предстzвлению
устalновленньD( зzжояодательством Российско
федеральньпии lr (шш) отраслевьIми стщдартами.

вившегося в течение отчётного года объекта
не установлен способ ведения бухга,lтерского
екгора Университета в виде дополнения к
Главного букгалтера исходя из требований,
й Федерации о бдгалтерском )пrете,

7. Установить, что Учsтнм политика применяется последовательно из года в год,

Изменение Учетяой политики может производиться при следующих условиях:
_ l) изменении требований, ycTaHoBneHH"rx законодательством Российской Фелерачии обухгаптерском учете, федеральными и (или) отраслевыми стандартами;

2) разработке или выборе нового споiоба ведения бухiалтерского учета, llримененIlекоторого приводит к повышению качества информации об объекге буiгалr"рa*о.о y""ru;
3) существенном изменении условий деятЪльности Университета.

в целях обеспечения сопоставимости бухгаrгтерской (финансовой) отчетности За ряд .гlетизменение Учетной политики производится с начаJIа отчетного Года, если иное необусловливается пришrной такого изменения.
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Учетнм политика Учрежления на 20l7 гол

8. Установить, что бухгалтерский )чет илцлцества, обязательств и хозяйственных
операций велеT,ся в 

рублях 

и копейках.

9. В целл< оргtlнизации и ведения бухга-гrтерского yreтa угвердить рабочий план счетов в
соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов ЛЬ l57H и в соответствии с Инструкчией
ЛЪ 174н.

Аныtитшеские коды в номере счета Рабочего плана счетов отражЕlются:
в 1- 17 разрялах - анаJIитический код по классификационпому признаку поступлений и

выбытиЙ;
в l8 разряле - код вида финансового обеспечения (леятельности);
в 24 -2ti разрядах - ан.rлитический код вида поступлений, выбытий объекта rIета, т.е.

коды классификации операций сектора государственного управлеЕия (КОСГУ);
в27-29 разрмм - рабочая детализация для внуIреннего использования Университета.
В 19 - 2З разрядах номера счета Рабочего плаЕа счетов отрtDкается синтетический код

счета Едпного плана счетов.
С 01.01.2017 г. хозяйственные операции на счетах Рабочего плана счетов

отрФк:lются в таком порядке:

. в 1-4 разрядах отрФкать анмитический код вида функчии, услуги (работы) уrреждения,
соответств},ющий коду раздела, подраздела кJIассификации расходов бюджетов,

. в 5-14 разрядах отражать нули;

. в 15-17 разряд.lх указывать код вида поступлений или выбытий, соответствующий:
- аналитической группе подвида доходов бюджетов;

- коду вида расходов;
- аналитической грулпе вида источников финансирования дефицитов бюджетов,

ИСк:почения в струкryре номеров счетов бухга.птерского учета отрzDкены в Рабочепt
плане счетов (Гlриложение 2).

l0. В целях организации и ведения бдгалтерского учета, утверждения Рабочего плана
счетов примеlшть след},ющие коды вида финансового обеспечения (деятельности) в
соответствии с п. 2l Инструкции Nэ 157н (отражать в 18 разряде номеров счетов):

2 - приносящая доход деятельность (собственные доходы Университета);
3 - средства во временном распоряжении;
4 - субсидии на вьшолнение государственного (мlтиципа.гlьного) задания;
5 - субсrlдии на иные цели;
б - бюдт;етные инвестиции;
7 - средства по обязательвому медицинскому страхованию.

КФО l - в част1l исполнения публичных обязательств.
l 1. Утверлить след},lощий перечень видов деятельности, подлежащих рzвдельному учету

в соответствии с Уставом:
l l. 1. Образовательная деятельность Университета:
- в Университете реализуются образовательные прогрllммы среднего профессионального,

высшего, послевузовского и дополнительного профессионального образования в соответствии с
лицензией на прlво осуществления образовательной деятельности.

l 1.2. Наtчпая деятельность Университета:
- Университет осуществляет проведение фундаментал ьных, поискоаых и прикладных

научных исследований, а также экспериментальных разработок по всем направлениям в
области медико-6иологических и Фармацевтических наук.

l 1.3. Медицинская деятельность Университета:
- медицинскurя деятельность Университета осуществляется на основании Jrицензии на

осуществление медицивской деятельности на базе стукгурных клинических подразделений
Увиверситета.

9
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12. Усrановить журнально-ордерную форму обработки уrетной информации с
применением компьютерньD( программ. Применение KoHKpeTHbD( прогрalмм для целей
обеспечения ,гребований единства бухгалтерского учета в сlруктурных подразделениях
Университета определять Главному бухгалтеру Университета.

13. В целях обеспечения достоверности данньп< бухгалтерского учета и отчетности
производить инвеIrтаризацию имущества и финансовьrх обязательств в соответствии со ст. 11

Федера.llьпого ']акона от 06.12.2011 г. Nq 402-ФЗ кО бlхгалтерском учете).
Установить, что инвентаризация проводится в следующих случаrIх:

- при передаqе имущества в аренду, выкупе, продаже, а тtжже при преобразовании
государственн()го или муниципalльного }ъитарного предприятия;
- перед составлением годовой бухгмтерской отчетности;
_ при смене материально ответственньп лиц;
- при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи иму]цества;
- в случае стлtхийного бедствия, пожара или друrих чрезвычайных ситуаций, вызванных
ЭКСlРеМаЛЬНЬIItl И УСЛОВИЯМИi
- при реорганилации иJIи ликвидации организации;
- в других случiцх, предусмоlренвых законодательством РФ

сроки провеления инвентаризации, а также состав комиссии, установлены в
Прилоlкенип J\! 9.

При проведении инвентаризации руководствоваться Приказом Минфина РФ от 13 июня
1995 г. J,(! 49 (об утверждении методических указаний по инвентаризации иNrущества и
финансовьтх обязательств) (порядок проведения инвентаризации).

При инвентаризации вьUIвлять фактическое наличие соответствующих объектов, которое
сопоставJIяется с даЕными регистров бухгалтерского учета.

выявлеrLные при инвентаризации расхождения между фактическим наличием объектов и
даЕными регисIров бухгалтерского у{ета регистрировать в бlхгаптерском учете в том отчетном
периоде, к которому относится лата- по состо янию на котоо!.к) волилась инвент изапия

14. Формирование Плана финансово-хозяйственной деятельности
осуществлять планово-экономическому отделу.

Университета

15. ЗакупкУ товаров, работ, услуГ и размещение заказов на поставку товаров, работ и
услуг для государственпьIх нужд (Университета), производимьж за счет бюлжетных и
внебюджетньrх источников финансирования, осуществлять по итогам:

- торгов: открытыХ конкурсов, аукционоВ (в т.ч. открытых и в электронном виде);
- без тсrргов: запроса котировок, закупки у единственного поставщика, закупки на

товарньгх биржах;
- без размещения заказа: зак}пок на с},l\rму, не превышающую четыреста тысяч рублей.

Утверди ть состав постоянно действ}тощей комиссии по госзакупкам (Приложение ЛЪ 8).
Подразделениям Университета производить зак}тIки через единуо конкурсн1то

комиссию КГМУ.

16. Бухl,алтерсКИЙ y.ieT ведется в электронном виде с применением программных
прод}ттов кlС: Предприятие 8.3>, кlС: Зарплата и кадры бюджетного учреп(дения)).

17. С использОванием телекоммуникационньж канаJIов связи и электронной подписи
бlхгалтерия ) чреждения осуществляет электронньй докушентооборот по следующим
направлениям:

- систеIli а электронного документооборота с территориаJIьным органо]\{ Казначейства
России (СУФ.Щ);

- передача бухга,rтерской отчетности rIредителю;
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- передача отчетности По нмогаI\.l, сборам и иным обязательньп{ платежам в инспекцию
Федеральной валоговой службы;

- передача отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного yreTa в
ОТДеление Пен,-:ионного фонла РФ;

- размещение информации о деятельности у{рех(дения на официzrльном саЙте ЬчS.gоч.rч;

18. Без надлежаrцего оформления первичных (сводньпi) учетньrх докумеятов любые
испр;вления (добавление новьтх записей) в элекфонЕьtх базах данньгх не допускаются.

19. В лелях обеспечения
отчетности:

сохранности электронньж данньн бухгалтерского учета и

на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы кlС: Предприятие
8.3>, еженедельно - <Зарплата и кадрьт бюджетного r]реждения>;

по итогам квартала и отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии
бщы данньu< на внешний носитель - СD-диск, который хранится в сейфе главного бухга.rтера;

по итогitм каждого ка.лендарЕого месяца бухгаtтерские регистры, сформированные в
э-IIекц)онном в}lде, распечатываются на брtажньй носитеJIь и подшиваются в отдельные папки
в хронологическом порядке.

20. При обнаружении в регистрах yleTa ошибок сотудники бухгалтерии анirлизируют
ошибочные данные, вносят исправления в первичные док}апенты и соответствующие базы
дЕшньD(. Исправления нужно вносить с r]етом следуощих положений:

доначис.lения иJIи снятие начислений испрrвJU{ется за счет доходов и расходов текущего
года дополните.пьной бухгмтерской записью или способом (красное сторно);

при восстановлении в
кПрочие доходtл>.

}п{ете остатков прошлых лет применяется счет 0.401.10.180

Бухгалтерская (финансовая) отчетность

l. БухгаTтерскм (финансовая) отчетность Университета должна давать достоверное
представление о его финансовом положении на отчетн},ю дату, финансовом результате его
деятельности и движении денежньD( средств за отчетный период, необходимое пользоватеJ]я]\I
этой отчетности дJIя принятия экономических реше"ий. В отношении бlr<галтерской
(финмсовой) отчетности не может бьггь ycruroun", рi*им коммерческой тайны.

2. Университет составляет годовую бухгалтерскуто (финансовую) отчетность, если иное
не установлено другими федератlьньп.rи законами, нормативными правовы\lи актами органов
государствеIIноlо регулирования бдгалтерского учета.

Годовм бухгалтерская (финансовм) отчетность составJUIется за отчетный год. В
соответствии с Федера,rьньп.l законом от 06.12.201lг, }lъ 402_Фз, годовzш бухга,rтерская
(финансовая) оlчетность яекоммерческой организации состоит из бухгаптерскьго баланса,
отчета о целевоп,1 использовании средств и приложений к ним.

состав г<rдовой бухга,rтерской (финансовой) отчётности установлен Приказом МинфинаРФ от 25 марта 2011г.М3Зн кОб 1твержлении Инструкцr" о nopion" 
'' 

"o"ru"n"n"",представления годовой, квартальной б}хгалтерской отчетности государственных(муниципальньп) бюджетных и aBToHoMHbIx учреждений>, и включает:
1) Балане государственного (муниципа,тiного) учреждення (ф. 050З7З0);
2) Справку по консолидируемым расчетам r]реждения (ф. 0jOз725);
3) СпраrзкУ по заключенИю r{реждением счетов бу*.-r"рa"оaо учета отчетного

финансового гола (ф. 0503710);

1,1



Учетная политика Учреждения на 2017 год

4) Отчет об исполнении г{реждеЕием плана его финансово-хозяйственной деятельности
(ф. 0503737);

5) Отчо, о принятьD( }чрещдением обязательств,D( (ф. 050З7З8);
6) Отчеr,о финансовьп< результатФ( деятельности учреждеяия (ф. 050З72l);
7) Отчеr, о движении денежнь!х средств г{реждения (ф. 0503723);
8) Пояснительную зltписку к ба;lансу }л{реждения (ф.050З760) со всеми необходимыt*ли

приложениями в виде таблиц и форм отчетности;
9) Разделительньй (ликвидационный) бманс государственного (мриципального)

учреждения (ф.0503830) (в сл1^lае проведения реорганизации (слияния, присоединения,

ршделения, вьцеления, преобразования), изменения типа уrреждения, либо ликвидации
учреждения)

3. Промежрочная бухгалтерскм (финансовая) отчетность составляется Университетом в
случаях, устarновленньrх зzlконодательством Российской Федерации, нормативными правовыми
актalми орган()в государственного регулирования бухга.llтерского yreTa. Пролtежуточнм
бцгалтерскм r'финансовая) отчетЕость составляется за отчетный период менее отчетного года.
Состав проме;,к}точной бухгалтерской (финансовой) отчетности, за искJIючениеNI случаев,
установленных Федера.llъньц,r законом от 06.12.2011г. Ns 402-ФЗ, устанавливается
фелеральньши ст цартаIt{и.

Состав кваргальной бухгаггерской (финансовой) отчётности устаItовлен Приказом
N{инфина РФ от 25 марта 201l г.N33н <Инструкчия о порядке сост:вления, представления
годовоЙ, квартrпьноЙ бухгалтерскоЙ отчетности государственньrх (мунишипальньн) бюлжетных
и aBToHoMHbD( ),чреrцеЕий) в соответствующей редакции.

4. Бlхгалтерская (финансовм) отчетность включает показатели деятеJIьности всех
ПОДРаЗДеЛеНиЙ Университета, вкJIючм его филиалы и представительства, независимо от их
места нахохдения.

5. Бухгаrтерская (финансовая) отчетность составляется в валюте Российской Федерации.

6. БУХГа-rТеРСКая (финансовм) отчетность считается составленной после подписания ее
экземпляра на бумФкном носителе Ректором Университета.

7. Утверждение и опубликование бухгалтерской (финансовой) отчетности
осуществJIяются в порядке и случzuх, которые установлены федеральными законаlttи.

Методологический раздел учетпой политики
Счет 10100 "Основные средстваlt

в целях бlхгалтерского учета к основным средствам относить материальные объекты
имущества со сроком полезного использования более 12 месяцев (независимо от их стоилtости),
предназначенные для неоднократного или постоянного использования на праве оперативного
управления в процессе деятельпости }чреждения при выполнении им работ, оказании услуг,
осуществлении государственных полномочий (функций) либо д;rя управленческих нужд
учреждения, находящиеся в эксплуатации, запасе! на консервации, сданные в аренду, а также

предметы биб-rиотечного фонда (за иск.JIючением периодических изданий, в ToNr числе
состalвJIяющих библиотечный фонд учреждения) независимо от срока их полезного
использованиJI.

Учст основньtх средств па соответствующих счетах Плана счетов бухгалтерского учета
ведется В соответствии с требованиями Общероссийского классификаторч o""oun"ri фонлов ок
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013-2014, утвер;лценного приказом Росстандарта от 12 декабря 2014 г. Ns 2018-ст.
Сроком полезвого использованиJI назывilется период, в течение которого

предусмативается испоJIьзов:lние объекlа ЕефинiшсовьD( активов в процессе деятельности
учреждения в Iex цеJIл(, ради KoTopbD( он был приобретен, создtш и (или) полlчен (в
зtlпл{lнироваЕных целл<).

.Щля принятия к yreтy в cocTalBe ocHoBHbD( средств и начисления alмортизации срок
полезного испоJlьзовIlния опредеJIяется исходя из:

- информации, содержаrцейся в зiжонодательстве РФ, устalнавливающем сроки полезною
использов:lнлUI имущества в цеJIях начисления :ll\,lортизации. Согласно Постановлению
Правительства РФ от 01.01.2002г. Л! l <О Классификации ocHoBHbD( средств, вкJпочаемых в
амортизационные группы> в ред. от 07.07.2016г, по объеюаJ\.r ocHoBIIbD( средств, вкJIюченным в
alмортизационные группы 1-9, срок полезного использоваIIия опредеJUIется по Еzшбольшему
сроку, устаЕовленному дtя указанньD( амортизациоЕньD( групп; в амортизациопrгуо группу 10 -
исходя из единьD( норм tlмортизационньD( отчислений на полное восстzlновление ocHoBHbD(

фондов народного хозлiства СССР, уrверхсленньD( Постiшовлением Совета Министров СССР от
22.10.1990 Л! 1072;

- рекомеI{дац}rй, содержащихся в докуIt{ентах производитеJIя, входящих в комI1лектацию
объекта имущества, при отсутствии в змонодательстве РФ норм, устанавливarющих сроки
полезного испоJlьзовапия имущества в цеJIях натшслениJI амортизации;

- решения комиссии rtреждения по поступлепию и выбыппо активов (в случаях
отсугствия информации в зlжонодательстве РФ и док},Ir{ентzlх производитеJIя), принятого с
r{етом:

- ожидаемого срока использования этого объекта в
производитеJъностью аJIи мопшостью;

- ожидаемого физического износа'' з:lвисящего от режима эксплуатации, ecTecTBeHHbD(

условий и влиJl}tия агрессивной среды, системы проведенпrI ремонта;
- норматl{вно-прllвовых и другIrх ограничений использования этого объекта;
- rаранти йного срока использования объекга;
- сроков фасплческой экспJryатации и ранее начислеIlЕой суммы аIt|ортизации - дIя

объектов, безвозмездно полученньн от уlреждений, государственЕьD( и муниципalльньD(
организаций.

При посr,уплении (приобретении, полу.rении) объекта основных средств, рацýg.,]бцвшýIQ l
эксплyатации. дата окоЕчalния срока полезного использовllния опредеJIяется в yKIЦ}:lHHoM выше
порядке с yIeToM срока фактической экспJryатации поступившего объеIсга.

Припятrrе к учету основпьIх средств осуществJlять на осfiовiшии первиtшьD( rlетньrх
документов (при поступлении ОС, стоимостью от 3 000 руб. до 40 000 руб. оформляется
прихолньй орд!,р на приемку мат ценностей (окуд 0504207), а стоимостью свыше 40 000 руб Акг
о приеме-передаче объекгов нефияансовьпr акгивов (окул 0504l0l).), по установленным формам,
в соответствии с п. 9 Инстрщции Jlb l74H. В связи с тем, что приходrьй ордер (форма 0504207)
явJuется вЕуrренним документом ).пrреждения подпись постalвщика в графе <Сдшt> не
проставJIяется.

объекгы ocHoBHbD( средств принимать к уIgгу при ш( приобретении за плату, сооружении
и (или) изготов-Iении по первоначаJIьной стоимости, KoTopmI формируется с )четом факгических
вложений, вкJIюч:ц:

- с},I\,tмы, уплачиваемые поставщику (пролавчу) в соответствии с договором (с yleToM
налога на добавленную стоимость, предъявленного }..rреlrцению поставщиками (подрядчиками,
псполнитеJIями ), кроме приобретевия, сооружеIlrlя и (или) изготовленшt объеrсга в pa]rtкitx

деятельности rrреждения, облагаемой Н,ЩС, если иное не предусмотеЕо нalлоговым
законодательством);

- суммы. уплачиваемые оргilЕизациям за осуществление работ, проводимьD( в целях
создtlния объекга осЕовного средства по договору стоительного подряда и иным договорам;

- регистрационные сборы, государствеIrЕые подшины и друп{е анalлогIttшые платежи,

соответствии с ожидаемой
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произведенные ts связи с приобретением (созданием, изготовлением) объекта основного средства;
- затраты по доставке объекта основного средства до места его использов!lния;
- суммы фасптческих затат, связ:lнньD( с созданием, производством и (или)

изготовлением объекга основного средства: израсходовalнные УЕиверитетом материалы, оплата
туда и начислен}iя на выIшаты по оплате труда, услупr сторонних организаций (соисполнителей,
подрядчиков (сl,бподряд.пrков));

- иные затраты, непосредственЕо связанные с приобретением, сооружением и (или)
изготовлением объекга основного средства' проценты по займам на их приобретение (созлание),
зататы по договору лизинга.

Первоначаъной (факпrческой) стоимостью объектов нефинансовьтх активов, пол)ленных
уrреждением безвозмездно, в том числе по договору дарения, признается их текущм оценочнaUI
стоимость на да,ry приЕятшI к бухгашерскому yreтy, увеличенная па стоимость услуг, связtшньD(
с ltх доставкой, регистрацией и приведеЕием их в состояние, приIодное дJIя испоJIьзов:tния. При
этом под текущей оценочной стоимостью понимается сумма денежньD( средств, которitя может
бьrь полрена в результате продажи укlц}анных arктивов на дату принятия к учЕту.

Определение текущей оценочной стоимости в цеJIях приЕятия к бухгалтерскому r{ету
объекга нефинапсового :lктива производlтся на освове цены, действующей Еа дату принятия к
учету (оприходtlвания) илryществ4 полуIенного безвозмездно, на данньЙ иJм анalлогичньЙ вид
имущества. Данные о деЙствующеЙ цене должны бьпь полгверждены докуI!{еЕтatJIьно, а в слу{аш
невозможности докр{ентального подтвержденпя - экспертным пуIем.

При определении текущей оценоIшой стоимости в цеJIях приItятия к бухгмтерскому г{ету
объекта нефпнансового :lктива комиссией по поступлению и выбьгп,tю активов, созданной в

rrреждении на постоянной основе, используются дaшные о ценах на анtlлогичные материальные
ценности, поJryчепные в письменной форме от организаций-изготовителей; сведения об уровне
цен, имеюпиеся у органов государственной статистики, а также в средств:лх массовой
информации и специшlьной литературе, экспертные закJIючеЕия (в том .шсле экспертов,
привлеченньD( на добровоrьньD( началаJ( к рботе в комиссии по поступлению и выбьггию
активов) о стоrr\lости отдельньD( (аналоrrттrьо<) объекгов нефипдrсовьD( iжтивов.

Изменение первонач:uьной (балансовой) стоимости объекIов нефиЕаIrсовых активов
производится в сл)лаях достройки, дооборудования, реконструкции, в том числе с элементal}{и

рестiврации, технического перевооружения, модернизации, частичяой ликвидации
фазукомплектации), а также переоценки объеrсгов нефипансовьп< :lктивов.

Затраты не модернизацию, дооборуловalние, реконстукцию, в том числе с элементами
реставрации, техническое перевооружение объекта вефинансового aжтива относятся на
}ъеличение первоначальной (быrансовой) стоимости такого объекта после окончания
предусмотреяЕьD( договором (сметой) объемов работ и при условии ул)пrшения (повышения)
первоначаJьно приЕятьD( нормативньD( показателей фуякчионировшrия объекга нефинансовых
alктивов (срока полезного использовaшlия, моuшости, качества примеЕения и т.п.) по результатам
проведенньrх работ.

Фактические вложеЕия в объекг нефинансовьD( aлктивов в объеме затат на его
модернизацию, дооборудовавие, реконстр}кцию, в том числе с элементiми реставрации,
техЕическое перевооружеrtие, от:Dкенные в rleTe организации, осуществляющей полномочия
получатеJIя бюджетньп< средств, передаются ба.пшrсодержате-rпо объекга, в отношении которого
осуществлена (завершена) модернизацЕя, дооборудование, реконструкция, в том числе с
элементами рест:врации, техническое перевооружение в цеJIл( отнесения ср{мы указ {ньIх

факгическю( вложений на )величение псрвонача;rьной (балансовой) стоимости тaжого объекта,
Результат работ по ремонту объекrа основЕых средств, не Езменяющпх его стоимость

(вкrпочм зtмену элементов в сложном объекте основItых средств (в комплексе конст}ктивно-
соrIлененньж предметов, представJIяюпшх собой единое целое), подлежит отрrDкению в регистре
бухгалтерского yleTa - Инвентарной карточке соответствующего объекта осЕовного средства
пуIем внесения записей о произведенньD( измененrlл(, без отражения на счетzD( бухгыlтерского
учgга.
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Первонача.пъная стоимость введенньD( (переданньD() в экспrryатацию объектов движимого
имущества, являюпшхся основными средствiл {и стоимостью до 3 000 руб. включитеJIьно, за
искJпочением объектов библиотечного фонда'' списывается с бrrлaшсового rleTa с одновременным
отрzDкением объектов на забlшчlнсовом счете 21 (Основные средства стоимостью до 3000 рублеЙ
вклюIштельно в экспJIуатации>. В соотвЕтствии с п. 373 Инструкчии ЛЁ l57п, пршrятие к
забarлансовому r{ету таких основнъD( средств осуществJlяется на основalнии первиlIЕого
док)л\{ента, подтверхдalющего ввод объекта в экспJryатацию (ведомость вьцачи материальных
ЦеННОСтеЙ на н),хды )л{реждения (ф. 0504210) в условной оценке: од.Iн объекr - один рубль, а в
случае утверждения гIреждением в pal\{Kalx формирования }четной поJIитики иного поря,ща - по
балансовой столIмости введенного в эксIшуатацию объеrга.

Единицей yleTa ocHoBHbD( средств явJIяется инвентарньй объекг со всеми
приспособлениями и принадлежностями, отдельItьй констуктивно обособленньй пред\{ет,
обособленньй комIшекс констуктивно-соtшененньD( пред\.lетов.

Согласнс,, п.45 Инстrкции М 157н, инвентарпые объекfы принимаются к rrеry согласно
требованиям Общероссийского классификатора ocHoBHbD( фондов
ОК 013-2014 (oКОФ) к группировке объектов основпьD( фондов по подразделiм с учетом
следующ{х особенностей :

- если здalпия примыкают друг к друry и имеют общую cTelry, но каждое из них
предстzвJUrет собой самостоятельное констуктивuое целое, они сllитllются отдеJIьными
инвентарными tlбъекгами;

- надворные постройки, пристройки, ограждения и другие надворные сооружения,
обеспечиваlощие ф1тrкционировzмие здапия (сарай, забор, колодец и др.), составляют вместе с
ним один ин вентарньй объекг. Если эти постройки и сооружения обеспечивают
функционирование .щух и более зданий, они сtштatются сalIttостоятеJIьными инвентарными
объекгами;

- нарркные пристойки к зданию, имеющие са rостоятельное хозяйственное значение,
отдельно стоящ!iе зддIия котельньD(, а также кtшитllJlьные надворные постройки (склады, гаражи
и т.д.) являются сllJr,lостоятельными инвентарными объектами.

Кшqдом1 инвептарному объекry, кроме объекгов стоимостью до 3 000 руб, вкJIюIштельно
и объекгов библиотечного фонда независимо от ID( стоимости, присвtшвается уникшrьный
инвентарньй порядковый номер, которьй сохрaшяется за ним на весь период нахожденItя в

r{реждении (ц rбДщqтруцццц r& Ш?ц).
Инвентарные номера на здапил( и сооружениях наносить по трафарету несмьваемой

краскоЙ. При невозможности прикреIшеншl специаJБноЙ ЕаклеЙки и.пи нанесения несмываемоЙ
краски на инвентарньй объект, последrему присвiмвать инвентарньй номер без наЕесениJI
(прикрепления) швентарного номера Еа объекг. Согласно п. 4б Инсцукrrии N 157н при
невозможIlости обозначения инвентарного номера Еа объекте ocHoBItbD( средств рtврешается
oтp.DKaTb присвоенньй ему номер в соответствующt{х регистрах бухталтерского y.reTa (без
нанесениlI на уrсазанньй объект),

Инвентарные номера выбывших с балаrrсового yreTa инвентарньD( объектов ocItoBHbD(
средств не прис вaмваются вновь приЕятым к учету объекгам.

Результаrы работ по ремонту ocHoBHbD( средств, не изменJIюппа( их стоимость (вкrпочая
замеЕу элементов в сложном объекте), подлежат отрФкению в ипвентарной карtочке
соответствующего объекта основного средства п)дем внесения записей о призведенных
изменениях без отрat]кения на счетllх бухгалтеркого y.reTa.

Консервация основного средства на срок более трех месяцев (расконсервачия)
оформляется первичным )четным документом - alKToM о консервации фасконсервации) объекта
ocHoBHbD( средств, содержащим сведешц об объекге yleTa (наименовaшие, ипвентарньй номер
объектц его первоначальную (бшlапсовую) стоимость, сумму пачисленной амортизации), а также
сведеIlия о приtмнах и срке консервации, Объекг ocHoBHbD( средств, находящийся на
консервации, продолжает числиться на соответствующих ба.пансовьп< счетllх рабочего IIлilна
счетов }.фежденпя в качестве объеюа ocнoBtlbD( средств. Консервация фасконсервация) объекта
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основньrх средс,{в на срок более трех месяцев отр:Dкается п)тем внесения в инвентарн},ю карточку
объекта у{ета записи о консервации фасконсервации) объекта без оформления бухгалтерских
записей по соответств}.ющим счетам аналитического учета счета 0 101 00 000 "Основные
средства".

Инвентаllные карточки ocHoBHbD( средств распечатывaiются и хрzu{ятся на б}а{Фкном
носителе. Периодичность формиров{lния инвентарньD( карточек: первьй раз при принятии к )пrету
ОС, второй раз lтри выбьrгии ОС.

в Университете внутренним нормативпым доку!{ентом назначается постоянно

деЙств},ющzlя компссия по поступлению и выбыпцо активов. Срли прочих полномочий,
возлtгаемьD( на данную комиссию, за ней могrг быь закреплены также полномочця по
отнесению имуlцества к той или иной категории (недвижимое, особо ценное движимое, иное
движимое), к конкретной группе и виду объекгов ocHoBItbD( средств в соответствии с ОКОФ,
успlновлению сроков их полезного использования.

.Щля 1^leTa операций с основньши средсткми применяются следующие группировочные и
Еlнмитические ( чета п.7 8Ин ии ]ф 174н

Номер
анмитическоI,о

счета
Группирrlвочный счет r01 10 000 "Основпые средgтва - недвшкимое имущество

е'lцеЕия"
101 ll000
l01 l2 000
l01 1з 000
l01 l5 000
101 l8 000

Группировочный счет 101 20 000 "Основные средствд - особо ценное двиr(имое
еrlцения"

101 2l 000
10l 22 000
l01 23 000
101 24 000
101 25 000
101 26 000

l01 27 000
l0l 28 000

Группировочный счет 101 30 000 "Основпые средства - иное двшкнмое имущество
еlсденпя"

l0l зl000
101 32 000
101 33 000
101 з4 000
101 35 000
101 36 000

l01 37 000
l01 38 000

г ппл! овочный счет 101 40 000 "основные едства - п едметы лизинга"
Университет без согласия собственника не вправе распоряжаться особо ценным

движимым иму]леством, закрепленным за нилt собственником или приобретенньп,t бюджетным

наименование счета

/Чl
Жилые помещения - недвижимое имущество учреждения
Нежилые помещеяия - недвижимое иIчryщество }-п{реждения
Сооружения - недвижимое имущество учреждения
Транспортные средства - Еедвижимое имущество учреждения
Прочие основные средства - недвижимое имущество r{реждения

Жилые помещения - особо цеЕное движимое имупIество учреждения
Нежилые помещения - особо ценное движимое имущество учреждения
сооружения - особо ценное движимое имущество }чреждения
Машины и оборудование - особо ценное движимое имущество }чреждеЕия
Транспортные средства - особо ценное движимое имущество }цреждения
Производственньй и хозяйственньй инвентарь - особо ценное движимое
имущество rIреждения
Библиотечный фонд - особо цеЕЕое движимое имущество )^rреждения
Прочие основные средства
)лrреждения

особо ценное движимое имущество

Жилые помещения - иное движимое имущество }лrреждения
Нежилые помещения - иЕое движимое имущество }пiреждения
Сооружения - иное движимое имущество ]л{реждениJI
Машины и оборудование - иное движимое имущество },.{реждения
Транспортные средства - иное движпмое им]лцество учреждения
Производственный и хозяйственньй инвентарь - иное движимое имущество
учреждения
Библиотечный фонд - иное двихсимое им)rщество rrреждения
Прочие основные средства - иное движимое имущество }п{реждения
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rrреждением за счет средств, вьцеленньD( ему собствешIиком на приобретение такого
имущества, а также недвижимым имуществом (п. l0 ст. 9.2 Федера.пьного з.lкона от 12.01,199бг.
Ns 7-ФЗ "О некоммерческих оргtlнизациJD("). Остальньrм находяtrIимся на прarве оперативного
управленхя имуществом Университет впрaве распоряжаться самостоятельно.

Под особо ценным движимым имуществом понимarется движимое имущество, без
которого осуществление бюджетньшr,l учреждеЕием своей устalвпой деятельности будет
существеняо за] рудЕеIrо. Порядок отнесения имущества к категории особо ценного устzlновлен:

- Поставовлением Правительства РФ от 26.07.2010г. М 538 "О поряаке отнесениJl
имущества ilвтономного или бюджетного }лtреr(дения к категории особо ценного дви)tшмого
иLrуществаll, в еоответствии с которым к особо ценному .щижимому имуществу относится
движимое имуlцество, бмансовая стоимость которого превышает рiц}мер, установленньй
федера;rьньпrли оргilнal {и государственной власти, осуществJIяющими функции и полномочия
},чредителя, в o'l ношении соответствующего утеждения в интервале от 200 000 до 500 000 руб.;

- с 01.10.2015г приказом Министерства здравоохраяения РФ от 02.0б.2015г. Ns 296н (Об
определении перечrrей особо ценного ,щижимого имущества федершrьньпк государственньD(
бюджетньD( 1чреждений, подведомственньтх Министерству здравоохрarнения Российской
Федерации>.

Выбытие имущества из Университета может осуществJIяться в слrIмх п. 51
Ин 157 н)

- моралыIого и физического износ4 нецелесообразности дzшьнейшего использования, его
непригодности, невозможности и;п,r неэффекгивпости да.пьнейшего восстановлен!ш;

- хищениrI, недостаIш, порIш, выявленньD( при инвентаризации активов; частичной
ликвидации (в том числе при выполнении работ по реконсцукции, модернизации,
лооборудованию); ликвидации при авария)(, стихийньпt бедствиях и иньD( чрезвычайных
ситуаци.D(;

- безвозtttез,щой передачи в поряд(е, предусмотренном зrконодательством РФ, объекта
имущества друI ому государственному (муниципаrrьному) },.Феждению, органу государственной
власти, органу ыестного самоупрaвлепия, государственному (муниципальному) предприятию;

_ в иных сJtуч:lях прекращениJI прaва оперативного управлениJr, предусмотренIIьD(
законодательством РФ (в том .пlсле в связи с реiл.лизацией имущества).

Имущесr,во, которое выбьшо из экспJryатации в результате принятия решенrlя о списаЕии
ср }у утилизир},ется.

Мероприяття по прuЕятuю решеппя о списании.
С целью подготовки приllятия решенпя о списании, созданнzlя в Университете постоянно

деЙствующая Комиссия по поступлеЕию и выбьrплю нефияансовьп< активов осуществляет
следующие полномочия:

- осматимет имущество, подлежащее списrlнию, с }четом данньtх, содержащихся в

)лlетно-технической и иной документации;
- принимает решение по вопросу о целесообразности (пригодности) дальнейшего

использовalния имущества, о возможности и эффективности сго восстановлениJI, возможпости
использовiшия отдельньD( узлов, детшrей, конструкций и материалов от и}ryщества;

- устанаыIивает приlшны списанЕя им)rщества, в числе которьж физический и (иrш)
моральньй изпос, нарушение условий содержzlния и (иrш) эксплуатации, аварии, стихийные
бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное не испоJьзование для управленческих нужд
и иные приlшны, которые привели к необходимости спиc:шия им)лцества;

- ПОДГОl'авливает llKT о списании имущества в зlвисимости от вида списьваемого
имущества по установленной форме.

- подго,I,авJтивает док},]tlенты дtя согласовапия Собствевником решения о списании
имущестм, закреIшенного на праве оперативного упрilвленЕя.
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Корреспошденцшя счетов
При посr,уплении и вЕугреннем перемещеItии объекгов основньD( средств оформляются

сл щие б е водки п.9Ин Ns l74H
Принпrше к б]rхrаJIтерскому y.rету: Дебет Кредпт

- вновь выстроенньп< зданий, сооружений; 0 lOt l1 зl0_
0 10l lз 310

0106 11310

0 106 21 310,
0 106 з1 310

- объектов основпьD( срсдств по первоначa}льной
стоимости, сформировшной при их
приобрfiении, созд:lнии, изготовлении, в том
числе хозяйствеrдrьп,r способом (кроме объектов
недвижимого и}ryщест&ц объектов дви)iоtмого
имущества стонмостью до 3000 руб.
вкJIюIштельно и объекюв библиоте.пrого фопда);

0 l01 21 зl0-
0 10l 28 зl0,
010l зl310_
0 l01 38 зl0

- реличения первоначaUIьной (балансовой)
стоимости объекга осповньD( средств в резуJIьтате
работ по достройке, рконструкчии зданий
(сооружений);

010l ll310-
0 l01 1з зl0

0106 ll зl0

- увеличениJr п ервоначiUьной (балансовой)
стоимости объекга ocHoBHbD( средств по
сформированной сумме вложений по их
достройке, реконструкции, модернизации,
дооборудовшrию;

0 l0l l5 зl0,
0 l01 l8 310,
010l 2l зl0_
0 10l 28 зl0,
0 10l зl зl0-
0 l01 38 зl0

0l01 11з10,
0 106 21 310,
0 106 зl з10

- объекIов octloвHbD( средств (за искIIючениеItl
объектов стоимостью до 3000 руб. вкJIючитеJьно)
по первоначальной стоимости, поступивших в
pzlIr{K:lx РаСЧеТОВ МеЖДУ ГОЛОВНЫМ )ЛРеЖДеНПеМ,
обособленньпt!и подрiцiделеншrми (фиrrиалами), в
связи с зllкреп.'Iением Еа праве оперативного
управления

4l01 l13l0-
4 10l lз зl0,
4 10l l5 зl0,
4 l0l l8 зl0,
4l0l 21 310-
4 10l 28 зl0,
4l0l 31 310-
4 l0l 38 зl0

4 304 04 310

Принятtrе к букгаJrгерскому yreTy объектов
ocHoBHbD( средств по первоначarльной стоимости,
сформированной при безвозмездном полrlении с
приложением в установленных зtlконодатеJIьством
РФ слу,rая< докуtаеЕтов о государственной
регистрации прatв на недвижимость иJш их коrплй,
зaверенньD( в },стalltовленном порядке:
_ при закреIшении права оперативного управленця
в случаях, пр€.ryсмотреЕпьD( зaжонодательством
РФ, в том числе при реорганизации;

4l0l 1l зl0_
410l lз 310,
4 l0l l5 зl0,
4 10l l8 зl0,
4l01 21 310-
4 l0l 28 310,
4l01 313l0-
4 10l 38 зl0

4 401 10 l80,
4 2l0 06 бб0

- в иньD( слyIаJIх от резидентов РФ и физичесrсrх
лиш - нерезиденmв РФ

2 l0l
2 l0l
2 l0l
2 10l
2 l01
2 l0l

13

15
18
21
28

з l0_
з l0,
з l0,
з l0,
310-
310,

ll 2 401 10 l80
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21013l зl0_
2 l01 з8 310

внутреннее перемещение объеюа основньлt
средств между материarльно ответствеппыми
лицalми }пФеждеIlия

0l01 113l0_
0 l01 lз з10,
0 101 l5 з10,
0 101 l8 310,
010l 21 з10_
0 l01 28 зl0,
0l0l 31 зl0-
0l0l 38 310

0l0l l13l0-
0 l01 13 310,
0 101 15 310,
0 10l l8 зl0,
010l 21 310_
0 l01 28 310,
0l0l 31 зl0_
0 l01 з8 310

Оприходование по рьпrочной оцено.шой
стоимости неучтенньо< объекfов ocHoBEbD(
средств, выявлонвьD( при инвеIrгаризации, на
основllнии решениJl постоянно действlтощей
комиссии по поступлению и выбыптю zlктивов с
приложением в устiшовленньD( зiжонодательством
РФ с.rггrаях документов о государственной
регистрации прав на недвижимость

0l0l 1l зl0_
0 l0l 13 зl0,
0 l01 15 зl0,
0 l01 l8 310,
0l01 21 310-
0 l01 28 зl0,
010l зl зl0-
0l01 38 зl0

0401 10 l80

Принятие к брiгалтерскому 5rчегу объектов
основньrх средств, поступивших в порядке
возмещен}ц в натуральной форме 1тцерб4
причинеЕного виновным лицом

0 40l 10 172

Выбытие. При списании (выбьrпrи) объектов ocHoBHbD( средств оформллотся следующие
бlхгаrперские проводки (п. 10-13 Инструкчии М 174н):

содерlкание опеDацпп Дебег Кредпт
Вьцача в эксILlуатацию объекгов
ocHoBHbD( средств стоимостью до 3 000

руб. включительно (кроме объекгов
недвижимого имущества)

Одновременно вьцанные в эксшIуатацию
объекгы стоимостью до 3 000 руб.
(вк.пю.плтеrьнс,) отражаются на
заба:tапсовом ччgте

0 40l 20 27l,
0 l09 б0 271,
0 l09 70 271,
0 109 80 27l,
0 109 90 27l

0 l01 21 410_
0 10l 28 410,
0101 31 4l0-
0 10l 38 410

2|

Выбьrпrе объекгов основных средств
помимо воrш бюджетного )чреждеяшI
(при выявленн ьтх недостачах, хищеЕил(,
факгах уничгожения ocHoBHbD( средств
при террористI.tческих актах) :

- в части начисленной амортизации; 0 104 l1 410_
0 l04 lз 410,
0 l04 l5 410,
0 l04 l8 410,
0 l04 2l 410_
0 104 28 410,
0 l04 зl 410-
0 104 з8 4l0

0l01 1l410_
0 l01 13 410,
0 10l 15 410,
0 l01 18 410,
0 10l 2l 410_
0 101 28 4l0,
0l01 зl410-
0 10l 38 410

- в части остаточной стоимости 0401 10 172
Выбьrгие объеrrтов ocHoBHbD( средств по
иным основаниям (в том числе по
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причине физического, морального износа
ооъекта
- в части начис.-tенной амортЕзации;

- в части остат(lчпой стоимости

0 104 1l 4l0-
0l04 13 4l0,
0 104 15 4l0,
0 l04 2l 410_
0 l04 28 410,
0 104 31 410_
0 l04 з8 410

0l01 1l410-
0 l01 13 4l0,
0l0l 15 4l0,
0l0l 2l 410_
0 l0l 28 4l0,
0l013l4l0_
0 l01 38 410

0 40| l0 172
Выбьгrие объектов основных средств при
уничтожении, рЕrзрушении, приведении в
негодность вследствие стихийньD(
бедствий (иньг< бедствий, природiого
явления, катасr,рофы) :

- в части начис.rенной rмортизации; 0l04 ll4l0_
0 l04 13 4l0,
0 l04 l5 410,
0 t04 21 410-
0 104 28 410,
0 104 зl 4l0-
0 l04 38 4l0

0 l01 11 4l0-
0 l0I 13 4l0,
0 l01 15 4l0,
0 10l 21 4l0_
0 10l 28 410,
0l01 з14l0-
0 l01 38 410

- в части остат()чЕой стоимости
Передача объекга ocHoBHbD( средств в
pirмktlx расчетов между головным
учреждеЕием и обособленньь,tи
подразделениями (фиrша;lами) - при
наличии докуtl, ентов о государственной
регистации прекрацениJI прaва на
оперативпое уIlравление недвижимостью
или их заверенньпr копий

0 401, 20 27з
0 304 04 зl0 010l l14l0-

0 l0l 1з 410,
0 10l l5 4t0,
0 10l l8 410,
0 101 21 4l0_
0 l0l 28 410,
0l0l 31 4l0_
0 l01 38 4l0

Безвозмездная передача объектов
ocHoBHbD( средств в соответствии с
зaжоподательством РФ (при напr.ши
документов о I,осударственной
регистрации прекращенltя права на
оперативное управление недвшкимостью
или их з:lверен ньо< копий):
_ при передаче органу власти,
государственЕому (муниципа.ltьному)

}чрех(дению, в том Iшсле при

прекращении IIрава оператIлвIlого

управления (изъятия из оперативного
1,правления) - lro бшrансовой стоимости;

- при передаче иньпr.r правообладатепям
(за искlпочением оргalнов
государственной (муниципа.rьной)
власти) - по бацдrсовой стоимости

0 40l 20 24l,
4 2l0 06 560

0 l01 1l 410_
0 l01 13 4l0,
0 l01 15 4l0,
0 l0l 18 410,
0 10l 21 410_
0 l0l 28 410,
010l зl 410-
0 l01 38 4l0

2 40l 20 24|,
2 40| 20 242,
2 40| 20 252,
2 l04 20 25з,
2 104 зl 4l0_
2 l04 38 410

210l 31 410_
2 l01 38 410
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Ко еспонденция счетов по бпблиотечпого онда

Счет 10200 "Нематерпальные активыll
Объекталtи нематериальных активов, которые rштываются на счете 0 102 00 000

"Нематериа-пьные активы", признаются активы, способные приносить г{реждению
экоItомические выгоды в булущем, не имеюпце материzrльно-вещественной формы и
предстaвJlяюцшс собой докуl!{ентально подtвержденные и ЕадJIежащим образом оформлевные
искJIючительные пр:ва на объект интеJIлектуаJIьной собствепности или на результат научно-
технической .]еятельности, охршrяемьп1 в режиме коммерческой тайны, вкJIючм
патентоспособвые технические решенIiя и секреты призводства (ноу-хау). Крме того, объекты
нематери:цьньL\ активов должны илентифшп.rрваться (вьцеляться) от дрцого имущества, срок
их полезного использов:lния должен превышать 12 месяIев. При одновременном выполнении
всех этих условий такие объекгы вкJIючalются в cocтilB нематериальньD( активов (п.56
Инструкчии J',lb 1 57н).

Огражение в бухгаJттерском уlеге операций по поступлению, вяугреннему перемещению,
выбьпию (списапию) объектов нематериальньD( alктпвов осуществJIяется на основании РеШеНИЯ
постоянно дсйств}ющей комиссии Упиверитета по поступлепию п выбьrшю zктивов,
оформленного соответствующим первиtlным (сводньь,r) }л{етным документом (п. п. 34, 63

Инструкчии Nr l57H). Помимо этого к функrшт,,r комиссии отпосятся (в части объектов
нематери:lльных активов) :

_ опредеJение текущей рыночной оценощrой стоимости объекта нематериiUIьньн alктивов
(в том .шсле с привлечением на добровольньо< ЕачaшФ( экспертов) (абз. 4 п. 25 Инструкчии }Ф

157н);
_ определение сроков полезного испо.тьзовапия uематериаJIьньD( tlктивов (в ТОМ ЧИСЛе

объеrсгов, явJIяющихся пр€дметllми лизинга (сублизинга)) (абз. 2 п. 60 Инструкчии ],,lЪ 157н);
_ ежегодное определение продолжительности периода, в течение которого предполагается

использовать объект нематериtuъных активов, и )aтоtlЕение при необходимости сроков его
полезпого испо.пьзовtlния (п. бl Инструкции Nэ l57H).

В состав объектов нематериальньD( .iктивов не вкJIючаются (п, 57 Ипструкчии }Ф l57H):
- не давшие положительного результата науtшо-исследовательские, опытно-

констукторские и технологические работы;
- пезaжоI|ченные и не оформленные в установленIlом законодательством порядке научно-

исследовательские, опьттно-кояструкгорские и техяоломческие работы;

Дебет КредитСодерясднпе операцшш
0 106 31 3100 10l 37 310

0 l01 37 зl0 0 40l l0 180

Принятие к брiгаmсркому у{ету бибrтиоте.пrого
фонда
Припягие к брiгаrrгерскому рету библиотешrого
фонда по договорап.l пожергвов:lния

0 l04 37 410 0 l0l з7 410Выбьrгие объектов библиотечного фонла по
причине:
- ветхости и износа;
- уграты rштателем.

0 40l l0 1720 209 71 5б0Отражение суrriмы ущерб4 подлежащего
возмещению виновным лицом, исходя из тецшей
восстановительной стоимости уграченной книги

0 l0l з7 з10 0 401 l0 172Припrпrе к бдгалтерскому )чету библиоте.пrого

фонда, поступllвшего в порядке возмещения в
натуральной форме ущерба, причиненного
виповным лицом

2209 71 660Списание задо"rженности читатеJUI в связи с
возмещением llM ущерба в натуральной форме

0 401 l0 172
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- матери.tльпые объекrы (материальные носители), в KoTopbD( вырФкены результаты
интеллектуatльной деятельsости и приравненные к ним средства индивидуаJшзации.

Единицеli бухга;rтерского гrета нематериtцьньD( активов явJIяется ипвентарньй объект.
Инвентарньпr объекгом явJIяется совокупность прaв, возникllющих из одного патента,
свидетельства логовора (государствевного (муниципаJIьного) коптракга), предусматривающего
приобретение (отчу:rиение) искJIю.мтельньD( прiв на резуJьтать! интеJшектуальной деятельности
(на средство индивидушизации), предназначенньD( цý вьшоJIнения определенньгх
саvостоятельных функциИ (п. 58 I,fuструкции Nч l57H).

Инвентарным объектом нематериrцьных активов признается тalюке сложный объект,
включающий несколько охрtшяемьD( результатов интеJIлектуальЕой деяте.шности (кинофильм,
иное аудиовиз},arльное произведение, театр:rльно-зрелипstое предстчlвление, мультимедийный
продукт, един{ul технология и т.п.) (абз. 3 п. 58 Инструкчии М l57H).

Каждом1 инвентарному объекту нематериllльньD( активов присваивается уника.ltьный
инвентарный порядковый номер, которьпi используется искJIюtштельно в регистах учета. Этот
номер сохрalняется за объектом на весь период его y,reTa. Вновь принятым к rIЕту объеюам
нематериrrльньп :lктивов не могут присвaмваться инвентарные помера выбывших (списанных)
инвентарньD( обьекгов нематериzлльньrх :жтивов (п. 59 Инструкчии Nч 157н),

.Щля рета операчий с нематериальными alктивами примеЕять следующие счета
бухгаrгерского yreTa (п. l4 Иясцукчии Nч l74H):

0 l02 20 000 "НематериаьЕые активы - особо ценное двшIсимое имущество 1пlрgждgrrrП,
0 102 З0 000 "Нематериаrьные активы - иное дриrкимое и]rIущество r{режденияl|;
0 102 40 000 "Нематериальные активы - предметы лизинга".
Аналитический y.reT объекгов нематеримьньD( активов вести в Инвентарной карточке

учета основных средств (ф. 05040З 1) (п. 68 Инструкции М l57H). Операчии по поступлению,
выбьrгию и перемещению объектов нематериальньD( tlKTиBoB oтpaDкaтb в Журнале операций по
выбытию и перемещению нефинансовьIх активов (ф. 050407l) и в Журнме по прочим операциям
(п. 69 Инструкпии N 157н).

Объекгы нематериальньD( активов принимzлются к бухгалтерскому учету по их
первоначальной стоимости, которуо при приобретении за плаry формируют суммы фактических
вложений, а именно суlrtмы (п. б2 Инструкции М l57H):

- уплачиi]аемые правообладателю (продавчу) в соответствии с договором об отчужлении
искJIючительного прaва на результат интеJlлекryальной деятеJьЕости иJIи на средство
индивидуaллизации;

- уплачиваемые за информационные и консультационные услуги, связанные с
приобретением объекгов нематериzlrьньD( ilктивов;

- регистрационные сборы, патентные и иные поIIIJшны, д)упrе аЕалогичные платежи,
произведенные в связи с приобрегением прав на объекты нематери:uьных акIивов;

- вознiграждения, которые уIшачив:lются посредяическим орпrнизациям за услуги по
приобретению trбъекгов нематериальньD( активов;

- иные расходы, которые непосредственно связаны с приобретением объектов
нематериаJIьных активов.

Первонача.llьная стоимость объекгов нематериальньн zlктивов формируется на
соответств},ющих счетФ( ,lнllлитического учета счета 106 02 "Вложения в нематериllльные
активы" (0 l0б 22 000, 0 10б З2 000, 0 106 42 000). На указанньп< счетах отzDкЕlются все затраты,
связанные с приобретением Еематериальных aжтивов. Сформированная при приобретении
стоимость объекга нематериtшьЕьD( активов списывается с кред{та yK laHHbD( счетов в дебет
соответствующих счетов tшaJштического учета счста 0 102 00 000.

Счет 10300 "Непроизведешпые активыll
К непроrrзведенным alктивам отпосятся объекгы нефинансовьпс активов, не яышющиеся

продуктilми производств4 право собственности на которые доJDкно быть установлено и
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закреплено (земля, недра и пр.), используемые в процессе деятельности

Также на счете отражаются земельные участки, используемые учреждениями на праве
постоянного (бессрочного) пользования (в том числе расположенные под объекгами
недвижимости), на основании ДОКУItЛеНТа (свидетельства), подтверждalюЩего право пользования
земельным участком, по их кадастовой стоимости (стоимости, 1казанной в док)а.{енте на право
пользовalния зеl"lельным участком, расположенным за пределaми территории РФ).

Счет 10400 "Амортизацпя"

__ Амортизация отФкает величину стоимости ocHoBHbD( средств, закрепленных за
университетом на праве оперативного управления, а также объекгов нефинанйвых активов,
состzrвляющих государственную (муниципальную) казну, перенесенную за Ilериод их
использовllния на уменьшение финансового результата. Расчет годовой суммы амортизации
производитсЯ l'ниверситетоМ, осуществJUIющим учет используемого объекта основных средств
линейньш способом, исходя из его ба.пансовой стоимости и нормы :lпtортизации, исчис,ценной
исходя из срока его полезного использования. В течение финансового года аrrортизация
начисляется ежL'месячно в рaвмере l/'l 2 годовой суммы п 85 Ин и Nq l57

амортизации' согласно п.24, 25 Инструкции l74H применяются соответствующпе счета
llнalлитического yreTa счета 0 104 00 000 <Амортизация>.

По объектам основпых средств амортизация начисляется в следующем порядке (п.92
Инструкции Nч 157н):

l) на объекТ недвижимогО имущества (при принятии его к учету по фактугосударственноr'i регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусýlотренной
законодательством РФ) :

- стоимостью до 40 000 руб. включительно - в размере 100о% бмансовой стоиN{ости
объекта при прл{нятии к учеl.у;

- стоимостью свыше 40 000 руб. - в соответствии с рассчитанными в установленном
порядке HopMalM и zlмортизации;

2) на объекгы движимого имущества:
- на объекты библиотечного фонда стоимостью до 40 000 руб. включительно - в pi,.'epe

l00% балансовой стоимости при вьцаче объекта в эксплуатацию;
- на объекты основных средств стоимостью свыше 40 000 руб. - в соответствии с

рассчитанными в установленном порядке нормzlми tlмортизации;
- на объекты ocHoBHbD( средств стоимостью до з 000 руб. включительно, за исключениеNI

объектов библиотечного фонда, нематериальных активов, - не начисляется;
- на иные объекгы основных средств стоимостью от 3 000 до 40 000 руб. включительно -

в размере 100% балансовой стоимости при вьцаче объекта в эксплуатацию.

.Щля форvирования
по объектам ocHoBHbD(

превьшlаюшего l2 месяцев, независим
_ готовФI продукция;
_ товары 1пя продажи;

информации (в денежном выражении) об амортизации, начисленной
средств, и о хозяйственных операциях, отражающих движение

Счет 10500 "Материальные запасыil

в целях бlхгалтерского учета к материzllьным запасам относить:
предметы, используемые в деятельности учреждения в течение периода, ш

о от их стоимости;

- следующие материаJIьные ценности независимо от их стоl.tмости и срока службы:
постельное белье и постельные принадлежности (матрачы, подушки, одеяла. простынлl.
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пододеяльники, наволочки, покрывi}ла, мешки сп€lльные и т.п.) и иной мягкий инвентарь;
времеяные соор)Dкения, приспособления и устойства, зататы по возведению которьtх

относятся на стl)имость строительно_монтажньж работ в составе накJIадных расходов;
тара для храпения товарно-материальньж ценностей;
готовые к ycTtlнoBкe строительные конструкции и детаlли (металлические,

железобетонныс и деревянные конструкции, блоки и сборные части зданий и сооружеяий,
СбОРНЫе Элементы; оборудование для отопите-lьной, вентиляционной, санитарно-техническоI-{ и
иньн систем (отопительные котлы, радиаторы и т,п.);

ОбОРУДОВаНИе, требующее монтажа и предназначеЕное для устЕlновки. К оборулованию.
требующему моптажа, относится оборудование, которое может быть введено в действие только
после сборки его частей и прикрепления к фундаменту или опорам зданий и сооружений, а
также комIшекты запасньгх частей такого оборудования. При этом в состав оборудования
вкJIючается и кOнтрольно-измерительнм аппаратура или другие приборы, предназначенные для
монтажа в с()ставе установленЕого оборудования, и другие материальные ценности,
необходимые д"ш строительно_моцтажньп работ;

материаJIьные ценности специального назначения.

материальные запасы принимаются к бlхгалтерскому учету по фактической стоимости.
Фактической стоимостью материальньD( запасов, приобретенных за плату, признаются:

ср!мы, } плачиваемые в соответствии с договором поставщику (пролавчу);
суммы, \плачиваемые орг:lнизациям за информачионные и консультационные услуги,

связчlнные С приобретением материальных ценностей;
тzможенцые пошлины и иные платежи, связанные с приобретением материальных

запасов;
вознагракдения, уплачиваемые посреднической организации, через которую

приобретены материalльные зrшасы, в соответствии с условиями договора;
суi{мы, уплачиваемые за заготовку и доставку материальньrх запасов до места их

использования' вкJIючм стрzrхование доставки (вместе - расходы по доставке). Если в
сопроводительн ом доц,менте поставщика укчвано несколько наименований материalльных
запасов' то ресходы по их доставке (в рамках договора поставки) расllределяются
пропорционarльно стоимости каждого наименования материalльного запаса в их обшей
стоимости;

суN!мы, },плачиваемые за доведение материальных запасов до состояния, в котором они
пригоднЫ к использомнИю в запланирОванньж целях (полработка, сортировка, фасовка l-t

улучшение технических характеристик полученньн запасов, не связанньн с их
использованиеIu ),

иные платежи, непосредственно связаЕные с приобретением материальных запасов.

оприходование материмьньrх запасов отражается в регистрах бюджетного учета IIa
основании первичных учетных документоВ (накладных поставщика и т.п.) (п. ЗЗ Инструкцлrи
М l74H). В тех слу.rмх, когда имеются расхождения с данными документов поставц!Iка.
составляется Акт о приемке матери.lлов (ф.0501220).

Согласнс, п.30 Инструкuии М l74H для учета операций с материzUlьныьIи запасаN{и
применять след!ющие груfl пировочные счета:

_ 0 105 20 000 "Материальные запасы - особо ценное движимое имущество учреждения'';_ 0 l05 30 000 "Материальные запасы - иное движимое имущество учреждения'';
- 0 105 40 000 "Материмьные запасы - преДметы лизинга''.
учет операций с матери:lльными запасами ведется на следующих счетах:

наименовмие
счета

Объект y.reTa
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0 105 23 000
"Горюче-
смlвочные
материалы _

особо ценное
движимое
имущество
}чреждения"

Все виды топлива, горючих и смазочных материалов
(лрова, 1толь, торф, бензин, керосин, мазуг, автол и т.д.), относящихся к
особо ценному движимому имуществу

0 l05 зз 000
"Горюче-
смапочные
лlатериалы _

иное движимое
имущество
}чреждения"

Горюче-смазочные материалы, не учитываемые
на счете 0 l05 23 000

0 105 25 000
"Мягкий
инвентарь _

особо
ценное
движимое
имущество
учреждения" *

Белье фубашки, сорочки, халаты и т.п.);
постельЕое белье и принадлежности (матрацы,
подушки, одеяла, простыЕи, пододеяльники, наволочки, покрывала, спальные
мешки и т.п,);
одежда и обмундирование, вкJIючttя спецодежду
(костюмы, пilльто, плащи, полушубки, платья, кофты, юбки, куртки, брюки и
т.п.); обрь, вкJIючм специмьную (ботинки, сапоги, сандалии, ваIенки и
т.п.); спортивная одежда и обувь (костомы, ботинки и т.п.); прочий trlягкий
инвентарь - особо цепное имущество. В состав специальной одежды входит:
специальнаJI одежда,
специальнtц обувь и предохранительные приспособления (комбинезоны,
костюмы, куртки, брюки, хаJIаты, пол},шубки, тулупы, различная обувь.
рукавицы, очки, шлемы, противогазы, респираторь!, другие виды
специальной одежды)

0 l05 35 000
" Мягкий
инвеЕтарь _ ин()е

движимое
имущество
учрехцения" +

Мягкий инвентарь - иное движимое имущество
учреждения

0 105 2б 000
"Прочие
материальные
запасы _

особо ценное
движимое
имущество
уrреждения"

Учетная политика Учрежления на 20l7 гол

- хозяйственные материалы (элекгрические лампочки, мьlло, щетки и др.),
канцелярские принадлежвости (бумага, карандаши, ручки, стержни и лр.);
- посуда;
- возвратнм или обменнм тара (бочки, бидоны, ящики, банки стеклянные.
бутьIлки и т.п.), как свободнм (порожняя), так и с материiiльными
ценностями;
- книжнм, инаJI печатнaш продукция, кроме печатной прод}кции,
предназначенной д.rrя продажи, а также библиотечного фонда и бланочной
продукции строгой отчетности (бланков ценных брлаг, квитанционных
книжек, гологрalмм, аттестатов, дипломов, удостоверений, трудовых книжек
(вкладышей к ним) и др., изготовленпых типографскиtпл способолt по форпле,
)тверr(денной правовым актом органа власти и содержащей номер,
серию, имеющих степень защиты и специальные требования по их хранению.
вьцаче и уничтожению);
- запасЕые части, преднaвначенные для ремонта и замены изношенньD( частей
в маIцинarх и оборуловании, транспортных ср9дствах, объектах

оизводственного и хозяйственного инвента
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0 l05 зб 000
"Прочие
материаJIьные
зiшасы -
иное движимое
имущество
},.Феждения"

Про.ше матери:шьные запасы - иное движимое имущество )пФеждеяrtя

Мягкий инвентарь вьцается по HopMalM, уtверI<денным следующими нормативными
докумеItтtlми:

- Распоряжение Правительства РФ от 03.07.199бг. Nэ l063-p, Постановление Госстроя
СССР от 21 июня 1988 г. Jфll6, в части обеспечения постельными принадлежпостями
общежитиЙ;

- Постановление Минтруда РФ от 25.12.1997г. Jф 66 в отношении бесплатной вьца.пл
специаьпой одежды, спсциа;rьной обуви и других средств индивидуальной задцrты работникам
высrшо< уrебных заведений;

- Постановление Минтрула РФ от 29.12.1997г. Nq 68, предусмацивllюпшм отраслевые
нормы бесплатной вьцачи специа.пьной оде)iцы, специшrьной обуви и друпах средств
индrвид/аJIьЕоI-i защиты работникам организаций здр:воохрaшенпя и социальной здIшты
Еаселения, мелlциЕских Еаlплlg-raara^aватеJьских организаций и учебньп< заведений,
призводств бшсгерийньur, и биологических препаратов, материarлов, уrебньп< нагля,щlьD(

пособий, по зzлготовке, выращивilнию и обработке медицинскID( пшвок;
В соответствии с п. 106 Инструкчии N 157н фаспrческая стоимость материаJrьньD(

запасов, остаюцц{хся у )щреждения в результате разборки, утилизации (ликвилшrrш) ocHoBHbD(
средств иJIи инOго иLryщества, опредеJIяется исходя из кх текущей оцено.шой стоимости на даry
пршятия к брiгаrrгерскому учЕту, а Talкr(e из сумм, уплачиваемьD( }пФеждением за доставку
материаJьIIьD( зiшасов и приведепие ю( в состояние, в которм оЕи пригодны дllя использокмия.

Выбьггие (отпуск) материа.пьньD( запасов производить по средней фаrmлческой стоимости.
По факгической стошrlости каrr<дой единицы подлежат списанию материatJIьные запасы,
приобретенные по Граrrтам, НИРам, ЦКИ, РФФИ в разрезе кодов потребителей.

Анапtтлtческий }^teT материальньD( зtшасов ведется по их группам (вилам),
наименовitrlrlям. copт:lb{ и колиtlеству, в рiврезе материаJьно oTBeTcTBeHHbD( rшц и (или) мест
хранеtшя в Книге (Карточке) riета материальньD( ценностей.

Учег операчий по выбьгпаю и перемещению материальньD( запасов ведется в Журнале
операцЕй по выбыпаю и перемещепию вефипансовьпt акгивов.

ГСМ могут приобретаться как по безналичному расчету по договорап.{ с топливо
снабжающпми орmпизациями, т:к и за н:л.личньй расчет на АЗС.

Списание ГСМ осуществJпется на основании пугевьD( листов (Приложение Nчl3) по
HopMaTИBllIt{, УIВеРХДаеМЬШ ПРИКД}ОМ РеКТОРа еЖеГОДНО.

Корреспоlценцня счетов по поступлепию матершаJtьных запасов

Содержание операцип Дебет Кредrrг
ПРИrrЯГы к б5rхгаlrгерскому r{6.ту материalльItые зaшасы в
оценке по факгической стоимости, приобретенные за плату в
pzrмKax государственного (муниципа.пьного) договора на
нужды бюджетного учрежденЕя, без дополнительньD( затрат

10520з40,
l05з0340

зO2з47з0
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Приняты к бдrалтерскому учету материальные запасы в
оценке по фаrгической стоимости, сформированной при их
приобретении (по нескольким договорам), изготовлении, в
том числе хозяI"{ственным способом

10520340,
l05зOз40

l0624з40,
l06з4з40

Принягы к бухгалтерскому учету в оценке по факшческой
стоимости материiцьные запасы, полученные от органов
в,lасти, государственных (муниципальньл<) у"rреждений при
закреплении за бюджетным учреждением права оперативного

ения.

10520340,
l0530340

2l006660

риняты к бlхгалтерскому учету в оценке по фаюической
стоимости материtlльные заласы, безвозмездно полученные
при закреплении права оперативного управления, в случмх,

п

м eHHbIx зaжонодательством РФ.п

l0520340,
l0530з40

40l l0l80,
2l006660

риЕяты к бухгалтерскому учету материaцьные запасы в
оценке по фактической стоимости, приобретенные через
подотчетное лицо за плату в paмKarx государственного
(trt}ъиципмьного) договора на нужды бюджетного

еждения

п l0520340,
l05зOз40

20834660

ухгмтерскому учету в оценке по фактической
стоимости материaцьные запасы, безвозмездно полученные от

Припяты к б

ентов РФ.ентов РФ и изических лиц - н

l0520з40,
105з0340

40l l 0l 80

проведения демонтaDкньж, ремонтньн работ, в том числе

ес

п княты гмтери м теа ибух нaць ы апзрскому асыучету р
коI\ е( апасз нматериалы, щи ы частиеплектую шьвето ивадро

пт остltю я вщи оп же ин) и ен пйя орас ря л ть атамучрежд резу

\,tплектацииобъектов н инансовых активовбот по

l0520340,
10530340

40l l0180

остающиеся в распоряжении бюджетного учреждения и
полученные от jIиквидации (разборки, уrилизаuии) объектов
ocHoBHbD( ств

Приняты к бцrмтерскому учету материальные запасы, l0520340,
l05з0340

40l1'0|,72

Учреlцдением приняты к бух гzrлтерскому лету неr{тенные
материilльные запасы, вьивленные при инвентаризации, в

ыночной оценочной стоимостиеиоцепке по тек

l0520з40,
10530з40

40l l0l80

Учрехдением приняты к бухгалтерскол{у учету материаJIьные
запасы, поступившие в натурмьной форме в порядке

ГО ВИНОВНЫМ JIИЦОМа, ичиненновозмещения

10520340,
l05зOз40

40l l0l72

Учетная политика Учрежления Ha20l7 год

корреспоrrденция счетов по выбытию материальных запасов

Соде ние опе ации ебет к едIlт
израсходоваЕных материаJIьньж запасов, потерь в
рм еи,ественной убьши материмьных запасов. а

также пришедшtlх в негодность предметов мягкого

Списание
объеме но

дыинвента и пос

40| 20 2,72

l09 60 272 -
109 90 2,72

l05 21 440 -
|05 27 440
105 зl 440 -
l05 з8 440
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Передача материальньD( запасов для изготовления
ЕефипансовьD( активов

l0б 11310
106 21 3 10
|06 22 з20
l06 24 340
106 зl зl0
106 32 320
l06 з4 з40
\09 60 272 -
\09 80 272

105 21 440 -
105 26 440
105 зl 440 _

l05 зб 440

Реализация готовой продукции, товаров 401 10 l30 10527 440
l05 з7 440
l05 38 440

Реализация матери:шьных запасов (за искJIючением готовой
продукции)

401 10 1,72 105 2l 440 -
105 26 440
l05 зl 440 _

106 зб 440
Выбьrпrе иilльньгх запасов:
- пришедших в негодность вследствие физического износц
согласно принятому решению о списании

401' 10 1,72 105 21 440 -
|05z,7 440
l05 зl 440 -

l05 з8 440
- пришедшиХ в негодностЬ вследствие стихийньж бедствий,
иньо< бедствий. природного явления, катастрофы, согласно
пришпому решению об их списании

401 20 27з 105 21 440 _

105 27 440
105 зl 440 _

105 38 440
105 44 440
l05 46 440

- при передаче материмьньD( запасов в pztмkax расчетов
мещду головным }л{реждением, обособленными
подразделенияItrи (филиалами)

304 04 340 105 21 440 _

l0527 440
l05 зl 440 _

l05 з8 440
105 44 440
105 46 440

- при их передаче органу власти, государственному
(trtуъиципальному) учреждению, в том числе при
прекращении права оперативного управления (изъятия из
оп тивного

40l 20 24|
4 210 06 560

l05 21 440 -
1,05 27 440
l05 зl 440 -
105 з8 440

- при передаче в уставный капитал организации при ее
создании бюджетньпrл учреждением

215 00 000 l05 21 440 -
105 26 440
l05 зl 440 _

106 36 440
езвозмезднм передача материаJIьных запасов:Б

_ в p:lмKarx движения объеrгов при их передаче иной
гос нои изациииципальной о

2 40l 20 24л

- оргмизациям. за искJIючением государственЕьIх и
муниципzшьньь организаций

2 40l 20 242

105 21 440 _

1,05 27 440
105 зl 440 -
105 з8 440
105 44 440
l05 46 440
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Счет 10600 "Вложения в нефинансовые актпвыli

Счет предназначен для учета вложений (инвестиций) в объеме фактических затрат
учреждения в tlбъекгы нефинансовьп< активов при их приобретении, строительстве (созлании),
модернизации (реконструкчии, в том числе с элементаtми реставрации, техническо]\r
перевооружении, достройке, дооборуловании), изготовлении, а также затрат, связанных с
выполнениеМ научIlо-исследОвательских, опьпно_констУкторских, технологических работ.
которые впос,Iедствии булд приняты к бухгалтерскому учету в качестве объектов
нефина,нсовьтх активов.

Вложения в нефинансовые alктивы учитываются на счете, содержащем соответствующий
анаtитический код группы сиЕтетического счета, согласно п. 37 Инструкции Ns l57H и
соответствующий аналитический код вида синтетического счета объекта учета:

l "Вложения в нефинаrсовые активы";
2 "Вложения в нематери:lльные активы";
3 "Вложевия в непроизведенные активы";
4 "Вложепия в материальные запасы".
АналитическиЙ )цет по счету ведется в Многографной карточке в разрезе вилов (колов)

затрат по KaщIoMy строящемуся (реконструируемому, модернизируемому), приобретаемому
(изготавливаемому, создаваемому) объеrгу нефинансовых активов.

__ Учет операuий по приш{тию к учету нефинансовых активов (увеличению первоначальной
(бшrансовой) стоимости нефинансовых акгивов) в сумме проп.u"деппur* фактических вложений
ведется в журнале операций по выбьпию и перемещению нефинансовых u*rruo".

учет опеlrаций по формированию фактических вложений ведется в соответствии с
содержанием факта хозяйственной жизни: в Журнале операчий по выбьrтию и перемещению
материalльных акгивов; в Жlрнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками либо
журнале операций расчетов с подотчетными лицами; Журнале операций по оплате труда. в
Журнале по пр()чим операциям.

_ ,Щля yreTa операций по формированию (выбытию) факгических вложений (инвестичий) в
объекты нефинансовых акIивов, связанньIх с приобретением, безвозмезд""r" noarynnan"a",
HoBblM строптельством (изготовлением) и реконструкцией, в том числе с элементilми
рестiврации, техническим перевооружением, модернизачией, достройкой, дооборудование:rt
зданий и соорl,жений, м.lшин и оборудования, транспортньtх средств, производственного и
хозяйственного инвентаря, библиотечного фонда, прочих основньIх средств вложен!ll:i в
основные средс гва Учреждением применяется счет l060l кВложен"" u о.rоЪпо,е средства).

fuя y-,reTa операций по изготовлению учреждением материальньtх запасов, необходиtuых
для обеспечения деятельности rФеждения и не предназначенных для продажи (реализации), а
также для учета операций, связанньIх с приобретением материzrльных запасов (при отрахсении
произведенньD( вложений В c).tt{Me затрат, формирующих фактическ}.ю стоимость объекта
матери{цьньж запасов) Учреждением применяется счет 10604 квложения в материмьные
запасы>.

Формирование себестоимости выполненных работ, оказанных услуг
себестоимость продукции фабот, услуг) - это стоимостнaul оценка используе\rых впроцессе производства продукции фабот, услуг) сырья, материalлов, топлива, энергии, основных

фондов, трудовьж ресурсов, а также других затрат на ее производство и реirлизацик).
л лл Для 1^reTa операuий по формирован"ю aЪб""rо"ппо"ти оказываемых услуг прll]!tенять счет0 109 00 000 кЗаграты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг).
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Расхо.Фr, произведенные Университетом при оказании услуг вкJIючать в себестоилtость в
составе прямых расходов (п. 134 Ипструкчии JФ l57H).

Пряr,rьь,rи расходarми, которые относятся на себестоимость готовой продукции
(выполненньп< работ, оказьваемьul услуг), признчlются все расходы, кроме общехозяйственных:

- материальные расходы, гIастs}.ющие в процессе изготовления готовой прод}кции
(выполнения работ, оказания услуг);

- расходы на оплату туда персонала, rIаств},ющего в процессе изготовлениrl готовой
продукции (выполнения работ, оказаtrия услуг);

- ваIIисленные суммы взЕосов на обязательное пепсионное (социальное, медицинСкОе)
стarхов:lние;

- суммы начисленной апrортизации по основным средствilь{, используемым в процессе
изготовления готовой продукции (выполнения работ, оказания услуг).

Общехозяйственные расходы, произведенные за отчетный период (месяч),

распредеJuпотся па себестоимость реаJIизовzlнной готовой прод}кции, oкrхlzlнHbD( работ, услуг, а
в части не распредеJIяемьD< расходов - на увеличеяие расходов текущего финансового года (п.
l35 Инструlсtиlt Nэ 157н).

Общехозяйственные расходы, произведенные за счgг бюджЕтньIх средств на выполнение
государтвенного задания распредеJIяются по видzlм услуг (работ) пропорциояально прямым
зацатам по оплате туда профессорко-преподавательского состава.

Исклrочение сост:вJUIют не распредеJUIемые расходы на уплату налогов и части
коммупальньD( платежей (90% за элекгроэнергию, 50Yо за тепло), направленных на содержание
особо ценного имущества, в отношении которьгх применяется счет:

- 4 40| 20 000 <Расходы теýццего финансового года>.
Расходы произведенные за счет средств субсидий на иные цели отр:Dкirются на счете

5 40l 20 000 <Расходы текущего финансового годФ) и не формиру,lот себестоимость услуг.
Общехозяйственные расходы, произведенные за счет внебюджетньrх средств

распр€дешются по видаý,r услуг фабот) пропорционiIJъно объему выргIки от ре.lJIизации услуг
фабот) (п. 134, l35 Инструтчии Jtlb l57H).

fuя формирования информации в денежном вырЕDкении о прямьн и общехозяйственньrх
расходах на окдlание услуг и дJuI отрtDкения операций с ними применять следующие
групппровочцые счета (п. 58 Инстрlкчии Nч 174н):

- 0 l09 б0 000 "Себестоимость готовой пролукчии, работ, услуг";
- 0 l09 80 000 "Общехозяйственные расходы".
Для ведения бухга.птерского }^{ета затат в соответствии с содержЕrнием хозяйственной

операции испоJlьзовать следующие счета аналитического учета:

Наrrменование вида затрат
Номера аналитических счетов в

разрезе
rруппировочных счетов

0 109 60 000 0 109 80 000
3аработная плага 0 l09 б0 211 0 l09 80 211
Про.ше вьшлаты 0 l09 60 212 0 l09 80 212
начисления на вьшлаты по оплате
труда

0 l09 60 213 0 l09 80 21з

Усrryги связи 0 109 60 22l 0 109 80 22l
Трапспортные 1слуги 0109 60222 0 109 80 222
Комлrуrrальные услуги 0 109 60 22з 0 109 80 22з
Арендная плата 0 |09 60 224 0 109 80 224
Работы, услуги по содержавию
им)лцества

0 l09 60 225 0 109 80 225
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Отражение операций по признанию расходов (формированпя себестоимостIt)

Прочие работы, услупl 0 l09 60 226 0 l09 80 226
Амортизация ocHoBHbD( средств
и нематериальн bD( активов

0 l09 б0 27l 0 l09 80 27l

Израсходованн ые материaлльные
запасы

0l09 602,72 0 l09 80 272

Прочие расходы 0 l09 60 290 0 l09 80 290

Содержание операцl|и Дебет Кредllт
Отяесена на расходы сумма начисленной
заработноЙ платы

0 109 00 2l l 0302 ll000

Отнесены на расходы прочие выплаты по
заработной плате

0 109 00 2l2 0 з02 12 000

Отнесена на расходы сумма начисленных cтpaxoBbD(
взносов в Певсионньш< фонл РФ (на выплату

овоЙ части трудовоЙ пенсии)
0 109 00 2lз 0 303 10 000

Отнесена на расходы сумма начисленных cTpaxoBblx
взносов в Пенсионньu< фонл РФ (на выплату
накопительной части трудовой пенсии)

0 109 00 213 0303 ll000

Отнесена на расходы с)^{ма начисленных
дополнительнык стzlховьrх взносов на пенсионное
стzжование

0 l09 00 2lз 0 30з 09 000

0 зOз 07 000
Отнесена на расходы с}ъ{ма начисленных cтpaxoBbD(
взносов на обязательное медицинское стр{lхование в
Фед ный ФоМС

0 109 00 2lз

Отнесена на расходы суtl{ма начисленных cтpaxoBbD(
взносов на обязательное медицинское страхование в

ито иальньй ФоМС
0 l09 00 213 0 зOз 08 000

Отнесена на расходы c),,NrMa начисленных cтpaxoBbD(
взносов на обязательное социмьное страхование на
с"тучай временной нетрудоспособности и в связи с
м инством

0 l09 00 2lз 0 303 02 000

Отнесена на расходы с)[\rма начисленных cтpaxoвbD(
взносов по обязательному страхованию от
НеСЧаСТНЬП Сл}-ЧаеВ

0 l09 00 2lз 0 зOз 06 000

Списана па затраты стоимость материальньrх
запасов

0 l09 00 272 0 l05 00 000

Списаны на затраты объекты основных средств,
стоимостью до 3 000 . за едини

0 109 00 27l 0 l01 00 000

Начислепа амортизация по объектам недвижи^{ого
имущества, библиотечного фонда, нематериaUIьных
{lктивов, прочих основЕьrх средств, стоимостью
свьше 3 000 вкJIючительно

0 109 00 27l 0 l04 00 000

Списаны расходы на услуги связи 0 109 00 22l 0 302 21 000

Списаны расходы на транспортные услуги 0 l09 00 222 0 з02 22 000

Списаны расходы на комм)лальные услуги 0 l09 00 223 0 з02 2з 000
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Счет 20100 "Щенеlсные средства учрея(денияll

Счет предназначен JUи отажения операций со gредствами, нirходящимися на счетах,
открытьD( в цредитных организациях или в органах Федерального казначейства (в финансовоrrл
оргaше соответствующего бюлжета), а также операчий с нzlличными денежными средотва!\rи и
денежными документами.

учет операций по движению безналичных дене)шых средств ведется на основании
первичных док)т|ентов, приложенньIх к выпискам с соответств}1ощих счетов; по движению
нtшиtшьD( денекньж сРедств (денежньrх лоryментов) - на основании кассовых документов,
предусмотренньж для оформления соответствующих операций с наличными деньгами
(денежными документами).

группировка операций по счетам осуществляется в разрезе:
10 к.Щенежные средства на лицевых счетах r{реждения в органе казначейства>;
20 <.Щенежные средства учреждения в кредитной организации>;
30 <.Щенежные средства в кассе учреждения).
,Щенежные средства },чреждения rштываются на счете, содержащем соответствующий

анмитический код группы синтетического счета, и соответств}.ющий аналитический код вида
синтетического счета объекга учета:

l к!енехtные средства учреrцения на счетахD;
2 <<,Щенет;ные средства учрежДеНИЯ, РаЗIltеЩенные на депозиты));
3 к.I|енежные средства учрехцения в пути));
4 кКасса,,;
5 <Дене*lные документы));
6 кАккре.]итивьu.

При проведении безнмичньrх расчетов денежными средствами в иностранной вмюте
через счета в кредитной организации такие операции oTpaDKaTb с использовашиепt счета 0 20l 27
000."денежные средства учреждения в иностанной валюте на счетах в кредитной организациtt''
(п. l77 Инструкчии Nэ l 57н).

учет операчий по движению денежньж средств в иностранной валюте олновременно
ведется в соответствующей иностранной валюте и в рублях по курсу, установленному Банком
России на даry совершения операчий (п. 154 Инстрlкчии Nч 1s7H). !атой .ou"p,u""r" операции
по вalлютному счету признается дата зачисления денежньD( средств (иностранноl-л валюты) на
валютньй счет llли дата списания этих средств с данного счета в кредитной организации.

Рублевьп,'r эквиваленТ остатка средстВ в иностранныХ валютаХ на отчетн},ю дату (на дату
формирования регистов бухгалтерского учета; оiражает в бухгмтерском 'учете 

эту дату
совершения операций.

объекты ),чета, стоимость которых вырaDкена в иностранной вztлюте, принrtмаются кбухгштерскому учету в рублевом эквr"алеrrЬ, исчисленном на дату совершения операции (в
случzuц, предУсI\{отренных настоящей Инструкцией, - на отчетнуо дату) путем пересчета су]\lN,tыв иностранной 8алюте по официальномУ курсу I_{ентрального банка РоссийскЬй Ф"д"рuцп"
соответствующих иностранных вzuют по отношению к рублю, при отсутствии официального

Списаны расходы на арендную плату за
пользование и}lуществом

0 109 00 224 0 302 24 000

Списаны расхо_]ы за пользование имуществом 0 109 00 225 0 з02 25 000

Списаны расхо.lы на прочие работы, услуги 0 l09 00 226 0 з02 26 000

Списаны прочие зататы 0 109 00 290 0 302 90 000



Учетная политика Учреждения на 20l7 год

курса - по курсу, pacctmт:lнHoмy по котировкttм иностр:tнной валюты на международных
валютньD( рьшкм или по устrrнавливаемьш центрrrльньши (наIионaшьными) банками
соответствующих государств курсам, к rпобой третьей ваJIюте, официальньй курс которой по
отношению к рфJпо, устанавJIивается ЩентральньтIrл банком Российской Федерации.

Переоценка денежньrr( средств в инострzlнньD( вalлютaж осуществJIяется на дату
совершеЕшl операций в иностранной валюте и на отчетЕуIо дату (абз. 3 п. l54 Инструкчии Nо
157н).

Положительные (оцицательвые) курсовые разницы, возникшие при пересчете рублевого
эквивzlлеЕта, отвосятся на увеличение (угrленьшение) денежньtх средств на счетilх r{рех(дения в
иностранной валюте, с отнесением к}тсовых разниц на финансовый результат текущего
финансового года от переоценки активов (абз. 4 п. l54 Инстрlтции J,,lb 157н):

<*> Одновремепно отраrкается по забалансовому счету l7.
<**> Одновременно отzDкается по забалансовому счету 18.

Счет 20134 "Касса"

СЧеТ ПРедназначен для )лета движения нzlличньж дснсжньD( средств в кассе учреждения.
ПРИеМ в каССу нЕшичньD( денежньD( средств от физических Jшц производится по бланкаtл

строгоЙ отчетности, угверждеЕным в порядке, пре,ryсмотренном зtконодательством Российской
Федерации и Приходньш кассовым ордерам (ф.0310001). В случае приема наличньD( денежньDt
средств уполно^Iоченными лицalми последние ежедневно сдают в кассу }ц{рех(дения денежные
средства, оформленные Реестром сдаIш докуi{ентов, с приложением квитанций (копий).

При вьцаче нlшичных денежяьD( средств из кассы под отчет нескольким лицам взtмен
индrвидуаJьньDi Расходrьпс KaccoBbD( ордеров (ф.0310002) применяется Ведомость на вьцачу
денег из кассы подотчетным лицzlм, по форме, утвержденной Министерством финансов
Российской Федерации.

Учет кассовьrх операций ведется согласно Указаниям Банка России от 11.03.2014г. Ns
З2l0-У (О порядке ведения KaccoBbD( операчий юридическими Jшцiми и упрощенном порядке
Ведения KaccoBbD( операчий индивиду:rльIrыми предприниматеJIями и сlбъекгами ма.пого
предпринимательствФ).

Все кассиры долI<ны быть ознакомлены с кПоложением о соблюдении KaccoBol-l
ДИСципJIиныD В КГМУ. Со всеми кttссирtlми Универсrтrета зalшIючаются ,Щоговоры о полной
индивидумьной материальной ответственности, Сдача денежных средств кассирами
обособленньп< подразделений старшему кассиру центральной кассы отрчDкается в кКниге y.reTa
принятьD( и вьцijшньD( кассиром денежньD( средств> (унифицировапная форма ЛЬ КО-5).

Учет операчий по движению нztличньD( денежных средств на счете ведется в Журва-пе
операчий по счету <<Kaccar> на основании дочrментов, прилагаемых к отчета}t кассира, и в
кассовой книге.

Счет 20103 ",Щенежные средства учреrr(дения в путиii

Счет прелrазначен для yleTa операчий по движеIrию денежЕьD( средств }^{реждения в

.л|ъ

пlп Содержапие операции IIомер счета
по дебеry по кредитy

1 Отражение положительной
к}рсовой разницы по ocTaTKalM
средств на вtшютном счете

0 20l 27 5l0
<*>

0 40l l0 171

2 отражение отицательной
курсовой рд}ницы по ocTaTKzlM
средств на B:IJпoTHoM счете

040l l0 l7l 0 20l 2,7 6|0
<**>
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ваJIюте РоссиЙскоЙ Федерации и в иностр{lнноЙ ва;rюте в rгуrи.
.Щанньй счет применяется дJIя учета двиr(ения (поступлепий и выбытий) средств в

иносцанItоЙ ваJIюте между вtlJIютным счетом КГМУ, открытым в кредитноЙ оргalнизации, и
JIицевБIм счето}I университета в УФК, при условии зачисленая средств на счет в операционньй
день, отлитIньй от дrя перечисления.

также, на данном счете rIитываются операции по приему (возврату) оплаты усл}т Фабот)
с использованием расчетньй (лебетовьrх) карт пол)цатеJIя услуг фабот) через платежпьй
терминал, устав овленньй в кассе учреждения.

Учет операций по движению денежньD( средств на счете ведется в Журнале операций с
безна.пичньшrли ;Iенежными средствами. Учет (анатплтический учет) операций по счету ведется в
Жlрнале опершlий с безныtичньп,rи денежными средствами.

Счет 20800 "Расчеты с подотчетными лпцампll
Счет предtазначен д'rя учета расчетов по вьцанIlым под отчет сотрудникtll}, и обучающимся

учреждениJI денежным средствам, а также расчетов по вьшлате подотчетным лицilм перерасходов
(в том числе и в тех случzuж, когда денежные средства под отчет не выдalвllJlись). На счете 208 00
<Расчеты с по.цотчеткыми лицllми)) подлежат отрiDкению, Ее толБко расчеты с работниками
rlреждения, но и расчеты с физическими JIицlш{и в ра {кФ( граждlшско-правовых договоров.

,Щебиторскм задолженность подотчетньD( лиц о,грrDкается в сумме денежньD( средств,
вьцанных ему rjo распоряжению р}ководитешl }4Феждения на осIlовatнии письменного зzlявления
подотчетного лllца, содержащего назначение arвaHca, расчет (обоснование) размера ав:u{са и срок,
на которьй он вьцается, либо в cplMe денежньIх докр{ентов вьцанньD( подотчетному лицу на
соответствующtiе цели.

Увеличенлtе дебиторской задолженности подотчетньD( лиц на с}, {мы полученньD( денежньD(
средств допускается при отсутствии за подотчетным лицом задолженности по денеrкным
средства]\{, по которым наступил срок предост:вления Авансового отчета.

Срлма произведенньD( подотчетным лицом расходов отрФкается на счетrж расчетов с
подотчетными лицами согласно }твержденного руководителем r{реждения (или

уполномочеI ъiм им лицом) Авансового отчета подотчетЕого JIица и прилaтаемьD( к нему
документов, по, lтверждalющих произведенные расходы.

Сумма прсвышеЕия принятьD< к yreTy расходов подотчетного лица над ранее вьцанным
аваЕсом (сумма утвержденного перерасхода) отрiDкается на соответствующих счетtж расчетов с
подотчетными лицilN{и и признается принятым перед подотчетным лицом денежным
обязательством,

Нрлерация авансовьrх отчетов сквозн!ц по всем истоtшикам финаrrсового обеспечения.
Алаlпатический rlет расчетов с подотчетными лица},tи ведется в разрезе подотчетньD( лиц,

видов вьшлат [l видов расчетов фасчеты по вьцанЕым деЕежвым средствам, расчеты по
поJýленным денежным докlментам) в Карто.пtе учета средств и расчетов либо в Жlрнале по
расчетам с подотчетными Jтицal}.{и.

Отраженис операчий по счету осуществJIяется в Журншlах по расчетlll4 с подотчетными
ллtцами обособiенно в части расчетов по вьцанным денежным средствilм и расчетам по
поJIученным денежным док}ъ{ентilм.

В связи с формированием авансового отчета (ф. 0504505) автоматизировtlнным способом
раздел кСведення о внесепии остатка, вьцаче перерасхода>) не заполняется. (fIисьмо Минфина
РФ от 23.12.2016 N9 02-07-10/77837).

Счет 20900 "Расчеты по ущербу и иным доходамll

Счет предtазначен длJI учета расчетов по ср{маIv вьuIвленных недостач, хищений денежньц
средств, иньD( ценностей, по суммам потерь от порчи материrrльньIх ценностей, других сумм
причипного ущерба имуществу учреждения, подлежащих возмещению виновными
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ЛИЦаI\,lИ В УСТ ЯОВЛеННОМ ЗаКОНОДаТеЛьСтвом РоссиЙскоЙ ФедерациеЙ порядке, по cyNl\Ial\r
предварительнI)Iх оплат IIе возвращенным конц)alгентом в случае расторжения договоров (иных
соглашений), в том числе по решению суда, по cУN{MatNt задолженности подотче-l,ных лиц,
своевременно не возвращенных (не Удержанных из заработной платьт), по су {мам
задолженности за неотработанные дни отпуска при увольнении работника до окончания того
рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный оплачиваемый отпуск, по cy lМa\t
излишне произведенных выплат, по суммам принудительного изъятия, в то]!, числе при

возмещении }щерба в соответствии с законодательством Российской Федерации, при
возникновении страховых случаев, а также по суммам Ущерба, причиненного вследствItе
действия (бездействия) должностньrх лиц организаIии.

При определении рi}змера ущерба, причиненного недостачами, хищениями, следует
исходить из текущей восстановительной стоимости материальных ценностей на день
обнаружения ]rщерба. Под текуrцей восстановительной стоимостью понимается сумма
денежньD( средL-ТВ, КОТОРм необходима для восстановления указанньш активов.

На суrrлмы недостач, хищений, потерь от порчи, иньD( УЩербов, не признанных виновныNrи
лицzlми К возпlещению, оформленные в установленном порядке материалы передаются для
предъявления гражданского иска либо возбуждения в установленном порядке уголовного дела.
При полl"rениli решениЯ суда СуммЫ предъявленного к возмецению ущерба уточняются в
соответствии с решением суда, исполнительным листоN{, либо по иным основанияNл согласно
законодательству Российской Федерации.

группировка расчетов по ущербу и иным доходам осуществляется по группам
поступлевий и itналитическим группalм синтетIlческого счета объекта учета:

30 "Расчеты по компенсации затрат"
40 "Расчеты по cyMMaI\,t принудительного изъятия"
70 "Расчеты по ущербу нефинансовым активам'';
80 "Расчеты по иным доходам".
Аналитический rIет по счету ведется в Карточке учета средств и расчетов в разрезе..lиц.

ответственных }а возмещение причиненного 1'щерба (виновных лиц), Виду имущества, Il (или)
сlшм ущерба, в том числе по вьшвленным хищениям, педостачам.

Отражение операций по счету осуществляется в Журнале операций расчетов с дебиторапtп
по доходам.

С'чет 21010 "Расчеты по налоговым вычетам по НДС''

группировка расчетов по налоговым вычетам по Н.щс осуществляется ts разрезе
аналитических групп сиIrтетического счета объекта учета:

Счет 210.11 "Расчеты по Н.ЩС по аваясам по.rDценным''
Счет пред Iазначен для учета:
- расчетов по суммам налога на добавленную стоимость по полrtенным предварительны]\t

оплатам в счет предстоящей реализации нефинансовьIх активов (работ, услуг) в paNlkax
деятельности },чреждения, облагаемой нмогом на добавленную стоиt{ость в порядке,
предусмотренном налоговым законодательством Российской Федерации;

Счет 210.]2 "РасчетЫ по Н!С по приобретеНным материалЬным ценностяМ, работа]ч.
услугам"

Счет предrrазначеЕ для учета:
- расчетов по суммам налога на добавленную стоимость, предъявленньIм поставщиками

(подрядчиками) за поставленные нефинансовые активы, выполненные работы, оказанные
усл}ти, начисленного и 1тtлаченного учреждением в качестве нzrлогового агента в случаях,
предусмотренНых нzlлоговыМ законодательством Российской Федерации.

В свою очередь, сч. 2l0.12 подразделяется на аналитические группы:
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Счет 210.Н2 <РасчЕты по нДС по приобретенным материiцьным ценностя1\l, работа:rt.
услуг.lь{ (к распределению по видам услуг)" к Коду потребителя 000;

Счет 210.Р2 <Расчеты по НДС по приобретенным материальным ценностям, работам,
услуг{lм (по видам услуг, облагаемым НДС)".

В соотвЕтствии с нижеприведенным алгоритмом, распредеJIяется Н.ЩС (сч. 2l0.H2) по
приобретенньпrt ОС и материrцьным запасам (ежемясячно), по приобретенным услугам
(ежеквартально).

Длгорит,t расчета доли суммы Н.ЩС, принимаемой к вычету:

Суима реализации по деятельности, облагаемой Н!С, без HfC
.Щоля сlммы Hl{C,
принимаемой
к вычету

(CyrrlMa реализации, всего - Сумма Н.цС с реализации)

Ана.литический }чет расчетов по счету ведется в Карточке }treтa средств и расчетов.
Отражение операчий по счету осуществляется в Журнале по проt{им операцияi\t.

Счет 40100 "Финансовый результат хозяйствующего субъектаil

в соответствии с п Ин к ии },,JЪ l доходы и расходы учреждения в текущем
отчетноМ пери()де учитываютсЯ по методУ начисления, согласнО которомУ результаты операций
признilются по факгу их совершения, независимо от того, когда получены или выплачены
денежные средства (или иХ эквивменты) при расчет!!х, связанньй с осуществленИеIlr УКаЦаННЫХ
операций.

.щля определения финансового результата деятельности Учреждения доходы и расходы
группир},ются в разрезе видов поступлений (выплат), предусмотренных планом финансово-
хозяйственной деятельности }лФеждения.

Признание доходов и расходов в бцгалтерском учете производится по указанной в
договоре продажной uене (clтr.rMe сделки) на дату перехода права собственности на услугу,
товар, готовую продукцию, работу. При выполнении работ, оказании услуг по доJlI.осрочным
договорirм, в которьж обозначены этапы выполнения (если невозможно определить дату
перехода собственности), применяется равномерное отнесение доходов и расходов на
финансовый ре,]ультат деятельности }п{реждения или их списание в соответствии со сметой или
плапом фипансово-хозяйственной деятельности.

СформиllованнаJI по результатам деятельности учреждения себестоимость выполненньrх
riреждеIrием работ, оказанньD( услуг, реализованной готовой продукции отражается на
соответствующпх счетах финансового результата текущего финансового года в ум9ньшение
дохода от оказ.rния платньIх услуг (работ), реализации готовоЙ продукции, соответственно (п.
296 Инструкчиll Nч 157н).

Начисленше доходов текущего финансового года

Согласнtl п. l49 Инструкции Nр l74H доходы текущего финансового года учитываются в
разрезе следуюrцих аналитических счетов:

- 0 401 l0 l20 ",Щоходы от собственности'';
_ 0 40l lD 130 ",,Щоходы от оказания платньп< услуг'';
_ 0 401 l0 140 ".Щоходы от СУtlrМ ПРИНУДИтельного изъятия'';
- 0 40l l0 l52 ",Щоходы от посryплений от наднацион.lльньrх организаций и правительств

иностанньп госуларств" ;

Jo



Учетная политпка Учрежления на 2017 юл

- 0 40l l0 153 ".Щоходы от поступленйй от ме)Iц}народнь,D( финаЕсовьD( организаций'|;
- 0 40l l0 17l "Доходы от переоценки аrгивов";
- 0 40l l0 l72 ".Щохо.шI от операчий с аюивами";
- 0 401 10 l73 "Чрезвьтчайные доходы от операций с акпавами";
- 0 401 10 l80 "Прочие лохолы".
Операцилr по наIшслеЕию доходов оформллотся след},ющI!ми бухгалтеркими зzlписями

(п. п. 93, l50 Инструкчии Jtib 174н):

Содерrrсание операцип основапие Дебет Кредит
Нащлсление доходов:
- от сдачи имущества в аренду .Щоговор, счег (счет-

факгура), Справка
(ф. 0504833)

0 205 20 5б0 0 401 10 l20

- от ре:UIизации товаров и
готовой продукции

Акr, счет (счет-факгура),
товарный отгррочньй
доку}rент

0 205 30 5б0 0401 10 130

- от реализации работ
(услуг), выпоIIнJ{емьD(
(оказьваемьп<) в рамкlж видов
деятельности, рaврешеI{I{ьж
уставом }цреждения

Акг приема-сда.пr
вьпrолненньп работ
(акг оказания успуг, заказ-
яаряд), иные
документы,
предусмотренные
условиями договоров, счет
(счет-факгура)

0 205 30 5б0 0401 10 l30

_ от реаJшзации ocHoBHbD(
средств

Акгы приема-
передаtш (ф. 030600l,
ф. 0306030, ф. 0з0603l)

0 205 71 5б0 0401 10 172

- от реализации
нематериальньDi активов

Акты приема-
передаrш (ф. 0ЗOб00l,
ф. 0З06031), счег (счет-
факгура)

0 205 72 560

- от реализации материiшьньD(
запIюов

Товарные отгрузоIшые

документы (накладные),
zrKT приема-передаIш,
счет-факгура

0 205 74 560

- в cylrмe креди горской
задолженности, списанной
с ба.гtансового учета, в связи
с отсугствием требований
кредитора в период срока
исковой давнос м

Справка (ф. 0504833) 0 208 хх 5б0
0 30l хх 710
0 302 хх 730
0 з04 027зо

0401 10 173

- в cplMe субсидлй,
поJryченньD( на въшолнение
государственно го задtлЕия

соглашение на
предоставление субсил.ли
с графиком доведения
субсидии

4 205 з0 560 4 40l l0 l30
4 40l 40 l30 -
соглашение
подписчlно в
год,
предшествующ
ий поrryчению
субсидии
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- в объеме расходов,
произведенЕьD( за счет
субсидиЙ Еа иные цеJIи
(целевые субсидии)

отчgта об испоJIьзов{tпии
субсидиЙ в ср{ме
полIверщденньD( расходов

5 205 80 560 5 401 l0 180

- в объеме расходов,
произведеЕньD( на
стоительство (лостройку,
рекоIrстукцию) объекга
за счет инвестиций

отчст
по произведенЕым
расходам

6 205 80 560 б 40l l0 l80

- по реализации програп,п.r

обязательного медициЕского
стрzrховапия

Счег (счег-фаrгура),
реестр счетов

7205 31560 7401 10 130

- в сумме денежньD( средств,
поJryченньD( r4)еr(дением в виде
пожертвований, грatнтов и иньD(
анZшогичIIьD( поступлепий

.Щоговор и доц/мент
правообладате.rrя,
подтверждilюпше
безвозмездrость
переда!п{ денежньD(
средств

2 205 80 560 2 40l l0 l80

Зацлсление в докод текущего
отчетного периода договорной
стоимости выпо-lненньD(
и сдllнньD( заказчику отдельньD(
этiшов , ус.туг

Акг приема-сда.пл
выполненнъ,D(

работ, счег
(счет-факгура)

0 40l 40 000 0401 10 130

Уменьшенпе доходов текущего финансового года

Согласно п. l52 Инструкчии Ns 174н доходы текущего финансового года отакаются по
кредиту счЕта 0 401 l0 l00 "Доходы хозяlствlтощего субъекга". По дбету этого c.Ieтa
rrитыв:лются расходы, уменьшающие финансовьй рзультат:

Соде еоп ции ебет к
Lrеньшение финансового резуJIьтата на c)дlrMy

дебиторскоЙ задоJDкеIiности по доходzl}l,

у

изнllнfiои ой к взысканию

0 40l l0 17з 0 205 хх 660
0 209 хх 660

С одrовременным отрФкением сlъ.rмы дебиторской
за,доJDкеЕцости на заб rавсовом счете

04

Уменьшепие фияансового рзуJьтата на стоимость
ем

остаточной стоимости- ocHoBHbD( ств 2l0l ю<4l0
остаточнои стоимости-н Hbix активов 2l02y;x420

- непроизведенн bD( !lктивов (балансовой
стоимости

2 103 хх 430

аюиsеской стоимости- мате lшьньD( зlшасов

2 40l |0 l72

2 l05 :о< 440
Улrеньшение фиЕансового результата на cytt(My

ов связzlпньD( с
-н ивчlнсовьD( и инzlнсовьD( zrктивов 0 401 l0 l72
- готовои ции и това в 040l 10 130

0 l09 90 2хх
2 40l 202хх

уменьшевце инalнсового ата:
- на суммы себестоимости вьшолнеrпьп< работ
оказанньD( г

2 l09 60 2хх2 401 l0 l30
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- на балансовую стоимость реzrлизованньтх
уrреждением товаров за отчетный период (декаду,
м

2 l05 38 440

Учетная политика Учрежления на 2017 год

порядок учета дебцторской и кредиторской задолженности неплатежеспособных
контрагентов

l.,,Щебпторская задолrкеIrцость

Решение tl признЕlнии задолженности нереагьной к взысканию принимает комиссия
rIреждения по поступлению и выбьпию aмтивов.

дебиторскltо задолженность можно отнести к нереальной к взысканию, если:

- юридическое ]ицо ликвидировано (ст. 4l9 гк рФ) или гражданин умер (ст. 418 ГК РФ);

- обязательства прекращены на основании акта госоргана или оргaша местного самоуправления
(ст. 4l7 ГК РФ):

- обязательства невозможно исполнить (ст. 4lб ГК РФ);

- истек срок исковой давности - общий срок 3 года (ст. 196 гк рФ).

Предложение отнести конкретную дебиторскуо задолженность к нереальноI1 к взысканию
выносится после инвентаризации расчетов.

на основавии решения комиссии руководитель издает приказ о списании долга, после
этого бухга.птер имеет пр:во списатЬ суN{мы с баланса.

по общемч правилу списанн:u с баланса сумма гIитывается на забалансовом счете 04.
Факг списания подтверждается бlхгмтерской справкой по форме 0504833.
Бухгаlrгерские зiшиси в rleтe Зatвисят от вида задолженности.

Списание нереатьной к взысканию задолженности отража9тся следующими проводкаI!rи.

JФ Содержанше операцни дебет счета Кредtrт счета

в часгн задол]кенносrи по доходам;

0.401.10.17з 0.205.хх.660
l списана нереальная к взысканию задолженность по доходам от реализации

товаро8, ютовой пролукчии, работ и услуr с odHoBpeMeHllbl]l прuняmuец ее но
заба,lонс увеличение заба.lансового

счета 04

0.40l. !0,173 0.207.хх.640
2-

увеличение забалансового
счета 04

в чаgги задолrкенltостll по расходам:

0.401,20.2,1з 0.206.хх.6б0
l списана нереальная к взысканию задолженность по выданным авансам с

оdновременны.u прuняmчем ее на заба\апс
увеличение забмансового
счеm 04

0.401.20,27з 0.208.хх_660
2. списана нереапьна.я к взысканию задолженность подотчетных лиц с

оdновреченны,+t прuняпuеч ее на забманс
увеличение забалансового
счета 04

в часгш задолrкенности по ущербу lt ttным доходам;
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Такой порядок соответствует пунктам 94,98, l02, 106, 11 0, l52 Инструкции No 174н.
Задолженвость )Еитывается за бал rсом, пока есть вероятЕость возобновить процедурувзыскания.

списание сумм с забалансового счета 04 возможно, если:
_ поJrрgцД информациЯ о ликвидациИ юридического лица и об исключении из реестраюридических лиц (если нет пр.lвопреемников) (ст. 419 Гк РФ);- истек сроК исковоЙ давности, в общем случае он cocTaBJUIeT три года (п. З39 Инструкции кЕдиному плапу счетов Jф 157н).

Если нет оснований для возобновления процедуры взыскания, то относить задолженностьна заба;lанс не нужно,
списание задолженности с забалансового учета осуществляется на осЕовании решениякомиссии учре'*дения по поступлению и выбытию активов в случае нrцичия документов,подтверждающItх прекращение обязательства смертью (ликвидациЪй) 

".б;;;;;, 
а также позавершениИ срока возможНого возобновлепп, проц"дуро' взыскаЕия задолжепности, согласнолействующему законодательству Российской Фйр;й;.

0.401.10.173 0.209.7х.660списана задолженность по ущербу имуществу в связи с признанием
виновного лиuа неплатежеспособным с оdновреuенным прuняuuец ее на
забаlацс увеличение забалансового

счета 04

Списана задолiкенность в связи с пршJнанием виновного лица
нематежеспособным по недостачам (с оdновреченны,ч прl!няrпuец ее на
забаланс):

0.401.10.173 0.209.81.660- денежяых средств;

увеличение забалансового
счета 04

0.401.10.17з 0.209.82.660

2

- иных финансовых акгивов (в т. ч. денежных документов)

увеличение забмансового
счета 04

0.40I.10.|7з 0.209.30.660
3. списана нереа_пьная к взысканию задолженность по компенсации заIрат с

оdповреuенны ч прuняпuеч ее на зоба|qнс
увеличеяие забалансового
счета 04

0.40I.10.173 0.209.40.660
4.

увеличение забалансового
счета 04

0.401.10.17з 0.209.8з.6б0
5

увеличение забалансового
счета 04

Х - аналитический код внда си}rгетическою счета объекга yleTa.
ХХ - аналитический код группы и вшв синтетического счета объеrга учета
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В палоговом учете, при расчете нtцога на прибыль безнадежная дебиторская
задоJIжеяность, образовавшмся в рамках платной деятельности, списывается за счет
впереализацио}tньD( расходов (п. 1 ст. 252, подп. 2 п. 2 ст.265 НК РФ).

Основаниями л:я прцзнчlвия долга безяадежным в налоговом учете явJulются:

о истечение срока исковой давности (ст. 196ГКРФ);
. невозможность исполнения обязательства по причиItaш{, не зависящим от воли сторон (ст. 4lб

ГК РФ). Например, в связи с форс-мажорными обстоятельствами (стихийными бедствиями,
военными деЁtствиями, терактами и т. п.);

. прекращение обязательства на основании акта оргzlна государственной власти или органа
местпого саItrоупрttвJIения (ст. 4l 7 ГК РФ);

. ликвидация организации-должника (ст. 41 9 Гк РФ);

. ПОСТ:lllОВЛеНttе СУДебНОгО прист;lва-исполнитеJu о Еевозможности взыскать долг из-за того,
что не удll,лось установить местонахождение должника, его имущества. А также, потому что
пет сведений о денежных средствах должника и о других ценностях в банках или у него
вообще нет имущества.

Налогооб-rагаемую прибьllIь р{еньшает вся
сумма безнадежной дебиторской задолженности с учетом Н.ЩС.

2. Кредпторская задоля(енность

решение о списании невостребованной кредиторской задолженности принимает ко]\rиссия
учреждения по посцплению и выбьпию активов после инвентаризации расчетов.
На основаниИ решения комиссии р}товодитель издает приказ о списЕtнии долга.

Если кр,-,диторскаrя задолженность не погашена учреждением своевре,rенно и не
востребована кредитором в течении общего срока исковой давности, то в бухучете она
подлежит списанию. Кроме того, если задолжевность не подгверждена по результатам
инвентаризации кредитором, то она может быть списана на забаланс и до истечения срока
исковоЙ дaвносги. Иск.пючение из этогО правила составляеТ задолженность по нЕlJ,Iогаýl (сборам,
пеням, штрафаrI). Истечение срока исковой давности нс является основание[t для спItсания
такой задолженности.

Если нgт оснований для возобновления процедуры взыскания, то относить
задолженность на забалмс не нужно.

Списание невостребованной кредиторской задолженности отрФкается на основанIlи
Бухгатперской спрaвки по форме N9 05048з3 следующимЕ проволкаr" (с прилtенением того
счет4 на котором образовалась задолхенность):

Jft Содерlкание операчпtt Дебет счета Кредrrт счета

Списана невос гребованная кредиторская задолженность (на ocHoBaHuu
решецl.!, комuссuu),,

- по долговым обязательствам;

- по принятым обязательствам перед контрагентами;

- по платежам в бюджеты (в т. ч. налогам, сборам);

_ по доходам;

- по подотчетным суммам;

- по депонированным суммам;

- по удержаниям из зарплаты, стипендии и прочих выплат

0.j0I.xx.830

0.302.хх.830

0.30з.хх.8э0

0.205.хх.560

0.208.хх.560

0.304,02.8j0

0.з04.0з.8з0

0.401.10.I7j
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По требоваrrию. предъявленному кредитором,

восстановить (абз. 4 п. 371 Инструкчии к Единому
списаЕную за баланс

плану счетов N 157н).

задоJDкенность tryжно

Такой порялок чст.lновлен пункгами 94, 10б, l29, l36, 138, l40, 150 ИнструщииNq 174н

Задолженцос.ть у{итывается за ба.тrансом дIя наблюдения, пока есть вероятность возобновить

процед)ру взыскtlния согласно заководательству РФ,

В налоговом учете ср{ма списанной кредиторской задолженности, возникшzlя в paMKaD( IIлатной

деятельности, IJключается в состав внереzшизационньD( доходов при расчЕте нzlлога на прибыль в

следующем поDядке:

- кредиторску]о задолжонность по уплате налогов (сборов, пеней, шграфов), списшrньпс или

)trеньшенньD( в соответствии с действующим зlжоЕодатеJIьством иJIи по решеЕию

Правительства РФ, прИ расчете налога на прибьшь в состав доходов не вкJIючать (попп.2l п. l

cT.25l НК РФl;

.востilлЬньIхсJrгr.Цх'есликредиторскаязадолженностьсписtlнавсВязисистечениемсрока
исковой давности, а также по другим основаниям (в т.ч. при искJIючении кредитора из ЕГРЮЛ),

включать в cocтzв внереirлизационньD( доходов (п. l8 ст.250 нк рФ),

Счет 40160 "Резервы предстоящих расходовli
в соотве гствии с п. 302.1 Инструкчии Ns 157н данный счет применяетСЯ ДtЯ ОбОбЩеНИЯ

информации о суймах, зарезервированньD( в цеJUD( равномерЕого вкJIючения расходов на

финансовьй результат rtреждении
в ФгБоУ Во Казанском ГМУ, в соответствии с Порядком формировапия и использоваItия

резервов предстоящих расходов (Приложение l2), формирlтотся:

к Резерв пред.,тоящих расходов по оплате отпусков за факгически оцаботанное времJI и

Кредпт счстаДебег счсга
Jф Содерlканrrе операчии

увелцчение заба.пансового счgга

20одновременно c,TpaJr<eнa сумма кредиюрской залолженности за балаясом1

ХХ - аtrалиткческий код группы и вида сингети.tеского счета объекга ),чета,

Кредlrт счегаДебсг счсг8Солерlкrние операчиrr}Ф

0.30l.xx.730

0.302,хх.730

0.303.хх,730

0.205Jо(.6б0

0.208.хх.б60

0.304.02.730

0.304.03.730

0.40l.t 0.173

1 восстановлена кредtiторскаrl задолженность

- по долговым обязательствам;

- по прин,lтым обязательствам перед поставlциками (исполнrпелями,

заказчкками);

- по платежам в бюджеты (в т. ч. налоги, сборы);

- по доход:lмi

- по подотчет}lым суммам;

- по депонированным суммам;

- по удержан}Iям из зарплаты, стипекдltи и прочих выIшат

уменьшение забалансовоm счflа
20

Одновременно отмено списание сУммы кред}торскоЁ задолженности с

забаланса
2

ХХ - аналитическtiй кол группы и вида сикгетиrlеского счета объекга учета,
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компепсаций за ЕеиспоJIьзовilнньй отпуск, в том Iмсле при увоJIьнении, вкJIючaUl платежи на
обязательное пенсионное, медицинское и социальЕое стахование (да:lее <резерв предстоящID(

расходов по оIшате отпусков (страховьп< взносов)>.
Возможно формировшrие резерва предсто.щих расходов по оплате обязательств, по

которым не поступили расчетные докуi|енты, если существует верояtность Еепол)ления
докуtl!ентов на оплату до сдачи годовой отчетЕости,

Апмитический )щет по счету ведется в Многографной карточ<е или в Карточке rIета
средств и расчg],ов, по видllм создаваемьD( резервов.

Санкционированпе расходов

Операчии по сrrнкционировalнию расходов oтpEDKaTb на аналитическЕх счетЕж
сиптетЕIIеского счета 0 500 00 000. .Щанrтые счета предназначены для обобщения информации о
ходе испоJIненlи )црФr(деЕием угвержденньD( плавом фипшrсово-хозяйственной деятельности
плановьD( назначепий, в том тIисле по принятию и (иrш) исполнению приЕятьD( rrреждением
обязательств (денеlсrьп обязательств) на текущй (очередlой, первьй год, следующий за
очередЕым, второй год, следлопп.й за очередrьш) финансовый год (п. 161 разлела 5
Инструкцип Nя 174н).

Ведение r{ета показателей угверкпенIIьD( cMeTHbD( (плановьп<) назначений по доход:lм
(поступлениям) и расходам (вьшшатам), а также показателей пришIтьD( обязательств (ленежньос
обязательств) ва текущий (очерелной) финансовьй год и первьпi и второй годы планового
периода производить на соответств},ющих синтетt{tlескю( счетах в разрезе llнalлитических групп,
которые формируются по следующим финансовьпа периодzlм (п. 309 Инструкции Nч 157н):

- 10 кСаrкционировaние по тек)пцему финаrrсовому годуD;
- 20 кСшrкционирование по первому году, следующему за текущим (по очередному

фпнансовому году)>;
- 30 <Савкциопирование по второму году, след/ющему за тек)дцим (по первому году,

следующему за очередньпл)>;
- 40 <Саrкциониров:lпие по второму году, след/ющему за очередным));
- 90 кСанкционировапие на иЕые очередпые года (за пределами плrшового периода)>.

Б5rхгалтерскпе записп по санкционированию в ПФХД *

ГIлан финансово-
хозяйственной
деятельности

Содер:rсан пе операцпп ДебеI Крелшт .Щокумент-
оспованяе

Ограя<ение сумм
шIанируемьж доходов текущего
года (rшанового периода):
- сфсилии на иньiе цели 5 507 хх l80 5 504 хх l80
- сфсилии на ГЗ. ОМС (4,7) 507 хх lз0 (4,7) 504 хх l30
- пдд 2 507 хх ххх 2 504 хх ххх
Оrраженяе сумм
планируемых расходов текущего
года mIaнoвого периода):
-заработная гшата 0504xx2ll 0506xx2ll
_прочие выплаты 0 5о4 xx2l2 0 506 хх 2l2
-начисления на выlulаты
по заработной rutaTe

0 504 хх 2lз 0 506 хх 2lз

-услуги связи 0 504 хх 22l 0 506 хх 22l
ые 0 504хх222 0 506хх222

_комм ьные 0 504 хх 22з 0 506хх22з
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0 504 хх 224 0 506 хх 224_арендная плата за пользование
имyществом

0 506 хх 2250 504 хх 225-работы, усJrуги по содерхению
имуцества

0 5о4хх2zб 0 506хх226-прочие работы, },сJrуги

0 504 хх 290 0 506 хх 290-прочие зататы

0 504 хх зl0
0 504 хх 340

0506ххзl0
0 506 хх 340

_пост)дшение

нефинансовьD( активов

Учетная политика Учрежления на 20l7 юл

* Операции по еанкционировtшию oTpzDKaTb в yleTe в разрезе КБК и направлений деятельности
кгму.

Порядок прннятия обязатсльств

l. Обязатеrьства (принятые, приЕимаемые, отложенные) приЕимать к rreтy в пределах

}тверщденньD( lшановьп< назначений.
К принягьпrr обязатеJьствам текущего финансового юда относить расходные обязательствц

предусмоlренные к исполнению в текуIдем году, в том числе принJIтые и неисполненные

)л{реждением обязательства прошльrх лет, подлежащие испоJIнению в текущем году.
К принlтмаеrtьп,r обязательствам текущего финансового года относить обязательства,

принимаемые при проведении закупок конк}?ентными (конкlрс, аукцион, зaшросы котировок и
предложений) с пособами.
К отложенньп,r обязательстъам текущего финансового года относить обязатепьства по

создllнным резерваIr,l предстоящrх расходов (на оплаry отпусков, на ремоЕт ocHoBHbD( средств и
т.д.).

Порядок учета прпнятых (принимаемых, отлояtевных) обязательgтв

Б кие запнси
Кредшт

l. Обязаmапьспсо по копmраюпал (dozoBopa.ll)

бязате.льсгва по кокrрактам (догово ) с единсгвенным поставщиком подрядчиком, исполнителем)
На пасуцuй фuнансовый

перчоd

0.502.1 l.xxx
На плановый перuоd

0,502.х l.хю(

ательс гаа по контрактам, закяюченным пут€м проведения конкурентных закупок
iу кцu он оa], з а просов коmuр ol]oK, оэlсенuй)

На пе9пцuй фuнансовьtй
перuоd

0.502.17.xxx

На пlановый перuоd

0.502.x7.xx;

7

.]Tr

п/п вид обязательства

Документ-
основанне /
первпчный
учетный

Момент
отраr(ения в учете Сумма

обязательgгвд
Дебет

) 3 4 5

1.1

0.506.10.xxx

1.Iлl чение Ko}пpirKтa

) ва поставку
, выполнение

, оказание усJIуг с

органrвацией или
гражданиноit) без
проведения Jакупки
концФентным способом

lM

щико\l

у)(пцтерская
ф.0504833)

(договор)/ подписания

логовора)
кфакта

контакта

сумме
ченного

506.хO.ххх

1.2

0.506.10.xxx

1.2.1 нис закупки
(работ, услуг) нии закупкri/

ф. 05й8зз)

звеIцеяие о мещенlt,
ияо
на

фиrиальном

.zakupki.gov.r
ц

вещен
раз

максимальной
цене,

кументации о

тельство
в

ете по

нной в 0.506.хO.ххх

r
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закупке - Нмцк
(с указанием
коt{тр:rгеЕта
(Конкурсная
закупка))

1.2,2 КоЕФакr
(договор)/
Б).хгалтерская справка
(ф.0504833)

Цата подписания
коктракта
(лоmвора)

обязательgгво
отiDкается в
cy}lMe
закIIюченноm
коIrrракта
(логовора)

0.502.17.ххх

0.502.х7.ххх

Приняrие сумvы
расхоlшоm
обязат€льства пр}l
закJIюченип KoKIpaKTa
(договора) по июгам
конкурнтной закупкп
(конкурс4 аукчион4
запроса котирово&
запроса прлложеlшй)

1.2.з Уmчнение суммы
расходных обязательств
при заключен ии
коrпраrга (лоювора) по
результатам
конкуреrrпrой закупки

Проmкол
подDедения
t{tогов
кошq.решной
закупкпБух.
справка
(ф. 05и833)

[ата подписания
к)сударствеIrного
коЕтракга

Корреrшрвка
обrзательства на
с}ъfму,
сэкономленцдо в

результате
проведения
закупкп

0.502.17лxxx

.502.х7.юо(

l2.4 Уменьшенrе принятоm
обязательства в сrýлае:

- отмены зац,пки;

- прtfзнания закуIIки
кесосmявшеirся по
прIлl!.iне тоrc. что не
бнло подано кlt одной
заявки;

- прlrзнания победrr€ля
зzrкупки укJIо нившпмся
от заклочения ко}пракга
(логовора) Ф. 05и833)

Проmкол подведения
lпоrcв конк}?са,
аушион4 запрса
котировок илп запроса
предlожений.
Протокол признания
победrrrеля зацrпки
укJlонивIдимся от
зirключения конФакта
(доmвора)/
Буtгалтер кая справка

Дата протокопа о
признании
кончрентной
закуrки
несосmявшейся.
,Щата признаrтпя
победrrrеля
закупки
укпонпвшнмся от
заключения
ко}практа
(договора)

уменьшение
раЕее прин,ттого
обгзат€льства на
всю сумму
способом
<Красное
сторно>

0.506.10.xxx

0.506.хO.ххх

rз
l.э.l

2.|

нению в текущем

(логоворы),

нсовом году

закпоченные
коrпракты (лоmворы)/
Б5rхлапrгерскм справка
(ф.050483з)

Начало текущеm
финапсового года

CyIlrMa не
исполнеЕных по
условltям
коtпракта
(договора)
обязательств

0.502.2l.xxx

2.1.t Зарплата твержденный

озяйственной

План

050440l)

ьности,
шIатежные

,Щата подппсания
соответств)дощж
доку}rентов

Сумма
начиспенных
обязательств
(выплат)

0.506,l0.2l l

2.1.z взносн на обязательное
пенсионное (соlшальное,

ние. взносы на
uинское)

от
сJrучаев Li

ваний

ф. 05и40l).
ости

В моменг
образования
кредиmрской
зlulолжеццоqти _
не позднее
последнего д}ul
месяца, за который
прошводится
начriс.ление

исленных

rшатежей)

а 0.506.10.2l з

нrчlJIо

Учетная полrгпtка Учреждения на 2017 год

На пекуцuй фuнансовый

0.502.1l.xxx

На плановый перuоd

0.502.xl.xxx

На па9ацu фuнахсовы

0.506.10.xxx

На плановый перuо0

0.506.хO.ххr(

На пеtсуцuй фuнансовый
uоd

0.502.17.xxx

На ruановы перuоd

0.502.х7.хю(

ьства по коштр!ктам (логоворам), прингтые в проrrшые rоды ri ше пспФrненные по состоянию tla
нсового года

0.502.1l.xxx

2. Обваmаъсrпва по tпеtуцей 0еяпотьносmч учрежdенчл
ьства, связlнньlе с оплатой трудд

0.502.1 t.2l I

0.502.11.21з

ьствt по м с подотчfiными лпцами
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Учетная полит,rка Учрехцения на 2017 год

затеJIьствo перел бюлrссгом, по к)змещенню врдst по другпм выtutатам
сцоZu, zоспачцluньa, , чспол нurп eльны е dotcyM ен п ы)

3. Оtплоэкенные обяза tпе,л ьс пtва

0.502.1 l.xxx

0.502.1 l.xxx
Экономчя

способом ll Красное
спорно)

0.502,l l.xxx

На пецп4ui фuнансовыt
uоd

0.502.1 l.xxx
На плановы перuоl

0.502.xl.xxx

На пеtgпцuй фuнансовый

0.502.1 1.290

На ruановый перuоd

0.502.x1.290

На пеt9пцuй фuнансовый
od

0.502.11.290

На мановыi перuоd

0.502.x1.290

0.502.1l.xxx

0.502.99.ххх

0,5о2.99.ххх

2.2.| ьцача денег под отчет

направленяп в
командировк}

днпку пгlt
андировку с вЕзой

ние о
иив

подппсания
ния

ма

выIIлат)

х
0.506.10.xxx

0.506.10.юо(

2.z.z кпФовха ранее
принятых обязательств в

е}п прпнятш к )леry

ф. O5и505)
отчега

ф. O5и505)
й отсgг )двер)Nqенпя

ф, 0504505)
отчепr

перерасходе
в сторону

rflения; при
кономии - в

ньшения

кгировка

ry 0.506.10.xxx

0.506.10.юо(

2.з-l исление налоmв оmвые регястры,

ota
расч€т

дату образован
кредиmрской

(не

дrUl

чяспенцых

плат€жей)

.506.хO.ххх

0.506.10.290

2.з.z ние всех видов

Irгrfi,D( плат€жей
поцш}lн, (ф. 05И833) с

ные заIшски
распоряженп,I

м

галтерские

)

ц/мента о
необходlдлости
Iшатежа

момеЕт
uя

тшатежей)

ма
сленных

0.506.х0.290

0.506.10.290

2.з.з ние шцафных
и c)дl м,

исанны\ судом

сполlfl{тельшлfi лпст
удебIшй прцказ.

следственных)

е документы,
навливающие

ния

дебЕ[х
ения

поступления
полнит€льных

в
начисленных

затеJьств

ма

выrшат)

0.50б.х0.290

2.з.4 rше обязательства
подтверr(дающие

икновение
тqпьства

кументы, подп исан }.tя

ентов либо

в
ж

ия)
щих

при}Ulтых 0.506.10лxxx

3.1 тие обя зательства
сумму созданноm

}тгалтерс кая

ф. 05И833) с

fioB политики

расчета
согласно ценочного

в 1ветной

ма

по

отренно

0.506.90.ххх

?) меньrцевие размера
ного резерва ководителя.

ф. 05048З3) с
кФl справ

иложением
чеmв

предсJI€ннаа в
приказе об

еньшении
мера резерва

коmруrо булет
еньшен резерв,

умма, на

пособом
асное

oD

о.506.90.ххх
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Огражение прlпlяюго
обязательстза при
осуществленя п расходов
за ctleT создднньfк
резервов

Щоryмеrrгы,
подтверждающие
возникновение
обязатtлютва/
БухгаJп€рс кая справка
(ф.0504833)

кредитOрской

момент

нности

Учстная политlлка Учрежленкя на 2017 год

l. Сумма 0.506.90.ххх 0.502.99.ххх

ьства в
ках резерва

пособом
расное
рноrr.

Одновременно 0.506,l0.xxx 0.502.1 l.xxx

ма принятого
TeJlьcTBa в

кж текущепо

Порядок прппятпя депФкЕыI обязательств текущего фппансового года

Б гаJтте здписи

Крелит

7

та ко

I.,Щепежные обязаmельсrпва по конrпракrпал (dо?овороJп)

) на выполненпе оказание , в том чпсле:

2.,[енеакные обязапrе]aьсmва по rrrеrуцей dеяmапьносплч учрежOенчя

0.502.12.)o(x

0.502.I2.xxx

0.502.12.xxx

0.502.12.юо(

0.502.12.юо(

0.502.|2.2ll

0.502.12.21з

лi
l/п вид обязате.льсгва .Щокумеrг-

основяние
в

Момегг
отра (еняя Сумма

обязатепьсгва Дебеr

l 2 3 4 5 6

1.1 ата кокц)акгов
) на поставку

ьtlых ценностей

оварная накJIФIная r
rrли) акг приемки-

передачи

та подписания
подтверкдающж

tпов
численного

ьства за

ранее
плаченного
анса

0.502.1t.xxx

ком l\{уtrаJlьных,
ксплуатацио пъж усJryг,

связи

(лоюворш)

оказанlлJI
кокrраrга).
согласно услов}lrlм

чет, счет-факryра 0.502.1l.xxx

1.2.2
ыполненле подрядных

по стро лfгеJrьству,

капrгальном} ремонгу
, соо жений

(логоворы)

нструкци }l,

основных
текущему и

выполЕенных

правка о стоимости
полненных работ и

(форма КС-3)

0.502.11.xxx

(логоворы)
ие иtъгх работ

оказание иных г)

кг выполненных
(усlrуг).
ДОКУlt еНТЫ

подписания
поrггверхц:lющих

посгушIениrt

ц/ментаrши в

кгов
задержке

нтаtши -

численного

инусом ранее
плаченною

ьства за

0.502.1l.xxx

ринятие денежною
тЕлютва при оплате

оrпракг (логовор).
на оплаry HHilJl

в

аванса 0.502.1 l.xxx

Вытшата зарп,-rаты

ф.050,и0l)

l1латежные угверждения
подпнсания)
отвfiств}.ющих

исленных
ма

обязательств
выплат)

0.502.11.2l I

2.1.2 rцlата обязаr ельных
взкосов на

]Llaтy ф. 050.lИ0l )

четно_платежные
ости

принятия
тельства численных

0.502.1 1.2lз

rEt

rt
ыl еrкные обязатеJьgгва, связsнные с оплатой
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Учетная политt ка Учрежления на 20 l 7 гол

нежные обя]атеjьства по расчетам с подотчетными лицамн

ые обязатепьства пе бюджетом, по возмещsнню еда, по д гим выплдтам

0.502.12.xxx

Перерааоd

0.502.t2.xxx

экономtlя
способом < Красное

спорноD

0.502.12.xxx

0.502.12.xxx

0.502.12.290

.502.12.290

502.12.юо(

Особенности принfiия обязательств:

l. В соотвЕтgтвии с действующей в ВУЗе аналитической системой )лета расходов (по Кодам
цотребителеЙ) и, дJIя усилениrI KoHTpoJUI за испоJIнением приюIтьD( обязателъств, приЕимать в
rIете обязательства (денежные обязатеJьства) по вьшлате заработной платы и страховых
взяло_со_в_ ежемесяtшо, одЕовременно с пачислеяием соответствующиr( вьшлат Еа счетirх расчетов0 302 00, 0 303 00, 0 304 00.

2, В первьтй рабочий день следующего года покд}атеJIи по сzшюlионировalЕию первого года,
следlrощего за ,I екущим, переносятся на счета c:lнкционировtlншI текущеiо финапсового года.

(платеlкей)
,, ,,

2.2-| выдача денежных
средств под отчет
сотуднпку прн
направлении в
командировку

3аявление о
ЕаправJIени и в
командировку

[ата подписания
заrlвJIения

руtоводителем

CyllMa
начисленЕых
обязатtльств
(выплат)

0.502.1 l.xxx

Авансовый отчет
(ф.0504505)

Дата угверждения
zвансовопо отчета
(ф. 05й505)
руководrпелем

0.502.1 l.xxx

2.2.2 Коррекп,lровка ранее
принятых денежннх
обязательств в момент
принfiия к rlеry
iваtlсового отч9та
(ф. 0504505).

Коррекгировка
обязательства:
при перерасходе
- в 9mрону
увелt{tlения; при
экономии - в
сгороку
уменьшения

0.502.1 l.xxx

2.3

2.з.| уrлата налогов Налоmвые
декJIараlши, расчfiц

[ата приrrягия
обгзательства

Суuма
начисленных
обязательств
(платежей)

0.502.1 l.xxx

2.з.2 Уrшата всех вrrдов
сборов, поuшпя,
патенгrъrх rшатежей

правки (ф. 0504833) с

бные записки

распоряжения
ководлпеля)

иложением

гаJттерские та принятия
обязатешства

CptMa
начис,пенных
обязател ьств
(rшатежей)

0.502.11.290

2.з.з [Уrшата rштрафшrх

|санкrий 
и сумм,

пре]шисанных судом

|Испоп"и."п""ый -n".
|Сулебный приказ.
постановления
Ьудебных
(слелствешшх)
органов.
Иrше лоцrмеrпы,
уfl"навливающие
обгlательства ]

rIреждения l

|Дата приrптия
обязатtльстъа исленных

обязател ьств
rшатежей)

ма 502.1 1.290

2.3.4

поJцежацше
исполнению в текущем

денежные
ьства

нсовом I

Щокументы,явJlяюtциеся
основанпем ,Iця
оплаты обязательств

постуIцения
к}тllенmtши в 8ачисленных

rrлатежей)

умма

ьств

.502.1 I.xxx
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По док5ментам, полученным в январе за услуп, декабря, подлежащим оIшате по окоЕЕIании

расчЕтного периода, университет наIшсJIяет кредиторскую задолженность Зl декабря. При этом
денежные обязагельства отраж:лются по дебету счеlа 502,2l и кредиту счeта 502.22.

Приur,rенение аншп,rтической группы 20 синтетического счета говорит о том, что обязательства
будуг исполняться в первом году, следующим, за счет IшчшовьD( назначений на очередной

финансовьй год.
Основание: письмо Минфина России от 26.12.2014 М02-07-10iб8478,

Первичные учётные документы

1. Каждt,й факr хозяйственной жизни подIежит оформлению первичным учетньш
документом.

Обязательпьшrи реквизиftми первичного учетного докр!ента явJuIются:
1 ) наименование доrс}т'rента;
2) дата составления доц/меЕта;
3) наимепование экономического субъекта, составившего докуrtlект;
4) содержание факrа хозяйственной жизни;
5) величltна нацФмьного и (иrп,r) ленежного измерения факга хозяiственной rrслзни с

}тазанием единиц измереЕrtя;
б) паименование должности лица (rпrц), совершившего (совершивших) сделку, операцию

и ответственного (ответственньп<) за правильность ее оформления, либо нмменование
доJDкIIости лиrrа (ллц), ответствешЕого (ответствевпьо<) за прави.lьность оформления
свершившегося собьгпrя;

7) подписи Jп{ц, цредусмотренньD( п)дlктом 6, с указанием их фамилий и инициалов либо
иньD( реквизитоrr, необходимьrх для идентификации этпх JIиц.

Первичный учетньй докуI\{ент должеп бьrь состzвлен при совершении факга
хозлlственноЙ ;кизни, а есJп{ это не предстzшJIяется возмохным - непосредственяо после его
окончzlния.

2. Университстом примеЕяются унифицированные формы первичных )четньrх
докумеЕтов, угвержденные Приказом Мипфина РФ от 30.03,2015 N 52н <Об 1твермении форм
первитIЁьD( щеr,ньп< док},L{ентов и регистров бухтаптерского rrет4 цримевяемьD( оргilнами
государственноii власти (госуларственными оргzм:t}rи), органами местного саJ\rоупрilвления,
opгaнzlIr,rи управленЕя государствеIrIrыми внебюджетньш,rи фонлами, государственными
академиями наук, государственными (муничипапьпьп,rи) учрехцени-шr.rи и Мегодических
указаний по их примеЕению> (Прилоlкепие Л9 1). Первичные }п{етные докр{енты, по которым
не устllновлены обязательные для их оформления 1ъифицированные формы, считаются
угвёрждённьп,rи Рекrором Университета с момевта их по,щIисzrния Ректором на брtахном
носителе.

Первичньй rrеfi{ьй док},Lrент составJuIется на бумажном носителе и (или) в виде
элекгронного докумеЕта, подписiшного элекгронной подписью, Порялок использовiшия
элекгронцьD( поlЕIисей определен Федеральньп.r закоЕом от 06.04.20ll М 63-ФЗ 'Об
электронной по]{писи".

В слу.rае. есJш законодательством Российской Федерации или договором предусмотено
представление rIервичного учетного док),ъ{ента другому лицу или в государственный орган на
бумахоrом носи,геле, Университет по требованию другого лица или государственного органа за
свой счет изготавJшвает на брtажном носителе копии первичного )четного документа,
СОСт{ВЛеННОГО В ВИДе ЭЛеКТРОННОГО ДОýП\.{еНТа.
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В случае, если в соответствии с зiконодательством Российской Федерачии первичные

уlетные докуi{енты, в том !lисле в виде элецронного документа, изым:lются, копии изъятых
документов, изготовленные в порядке, установленном законодательством Российской
Федерачии, включаются в документы бухгалтерского учета.

3. Ответственность за своевременное и качественное оформление первичных учетных
документов, передачу их в установленные сроки для оlрzDкения в бухгалтерском учете, а также
ДОСтОверность содержащихся в них данных возлагается на лиц, ответственных за оформление
факта хозяйственной жизни и (или) полписавшие эти док}менты.

лицо, rra которое возложено ведение бчхгалтерского учета, и лицо, с которым заключен
договор об оказании Услуг (соглапlение о передаче полномочий) по ведению бlхl,аJггерского
(бюлжетного) \,чета, не нес}т ответственность за соответствие составленных други]\{и лицапrи
перви!шьD( )лrетЕьD( док}, {ентов свершившимся фаrгам хозяйственной жизни.

Формы документов и требования к их оформлению

l. Университет вправе включать в первиtIные (сводные) учетные документы.
сформированнЫе яа основе унифицированНьrх форм, дополнительнЫе реквизиты (ланные) с
целью обеспечения полноты отр:Dкения в бухгалтерском учете информации об akTllBax.
обязательствах и хозяйственньн операциях, их изменяtощих, в соответствии с требованиями
нормативньrх прzlвовых актов, методических укщаний по бухгалтерскому rreTy, в том числе с
y,reToM особенtrостей автоматизированной технологии обработки у""r"ой информации (п.7
Инструкчии Nч l57H).

при прtrнятии к учеry док}ментов следует обращать внимание на заполнение всех
реквлзштов, предусмотреЕньD( в Еих унифицированной формой (при отс)лствии
унифицированноЙ формы - обязательных реквизитов 1пере""слепп"rх выше), й на n"rn"u,e nu
доку {енте подписи р}ководителя учреждения или уполномоченного им на то лица.

2. В соответствии с п.8 Инсцlукции Nq l57H док)4!rенты, которыýlи оформляю.гся
хозяйственные операции с денежными средстваLtи (расчетные лопу"епa"r, документы по
оформлению финансовых вложений, займов, крелитов и т.п.), допr,пu, Ъод"р*чrо д". noon".r,
руководителя tI глalвного бlхгмтера или уполномоченного им на то лица (за исключениелr
док}а{ентов, подписываемьж руководителем органа государствеяной власти, органа лrестного
самоуправлениЯ, особенности оформления которьж определяются законами и (или)
нормативными правовыми актами РФ).

* УrlчjрgиIет при проведении кассовых операций руководствуется Положением Банка
России от 12.10.201lг. Nq 373-П кО порядке ведения кассовых операций с банкнотапrlл и монетой
Банка России на территории РФ>.

Регистры бухгалтерского учета

l. Систематизация и накопление информации, содержащейся в припятьж к учетупервиlIньD( (сводвьrх) учетных док}ъ{еЕтах, в целях отражения ее на счетах бухгtr-гrтерского
)лета ц в бlхг:i"лтерской (финансовой) отчетности, осуществляется Учреrкдением в регистрахбухга:lтерскогО учета, составJUIемых по формам, y"runo"n""r"r' органом, осуществляющлl^l
согласно зuжонодательству Российской Федерации регулирование бlхiалтерского учета.

2, Регистры бухгалтерского учета, формы которых не унифицированы, устанавливаютсяУчреждением и содержат следУющие обязiтел"п"r" p"*u"a"ror,
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- Еаименование региста;
- нtмменоtsаfiие субъекта rrетц составивIцего регисц;
- дата начаJIа и окоItчания ведеЕия региста и (или) период, за которьй составJIен регистр;
- хрнолоI ическм и (или) систематическая групЕировка объекгов бухIzlIтерского учета;
- велиIшяа денежЕого и (или) натурalльного измерения объекгов бухгалтерского )qета с

указанием едиЕиlIы измерения;
- н:мменованиjI должностей JIиц, ответственньD( за ведение регистра;
- подписи лиц, отв9тственньгх за ведение регистра, с указЕrнием их фамилий и иIlициalлов

либо иньп< реквизитов, необходимьп< для идекгификации этих лиц.

регистры бухгалтерского учета формир},ются в виде книг, журналов, карточек на

бумажньп< носителях, а при наличии технической возможItости - на машинЕом носителе в вцде

электронного Докрtента фегистра), солержащего элекгронную подпись.

З. .Щанные проверенньж и принятьD( к rreтy первиIIньD( (сволпьл<) }л{етньD( доку[{еIпов

систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операчий, дате пршtятия к

}ц{ету первиtlногсr документа) и (или) группируются по соответствующим счетам бухгшrrерского

у{ета накопительньь,t способом с отzDкением в регистра)( бlтгалтерского учета:
- Журна;r сlпераций по счету "Касса" (ф. 0504071);
- Журншl сrперациЙ с безныrичньп,rи денежными средствами (ф.О50а071);

- Журна.П операций расчетов с подотчетНыми лицами (ф. 050а071);

- Журна.ll 1rцgраций расчетов с поставщикаJ\,rи и подрядчиками (ф. 0504071);

- Журпал сlпераций расчетов с дебиторами по доходам (ф. 0504071);

-Журна.т операчий расчетов по оплате туда, дсЕежному довольствию и стипен.щли

(ф.050407l);'- 
- Журна,,r сlпераций по выбытию и перемещению нефинансовьD( активов (ф.050а071);

- Журнал по прочим операциям (ф. 050а071);
- Журнал г(о сzlнкционированию (ф. 0504071);
- Главнм книга (ф. 0504072);
- в иньD( регистрах, }твержденньrх Приказом ЛЬ 52в, а также Учреждением,

4. Записи в регисты бухгалтерского 1лrета (журна.lш операцtтй, иные регисты
бlхга.ттерского учЕта) осуществJIяются по мере совершения операчий и привятия к

бухгалтерскому ) чету первичного (сводного) )л{етного докуIr{ентц но не поз.щIее следующего дrя
после получения первичного (сволного) учетного документа9 как Еа основ:lltии отдеJIьЕы)(

док}а{ентов, так и на основzшиИ группы одIородньD( дочмеЕтов. Коррспонденция счетов в

соответствующелr Журна.пе операций заIшсывается в зависимости от харiжтера операций по

дебету одного счета и кредиту другого счета. В части операций по забалансовьпlr счетап.r операция

отрФкается в зависимости от характера изменений объекта учета зtшисью о поступлеЕии
(увеличении) или выбьпии (1шеньшении) объекта учега.

По истечении каждого отчетного периода (месяца, квартала, года) первиIдrые (сводяые)

учетные докуN{енты, сформированные на бумахсом Еосителе, относщиеся к соответствующ,rм
Журна.rrч" операций, иньш регистрzм бухгатrгерского }цетц хронологически подбираются и

сброIшоровываюr,ся. На обложке указывается: наименование субъекга }чета; наименов:lние

главного распорядитеJlя средств бюджета, полномоIшя которого испоJIЕяет субъекr учета -

оргilнизация, осуществJIяющzuI полномочия полу{атеJIя бюджетньD( средств; название и

порядковый Еомер папки (дела); период (лата), за которьй сформирован репrст бУхгаггеРСКОГО

rIета (ЖурнаЛ операций), с указанием года и МеСяца (.шсла); наименовllние регистра
бухгапrгерского 1чета (журнала операций) с указанием при нали!ши его номера; коJшчества
листов в папке (леле).
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5. Правильность отаlкения фактов хозяйственной жизни в регистраrх бухгаlперского
rIета согласно предоставленным для регистации первичЕым }п{етным докрlента},r
обеспе.п.tвают лица сост:lвившие и подписавшие rх.

б, Университегом примешIются формы регпстров бухгалтерского rrета, утвержденЕые
Приказом Минфина РФ от 30.03.2015 Jt! 52н <Об 1твер кдении форм первичньD( yleTHbD(

докуi{ентов и регистров бухгаlrгерского }л{ета, применяемьD( оргalнitми государственЕой власти
(государственными органаь{и), органами местного сап,tоуправлеЕия, органами упрtlвления
государственнььrи внебюджетными фондами, государственными lкадемиями на}к,
государственньшrи (муъиципальньпrли) уlреlцениями и Методических указаний по их
примеЕениюD. Согласно указанному Приказу, при ведении бухгалтерского учета применяются
регисты (Прпложение Jl! 2) K:lacca 05 <Унифичировilнная система бухгштерской финансовой,
уrетной и от.Iетной док)ментации сектора государственного управления)) ОКУД. Указанные
регисты сtмтtlются утверждёЕньп\{и руководителем Учрехдения с момента подписllния им
приказа о введении в действие настоящей Учётной политики. Формы регис,тров бухгалтерского
)пrета" не предусмотеЕные указанвым Приказом, считаются угвержденными руководителем
Учреждения с момента rх подписllния.

7. Ремстр бlхга.тrтерского rrета состalвJurется на брлажном носителе и (иrи) в виде
элекцонного док)л,rента, подпис:tнного электронной подписью. Порядок использования
электроЕньD( подписей определен Федеральньп.r законом от 06.04.2011 Л! бЗ_ФЗ "Об
элекгронной подписи".

8. В сл)^rае, если зzжонодательством Российской Федерации или договором
предусмотрено предстaвление региста бухгшrгерского rrета другому лицу или в
государственньпi орган на брtаlrсrом носителе, Учреждение по требованию другого лица или
ГОСУДаРСТВеНного оргаЕа изготЕrвливает за свой счет на буrrлажном носятеле копии регистра
бухгаггерского }чета, составленного в виде электронного документа.

9. В СЛУЧае, еСли в соответствии с законодательством Российской Федерации изьlмalются
регистры бухгалтерского учетq в том числе в виде электронного докрлента, копии изъятьLх
регистров, изготовленЕые в порядке, ycTEtHoыIeHHoM зzжонодательством Российской Федерации,
вк'tюч:lются в состав доцrментов бцгалтерского r{ета,

Внесение исправлений в документы и регистры учета

1. В соответствии с Федеральным з!tконом от 06.12.2011 г. J'(! 402-Ф3, в первичпом
учетном доrсупrенте допускаются исправления, если иное не установлено федермьньrми
зttконalь{и или нормативными прaвовыми llктtми органов государственного реryлирования
бухга:перского учета,

Руководствуясь Еормами Закона 402-ФЗ, а также п. 10 Инструкции Ns 157, уст{шовить,
что исправление в первичном учетном докр{енте должно содержать:

l) надпись кИсправленному верить) или <Исправлено>;
2) даry исправления,
3) подписи лиц, составивших докул4ент, в котором произведено исправление, с укzцtанием

их фамилиЙ и }Iнициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц
(папример, лолжностей).

При этом в KaccoBbD( и банковских докрrентi!х исправлеI]ия не допускаются (п.2,1 п2.4
ПоложениЯ Банка РоссиИ от 19.06.2012г. N9 383-П <О правилаХ перевода денех<ньD( средств)) и
п. 2.1 Положеяия Банка России от 12.10.20l lг. Ns 373-П кО порядке ведения кассовьпс операций
с банкнотами и лtонgтой Бапка России на территории РФ>).
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2. Согласно Федера.пьному закоЕу от 06.12.2011 г. Ne 402-Ф3, в регrrстре бухгалгерского
учета не допускalются исправления, не санкционировtшные лицами, ответственными за ведение

укд}alнного региста. Исправление в регистре бухгаtтерского )лета должно содержать дату
исправления, а также подписи лиц, ответственньD( за ведение данного регистра, с указанием их

и l1|lи иа.пов rпrбо мьгх нти и|1 хл

3. Руковолствуясь норм{шrи Закона 402-ФЗ, а также п. l8 Инструкции Ns 157н,
исправление ошибок, обнарlженньD( в ремстрах бухгаlrтерского у{ета, производить:

4, .I[ополнительные бухгатперские зaшиси по исправлению ошибок, а также исправления
способом <Красное сторно)) оформлJtrотся Справкой (ф.05048ЗЗ), содержаrцей информацию по
обоснованию вl{есеЕtrя исправлений, наименование испрЕlвJlяеlttого регистра бlхгапперского
учега (журнала операrиЙ), его номер (при нали.пи), а также период, за которьЙ он состzвлен.

Хранешие документов

l. Первичные уIетные док},{енты, регистры бухгалтерского 1.,чета, бухгалтерская
(фипапсовая) отчетность подлежат хранению Университетом в течение сроков,
устанавливаемых в соответствии с правrtлalми оргilпизации государственЕого архивного делъ шо
не менее пятп лет после отчетного года.

2. .Щокуvенты }-четной политики, стандарты, другие док)меIIты, связанные с
оргшизацией и ведением бухгатrгерского учЕт4 в том числе средства, обеспечивающие
воспроизведение элекгронньD( документов, а также проверку подлинности элекгронной
подписи, подле;кат храневию Университетом не менее пятll лет посJIе года, в котором они

Ошибкц обнар}женная за
отчетный перItод до момента
представления бухгалтерской
отчетности и не тебующая
внесения изменения данньD( в

регпстры бцгаrrrерского учета
(ясурвалы операций)

Исправляется rrуrем зачеркивавия тонкой чертой
ЕепрzrвильньD( cyl\iм и текста так, .гтобы можно было
проtlитать зачеркнуrое, и написzlния над зачеркн}тьпt
исправленного текста и суIt{мы. Одновременно в регистре
бухгштерского учета, в котором производится
исправление ошибки, на поJUтх против соответствующей
строки за по.щIисью глzвного бухгалтера лелается надпись
"Исправлено", а таюt(е даlа исправJIения, подпись лиц,
oTBeTcTBeHHbD( за ведение данного региста, с указанием
их фамилий и инициалов либо иньп< реквизитов,
Ееобходимьtх дIя идеrrтификации этих лиц

Ошибк4 обнаружешrм до момента
представления бухгаmерской
отчетности и тебующм внесения
измепепий в регистр
бухгаlrгерского },чgга (хсурнал
операций)

Отражается последним днем отчетного периода
дополнительной бухгштерской записью либо
бlхгалтерской зiшисью, оформленной по способу
"Красное сторно", и дополнительной бухгаlггерской
записью (в зависимости от харакгера ошибки)

Ошибка, обнаруженная в

регпстрах бцгаlггерского }^rета за
отчетIrьшi перItод, за которьй
бlхга;rтерская отчетность в

уст:lновленном порядке уже
предстalвлена

Отражается датой обнаружения ошибки дополнительной
бухга.птерской записью либо бlхгалтерской записью,
оформленной по способу "Красное сторно", }t

допоJIнительной бцгаггерской затп,rсью (в зависимости от
харакгера ошибш)

б и инансовои отчетности в посл и
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3. Университrт оргдпзует безопасные условия хранения доч,ъ,rентов бlхга.птерского
гIета п их заIциr,у от изменений.

4. Согласно Прпказу Минкульryры РФ от 25.08.2010 N9 558 <Об утверlклении Перечня
типовьD( управjlенческих архивЕьrr( документов, образующихся в процессе деятельности
государственньг( оргчlнов, оргz!нов местного саvоуправления и оргaшизаций, с 1тазанием сроков
хранения), для отдельньD( документов предусматрив,lются иные сроки их храненЕя (например,
личные карточки работников, реестры доходов физических лиц нужно хранить 75 лет,

докуN{енты о вед9нии в€IJIютньD( и конверсиовньг< операчий, операчий с грантами храflятся
постоянно).

В слуrае пропФки, },ничтожения или порчи первичньD( у{етньrх документов и регистров
бухгатггерского }пrета руководитель, а при отс}тствии у него полномочий - орган,
осуществJIяющий фlнкции и поJIномочия г{редителя, назначает комиссию по расследованию
причин слr{ившегося и выявлению виновных лиц, а также принимает меры по восстановлению
утраченньж докуtlлентов. При необходимости для участия в работе комиссии привлекаются
предстtlвители с.lедственньD( оргzшов, охраны, государственного пожарного Еадзора.

Сохраннс,сть первичньж документов, учетньтх регисцов, бlхгмтерских отчетов и
баlансов, оформление и передачу их в архив обеспечивает ГлавIiьй бухгатrер }п{реждения.

Расчеты с персоналом по оплате труда

Расчsты гlо оплате труда с персоналом )rчитывать на счете 0 З02 11 000 кРасчеты по
заработной пла],ы)). Учет расчетов по оплате труда (за счет бюджетньтх средств) ведется на
счете 4 302 11 000 кРасчетьт по заработной плате>. Учет расчетов по оплате трула (за счет
внебюджgтных средств) ведЕтся на счете 2 З02 11 000 <Расчеты по заработной плате> (абз. 2 п.
126 Инструкчии Nэ 174п).

Расчеты с обуrающимися по стипендиям учитывать на счете 0 302 91 000 <Расчеты по
прочим расходалt>. Учет расчетов по стипендиям (за счет бюджетньrх средств) ведется на счете
5 302 91 000 <Расчеты по прочим расходaмD. Учет расчетов по стипендиям (за счет
внебюджетньтх средств) ведется на счете 2З0291 000 <Расчеты по прочим расходаIr).

Аналити.lеский учет указд{пьD( выплат с детализацией по контрагентам и видzlм затрат
осуществJlять с помощью прогр:ммньп средств (субконто) кlС Бlхгалтерия>. Отражать
аналитический }чет расчетов по оплате труда и стипендиям в <Журнале операций по оплате
туд4 денежно}lу довольствию и стипендиям) (ф. 0504071) ежемесячно.

Расчеты с подотчетными лицами

Расчgгы с подотчетными лицаI,tи )литывать на счете 20800 <Расчеты с подотчетными
лицаI!tи) в соотвfiствии с устtlIlовJIенным порядком.

Выдача средств на хозяйственные расходы производится штатным работникам, с
которыми заключен договор о материальной ответственности (Приложение М 7).

Вьцача денежньrх средств подотчетному лицу производится на основании его збIвления
и при условии полного отчета по ранее вьцанному zвaвcy. К заявлению необходимо приложить
расчет (обоснование) размера :ванса (п. 213 Инструкции Nч 157н). Указанный расчет
оформляЕтся в произвольной форме.

На.пичные денежные средства подотчетньIм лицам вьц:lются из кассы учрежления на 30
дпей по расходным кассовым ордерам (ф. 0310002), которые должны быть подписаны
руководптелем, глztвным бухгмтером rrреждения иJIи лицiш{Il, на это уполномоченными (п. 14
Порялка ведения KaccoвbD( операций). Прдельная ср{ма вьцачи денежньtх средств под отчет l.la
хозяйственные расходы уст:lпавJIивается в размере 10 000 ({есять тысяч) руб., за искJIючение!!l
сумм, вьцаваемьж на приобретение товаров фабот, услуг) за нми.rный расчет в пределах
лимита расчетов нllличными средствzl}rи между юридическими лицами.

К авансовому отчеry должны быть приложены док),,]\{енты, подтверждzlющие
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произведенные расходы. Все покупки должны быть оформлены подотчетным лицом от и]\rени
Учреждения. ,Щокуиентами, подтверждающими факr оIшаты материаJIьных ценностей (работ,
услуг), явJIяются чеки ККТ и бланки строгоЙ отчетности, приравненные к кассовым чекам.

В бухгаlгrерии, авансовый отчgт проверяется арифметически, а также ltрOверяется
правильность оформления докр{ентов и расходования средств по назначению. Проверенные
авансовые отчеты уIвер)цаются руководителем Учреждения.

все лица, полг{ившие наличные деньги под отчет, по окончании срока (30 лней) обязаны
предоставить в бухгалтерию Учреждения в подтвер)rйение использования авансовых сумм
авансовый отчет И произвести окончательный расчет. По командировочным расходам
авансовый отчет предоставляется в срок не позднее 3 дней со дня возвращения из
командировкя. В сrryчае непредст{вления подотчетным лицом в установленный срок отчета об
израсходоваяIrьD( подотчетньD( суммах или невозврате в кассу неиспользованных авансов
учреждение иDlеет прzlво произвести удержание задолженности из его заработной платы.

Возмещеяие расходов, связанньIх со служебньши командировками осуществлять на
основ.lнии Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. Np 749 коб особенностях
направления работтrиков в служебные командировки), распоряжения руководителя и
внуц)енниХ приказоВ по УниверсиТету, С цельЮ оптимизации процедуры офорrtления
загрzlничньD( служебных командировок сотрудников разрешается прибегать к услугам
туристических фирм с обязательным оформлением соответствующего пакета докуýlентов.

Раечеты по аренде

В соответствии с п. 1l ст. 39 Закона РФ от 10.07.1992 Ns 3266-1 <Об образовании>
университег илIеет прiво выступать в качестве арендатора и арендодателя.

университет сдает в аренду федеральное имущество, находящееся на балансе
Универсrrег4 закрепленвое за яим на праве оперативного управлени я (ст.296,298 часть I ГК
РФ и параграфы 1 и 4 гл. 34 частu II ГК РФ).

Порядок проведениrl конкурсов или аукционов Еа право закJIючения договоров аренды
устtlновлен Приказом ФАС России от 10.02.20l0г. м б7 (О порядке проведения конкурсов или
аукционов на прllво заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования,
договоров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих
переход прав владения и (или) пользования в отношении государственного или муниципального
имущества и переlше видов имущества, в отношении которого закJIючение указанных
договоров может осуществJUIтЬся п}теМ проведения торгов в форме конкурса)).

Арендная плата по договорам аренды, закJIюченным на торгах, определяется по
результатам состоявшихся торгов.

СТаТЬеЙ 8 Федерального закона от 29.07.1998г. Jф 1З5-ФЗ кОб оценочной дея,гельности в
Российской Федерации> предусмотрена обязательность проведения оценки в случае вовлеченияв сделку объеюов оценки, принадлежащих РФ, субъектам РФ или 

"yr"u"n*ono,n,образованиям, при определении стоимости этих объекгов в целях передачи в аренду. за
искJIючением сJIучаев

В соответствии со ст. 12 Федерального закона Nч 135-ФЗ итоговм величина рыночнойили иной стои]\{ости объекта оценки, указаннм в отчете, составленном по основаниям I-1 в
порядке, которые предусмотренЫ ФедеральныМ законоМ Ne l35-ФЗ, признается достоверной Ir

рекомендуемой для целей совершения сделки с объектом оценки. Стартовый размер арендной
платы должен опредеJIяться на основalнии отчета об оцеЕке рыночной арендной платы,
подготовленного в соответствии с Федеральньrм законом Ns l35_Фз.
_ .Щоговоры с арендатор:lми закJIючать в 5 экземплярах. Первый экземпляр xpaнIlтb в
бцгаlrгерии, второй - в УФК по РТ, третий - выдавать арендатору, че,гвертыI-t - в
Росимуществе, пягьй - у Учредителя.

средства, пол)ленные Университетом в качестве арендной платы, зачисляются на
лицевой счег Управления Федерального Казначейства по Республике Татарстан и используются
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в соответствии с планом хозяйственной деятельности.
на лицевой счет Университета поступают средства от арендаторов в виде возмещения

коммунaUIьных и экспJryатационпых расходов;
Бlхгаггерии вести учет расходовrlния средств по вышеуказанным источникам в

соответствии с плiшlом финансово-хозяйственной д9ятельности, 1твержленной вышестоящей
организацией - Министерством здравоохранения и социального развития РФ.

учет на забалансовых счетах

В ЦеЛях осуществления управленческого учета на забалансовых счетах учитывать (абз. l
п. 332 Инструкчии Nч l57H):

_ матерл{альЕые ценности, нaLходящиеся у учреждения, но Ее закрепленные за ниI на
праве оперативного упрl!вления;

_ материaшьные ценности, учет которых согласно Инструкuии N 157н предусмоlрен вне
ба;lшrсовых счетов;

- обязательства, ожидающие испоJIнения;
- дополнительные анrцитические данные об иных объеrгах учета и проведенных с ни]rrи

операцил(, необходимые для раскрьпия сведений о деятельности rrреждения в форпrируемой
иу отчетности.

УчрецдениЯ вцраве вводить дополнительные забалансовые счета дJUl сбора информации в
целях обеспечения управленческого учета, а также для обеспечения внутреннего контроля за
сохрЕlнностью имущества, выданного в пользование.

Учет на заба;lансовых счетах ведется по простой системе (абз.2 п.332 Инструкuии Nч
l57H).

все материмьные ценности, иные !жтивы и обязательства, учитываеN{ые на
забалансовьrх счетzж, инвентаризируются в порядке и в сроки, установленные для объектов,
учитьваемых на балансе (абз. 4 п. 332 Инструкции М 157н).

на забатансовом счете 0l <имущество, поJryченное в пользованяе)) учитыватьобъекш движltмого и недвижимого имущества, пол)ченных учреждением в безвозмездное
пользование, а -гакже объектов движимого и недвижимоt.о имущества, полученных в возI\rездное
пользование, кроме финансовой аренды, если объекг имущества находится на балансе
лизингополr{аlеля (абз. 1 п. 333 Инстрlтчии Nч 157н).

Ана.llитический учет по счету 01 ведется в Карточке количественно-сумt{ового учета
материztльньж ценностей (ф. 050404l) в разрезе арендодателей и (или) собственников
имуцества по каrrцому объекту нефинансовых акгивов.

Арендованный (полуlенный в безвозмездное пользование) объею имущества числится в
rrете rФеждения под инвентарным (учетным) номером, присвоенным ему собственниколл (п.
334 Инструкциrr Nч 157н).

На заба:rансовом счете 02 <Матерrrальные цепностrl, прпнятые (прltнllrrrаепtые) tla
хранениеD в учете отражать (абз. 1 п. З35 Инструкчии Nч l57H):

- товарн()-материмьные ценности, припятые учреждением на ответственное хранение по
договору храяения, прzвоотношения сторон по которому регламентирует гл. 47 <Хранение> ГК
РФ;

_ материальные ценности, принятые к учету до момента обращения их в собственность
государства и tlередачи указанного имущества органу, осуществляющему в отношении Itего
полномоtlия собственника. К такому имуществу относится, в частности, бесхозяйное илrущество
и имуцество, п(}лучеЕное в качестве дара;

- материшIьные ценности, изъятые в возмещение причиненного ущерба (за исключеIIл!елl
материальньЖ ценностей, которые явJIяются вещественными докzвательствами и учитываютсяобособленно);
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- сырье и матери:rлы, принятые )п{реждеЕием в переработку.
Аналитическпй rrет материаJIьных цеппостей, приЕJrтьD( на хранение (в переработку),

ведется в Карошсе коJшчественно-суммового учета материаJьЕьD( ценностеЙ (ф. 0504041) по
организациям_вJtадельца[r (заказ.п.lкам), по видам, сортам матери:urьньD( ценпОСТей И МеСТaМ ИХ

Е.жо)IцеЕиJI (хранения) (п. 336 Инсцукции Nе l57H),
Также счет преднлtначев для rIета и}ryщества, в отЕошении которого приЕято решение о

списllнии (прекращении эксrrтryатации), в том tшсле в связи с фЕзическим иJш мораJьным взносом
и невозможнос гью (нецелесообразностью) его даьвейшего испоJIьзоваr{шI, ДО МОмента еГО

демоЕтФка (уп{. lизации, уничтожения).

Забалапсовый счgг 03 <<Блапки gгрогой отчетЕости)> предназначен дш г{ета
ндходяпIихся на хрalнении и вьцаваемьD( в pzмKllx хозпiственной деяtеJIьности rФеЖДеНИЯ
бланков строгоIi отчетности (абз. l п. 337 Инструкчип Ns l57H). Бланки сцогой отчетности

учитывllются в разрезе oTBeTcTBeHHbD( за ю( храпеЕие и (иш) вьцачу лиц, мест хранения в

условной оценке: одrн блzшк, один рубJIь.
В качестве бланков стогой отчетности на забалд{совом счgге 03 уштьваются:
- - бланкlt удостоверений: свидетельства' сертификаты (приложения к ним);
- блшки грудовых книжек (вклальппей к ким);
- бланки дипломов, приложения к .щtплом:lм;
- друпrе бланки сцогой отчетности.
Ана:tитический rrgг бланков стогой отчетности ведется по кФкдому виду блаяков и

месту их храпения в Книге уrега бланков стогой отчgIности (ф. 0504045) (п. 338 Инструкrrии Nя

l57H). В данной Книге указьваются виды, серии и номера блшrков, даты их пол}л{ения (вьцачи),

цен4 коJIичество и подписи лиц, ю( поlryчивIlшх. Кяига уrега блаrков сЦогой отчетIrОСТИ (ф.

0504045) лолжна бьпь пронумерована и сброшорована.
Внугреннее перемещение бланков стогой отчетности oтp:DKaTb п)пем изменения

ответственногО лица и (или) места хранения на осЕовalнии оправдатеJIьIIьD( первичньIх

документов (абз. 3 п, 337 Инструкчии Jtl! l57H).
Выбьггие бланков строгой отчетности oTpiDKaTb по стоимости, по которой они ранее бьши

приняты к щеq. (абз. 4 п,3З7 Инструкчип Nэ l57H),
Израсходовдrные, испорченные и недостающlе бланки строгой отчетЕости списывать с

забалансового },чета на основtlнии Дкта о списапии бланков с,грогой отчетности (ф. 05048Iб).
Выбьпие бланков строгой отчетности при ш передаче друппr }лФеждениям производится

на основrlнии Аtпа приема-передаrш бланков строгой отчетности,
ответственность за оргalнизацию работ по ведению уriтц хранения и вьцаIш ТудовьIх

шIи]кек возложить на Отдел кqдров.
ответственность за орmнизацию работ по ведеЕию )'чеrа и вьцачи дипломов,

zжадемических справок, удостоверений, сертификатов о полrIении образования возложить на

Отдел ординатlры, интернатуры.
ответственность за организаIшю работ по ведеЕию 1лrет4 хранения и вьцаlш пугевьrх

ллIстов возложить на заведующего гаражом.
отвегственность за оргllнизацию работ по ведению уrёт4 хршlения и выдачи путевок в

санаторий возложить на бухгалтерию профкома.
Ответственность за организаtцю работ по ведению уIёТа, хранения и выдачи п}тевок в

спортивIlо-оздоровительный лагерь <Медик)> возложать на студенческий профком,
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на забалансовом счете 04 ((сппсанпая задолrliенность неплате,,ýеспособных
дебиторов>> )литывать списанную с балаЕса задолженЕость неплатежеспособных должников.
Указанная задолженность rlитывается на счете 04 в течение пяти лет (иного срока.

установленЕого законодательством) с момента ее списания с балаясового учета учреждения с
целью набJIюдения за возможностью ее взыскания в случае изменения имущественного
положения должников (абз. 1 п. 339 Инструкции N9 l57H).

Есrпл прочедура взысканltя задолженности дебитора возобновляется или если поступили
средства дш погашения задолженности неплатежеспособньж дебиторов, то на дату
возобновления взысканий или на дату зачисления на счета учрежлений указанных поступленлIй
задолженность списьвается с заба.ilансового счета 04 (абз. 2 п. 339 Инструкчии Ne l57H).

АналитItческий учет задолженности неплатежеспособных дебиторов ведется в Карточке
учета средств и расчетов (ф. 0504051) с укапанием фамилии, имени и отчества должника,
полньD( наименований юридических лиц и реквизитов, необходимых для определеЕия дебитора
в целях возможного взыскания задолженности.

АналитIrческий учет по счету организуется в разрезе видов поступлений (выплат). по
которым на ба-Iансе учреждения rмтывirлась задолженность дебиторов (п.340 Инструкции Ns
157н).

списапие задолженности с забалансового учета осуществляется на основании решеIIня
комиссии учреждения по поступлению и выбытию акгивов в случае наличия документов.
подтверждilющих прекращение обязательства смертью (ликвидацией) дебитора, а также по
З:ВеРШении срока возможного возобновления процедуры взыскания задолженности, согласно
действующему законодательству Российской Федерации.

На забтtансовом счете 09 <Запасные части к транспортным средствам, вь!данные
взамен пзнопlенныx)) учитьвzlются материальные ценцости, выданные на транспортные
средства взамен изношенньгх: двигатели, аккумуляторы, шины, лиски, карбюраторы, коробки
передач, фары, турбокомпрессоры (п. 349 Инструкции Ng 157н).

При выбытии траItспортного средства запасные части, установленные на He\l и
учитываемые на забалансовом счете, списываются с забалансового учета.

На заба-rtансовом счете 17 <Посryпления денежных средств на счета учрежденIlrl))
учитывать поступления денежных средств (возврат указанных поступлений) на банковские
счета бюджетного }п{реждения, а также лицевые счета бюджетного учреждения - получателя
государственньiх (муниципальньп<) субсидий, открытые ему органом кщначейства (фrIнансовыrt
органом), а такr(е поступления денежных средств в кассу rrреждения. Операция по уточнению
невьUIсненньD( посryплениЙ отажаетсЯ по счетУ через угочненИе видоВ постlтlлений (доходов
(источников финансирования дефицита бюджета)).

По завершении текущего финансового года пок.ватели (остатки) счета на следуюший
финансовьй год не переносятся. Заключение показателей по счету отражается со знакоIt
(минус).

дналитический )пrет по счету ведется в многографной карточке и (или) в карl.очке учета
средств и расчетов в разрезе счетов (лицевых счетов) }чреждения и по видzlм выплат средств
бюджета или вида]tл поступлений (п. 365, 366 Инструкции No 157н).

на заба-tансовом счете 18 <выбытия денежных средств со счетов УчреrкденIrя>)
учитывать выIIлаты денежньtх средств (восстановления выплат) с банковских счетов
уrреждения и с лицевых счетов бюджетного учреждения - получателя государствеllных
(муниципальных) субсидий, открытьrх ему органом казначейства (финансовылt органом). а
также выбьrгия денежных средств из кассы учреждения.
_ По завершении текущего финансового года показатели (остатки) счета на следующи1-1
финансовый год не переносятся. Заключение покaвателей по счету отражается со знакоjц
((ttlИНУС).
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Аяа.lштпческrй )лrет по счету ведfiся в многографной карточке и (иш) в KapTotкe yreTa
средств и расчетов в рzврезе счетов (лицевъпк счетов) уrреждеЕия и по видам вьшлат (п. 367, 3б8
Инструtчии Nч l57H).

Списшrие с заба.папсового счета 20 задолженности, невостребоваrrной кредиторами,
осуществJuIется на основании решеЕия комиссии (инвептаризационной комиссии) в порядке,

устzшоыlешlом для )пrреждений, по акгу внугрипроверо.пой (ипвентаризационной) комиссии
@.

На забаlшrсовом счете 21 <Основные средсIва gгоимостью ло 3000 рублей
вкпючптеJIьпо в экспrц/атацшиD вести yreт наr(одяцихся в эксплуатации объектов ocHoBHbD(
средств, стоимостью до 3000 рублей вкrпо.п,rтельно, за искJIючением объекгов бибrплотечного

фонда и объекrов недвижимого иIчryщеФва в цеJIях обеспечения надлежащего KottTpoJUI за их
движением.

Объею принимается к забалансовому rIету Еа основании первиIшого док}а{ента,
подтверждilющего его ввод (передача) в эксп.'rуатацию в условной оценке; одrrн объект, один

рубль. Таким доцл{ентом явJIяется Ведомость выдаIш матери:лльньD( ценностей на нужды

rrрежденtlя (ф. 0504210). Заrrиси в ней призводятся по кФкдому материально ответствеЕному

л лицу с указаЕием выдаваемых мат€риальньD( ценностей. К учеry принимается ведомость,

уIвержденная руководителем утеrqдения Фриказ Минфина России Nэ 173н).
Внугреннее перемещение объекгов ocHoBHbD( средств в rrреждепии отрaDкается по

забалансовому счету на основании оправдательньD( первиtшьD( документов пуrем изменения
материarльно отвЕтственного 1паца и (иrм) места хранения.

Внугреннее перемещение объектов ocHoBHbD( средств оц)aDкается по забшlансовому счету
на основапии оправдательЕьD( первиlшьD( документов путем изменения материально
ответственного .rица и (или) места хр:lпеЕиrl.

Перлача введенньD( (перлапньп<) в эксппуатацию объекгов ocIloBHbD( средств в
возмездное и;п,r безвозмездное поJIьзование от:Dкается на основ:lнии zжта приема-передачи по
забалансовому счету пуIем изменения материalльно ответственного лица с одновремеЕным
отrDкением переданного объекта на забалансовом счете 25 <Имущество, переданное в
возмездное пользование (аренлу)) либо 2б <Имущество, переданное в безвозмездное
пользовапиеD.

Выбыпrе объекгов ocEoBIIbD( средств с забалансового у{ета, в том числе в связи с
выJIвлением порчи, хищениJl, недостачи и (или) пршlятием решения об rrх списании
(уни.пожении), производится на осЕов,lнии соответствующего акта по стоимости, по которой

А объекгы быJIи pilнee приЕяты к заба.тrансовому учету.
Ана.lштический )лrет по счету ведется в картоIIке количественно-с},It{мового учета

материZлJIьЕьD( цеяностей (п. 373, 37 4 Ипструкчии Nэ l57tt).

На забалансовом счете 23 <Периодические шздаЕия для пользованI!я>r вести )лет
периодических изданий (газет, журнмов и т.п.), приобретаемьrх уIреждением для
комплектации бибrшотечного фонда. Периодические изд:u{ия уt{итываются в условной оценке:
один объекг (HoNrep журналц годовой комплекг газеты), олин рубль.

Выбьrпrе периодических издашй по лобьь.r осЕовarнЕям отрФкается на основilнии
решения комиссии rФежденЕя по посý/плению и выбьгпдо alктивов, оформленного первичным
)пrетным докуrlrептом (актом приема-передаtш, акгом rra списшrии).

Аяалrrтический )дет по счету ведется по объеrсгам )лета в карточке количественно-
суýtмового )лrета матери.rльньп< цеrпrостей (п.377, З78 Ипструкции J',l! l57H).

Счет 25 <<Имущество, передацное в возмездЕое пользованпе (арен,rry)> предпазначен
для учета имущества переданного учреждением в возмездное пользование (по договору
ареплы), в це-Iях обеспечения ЕадlIежащего контоJIя за его сохр{lнностью, целевым

59



Учgгная полrгика Учрежленпя на 2017 гол

использованием и движением. Принягие к )лrЕту объекrов имущества осуществJIяется на
основании первичного учетного документа (дкта приема-передачи) по стоимости, указанной в
Акте. Выбьпие объектов имущества с забалансового )цета производптся Еа основании Акта по
стоимости, по которой объекгы бьши ршrее приЕяты к заба;rансовому учету. Апалитичесюй
yr{eт по счету ведется в Карточке коJIичественно-ср!мового учета материальньD( ценностей в

разрезе арендаl оров (пользователеЙ) имущества, мест его нахождения, по вида}r имущества в
стусгуре групп, предусмотрепных пунктом 37 Инструкчии J'(! l57H, его коJшчеству и
стоимости.

Счет 27 "Материальные ценности, вьцаппые в личное пользовlние работнпкам
(сотрулнlлкам)" предназначен для )лета имуществ4 выдаяного учреждением в личное
пользовulние работшп<ам для выполнения ими служебньD( (должпостньп<) обязашIостеЙ, в целях
обеспечекия KoHцloJIrI за его сохранностью, целевым испоJIьзованием и движением (п.385
Инструкчии Nч I 57н).

Определение размера крупной сделкп

Крупной сделкой признi}ется сделка (или несколько взalимосвязllнньDt сделок), связtlнная с
распорфкеIrием денежными средствillчtи (привлечением заемньD( денежЕьD( средств),
отчуждением имущества в поJIьзование или зtlлог при условии, что цена такой сделки rшбо
стоимОсть отý;кдаемого иJIи передaваемого имущества превышает l0 прочентов балансовой
стоимости активов }'.Iреждепия, определяемой по данным бухгаlггерской отчетности на
последнюю отчетную дату.

В соотвстствие с положениями Федерального закона от 12.01.1996 Ns 7-ФЗ (О
пекоммерчески\ организациrD(>, трбуется предваритеJьное согласие Учредитеrrя
Министертва здравоохранения Российской Федерации па осуществление уIреждением
крупной сделки.

Порялок отражеппя в учете событий пос.пе отчетной даты

1. В данные бухгалтерского учета за отчsтньй период вкJIючается информация о
собьпиях после отчgтной даты - существенных фактiD( хозяiственной жизни, которые оказaши
(могуг оказать) влияние на финансовое состояние, движение денег или резуJIьтаты
деятельности уtреждениrl и произоIIIJIи в период между отчетной датой и датой подпиc:шия
бухга:lтерской { финансовой) отчетности (да.пее - Собьrrия).

Факг хозяйствеrrной жизни признается существенным, если его денежное выраrкение
превышает 10 rrроцентов балансовоЙ стоимости активов }.'IФеждениJl, опреде.rrяемой по дашlым
бlхгалтерской ()тчетности на последнюю отчетную даry.

Главньй бухгаптер rреждения сilп.tостоятельно принимает решение о существенности фаrгов
хозяйственной жизни.

2. Собьггияtrlи после отчетной даты признаются:
2.1. Собьrгия, которые подтверждalют существовавIIше на отчетную даry хозяйственные

условиrI )пФежliен[я:
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условия утеждеЕия:
- поJrrlение свltдетельстм о пол)лении (прекращении) права на и}f)лцество, в сJryчае

когда дочмевты на регистрацию были поддrы в отчетном году, а свидетельство поJryчено

в следующем;

- ликвидация дебитора (крелитора), объявлепие его бшшротом, что влечет последующее
списапие дебиторской (крелиторской) задолхенности;

- признание неп.lатежеспособньпrл физического лица явJIяющегося дебитором уФеждеЕия, или
его смергь;

- признzш{ие факга смерти физического лица, перед которым r{реждение имеет
кредиторкую задолженность;

- поJryчеЕие от сгра(овой органЕзации документов, устдrавливzrющих или угошrяющпх
размер cтд(oBo1,o возмещения, по страховому сл)лrаю, произошедшему в отчетIrом периоде;

- обнаружение бухгалтерской ошибки, нарушений зzжоЕодательства, которые влекуr
искажение отчетности;
- возникновение обязательств или деЕежньD( прав, связtlнньD( с завершепием судебного
производства.

2.2. .Щруше события, которые подтверждают условЕя хозяI;ственной деятельности,
существовaвшие на отчетную дату, Е,ш указывают на обстоягеJьства, существовtlвшие на
отчетную дату; события, которые свидетельств}.ют о возЕикцшх после отчgгной даты
хозяйственньо< ),словиях }лФеждеЕия:
- изменение кадастровой стоимости пефшt:lнсовьD( zжтивов;

- поступление и выбытие активов, в том числе по результатаtlr инвентаризации перед
годовой отчегностью;
- пожар, авария, стихийное бедствие, др}t-ая чрезвычйная ситуация, из-за которой

)дlичтожена значительнtц часть имущества rrрФ(дения;
- изменепие веJIиtшны активов и (или) обязательств, произошедшее в результате
измененпя после отчетной даты цrрсов иностранньrх в:IJIют;

- начtrло судебного производства, связalнного искJIючительно с событиями,
произошедшими после отчетной даты.

3. Собьпие отаrкается в )чете и отчетности за отчетный период в след}.ющем порядке:
3.t. Собыпrе, которое подтверrкдает хозяйственные условия, существовrrвшие

отчетную дату, отрauкается в yreTe отчетного периода. При этом делается:
. дополнительная бухгалтеркаJI запись, которarя отракает это собьггие,

на

. тибо загшсь способом (красЕое сторно) и (или) допоJIЕительнм бухга.llтерскм запись ва
сумму, отФкенпую в бухгмтерском гrете.

Собьпия отажz!ются в регистаlх бухгалтерского }п{ета в последний день отчетного
периода до зalкJiюtштельньD( операчий по закрытию счетов. ,Щанные бцгалтерского учета
отрФкаются в соответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты.

В разделе 5 текстовой части поясЕительной записки раскрывается информация о Собьlтии
и его оценке в денежном вьФФкении.

3.2. Собьггие, свидетельствующее о возЕикших после отчgIной даты хозяйственньD( условиях,
отрФкается в бlхгшrтерском rrете периода, след},ющего за отчетным. Аяа;rогичrьпr.r образом
отрtDкаfiся собыпле, которое не отраrкено в учете и отчетности отчfiного периода из-за
соблодения сроков предстaвления отчетЕости или из-за позднего поступления первичяьD(
учетньD( доý/ментов. При этом информация о таком собыпrи и его денежЕаJI оценка приводятся
в разделе 5 тексr,овой части пояснительпой записки.
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РАЗДЕЛ2. НАЛОГОВЫЙ УЧЁТ

Законодательный аспект

1. Настоящм yreтHm политика разработана в соответствии с требованиями На",lогового
кодекса РФ. I-{елью налогового учета Учрежления признается формирование полной и

достоверной информации о порядке учета дlя целей налогообложения хозяйственных операций.
осуществленных в течение отчетного (налогового) периода, а также обеспечение информачией
внугренвих и внешних пользователей дlя контроля за правильностью исчисления, полнотой и
своевременностью исчисления и уплаты в бюджет наJIогов.

2. Под нмоговым учетом понимается система обобщения информации для определения
на.ltоговой базы по определенному налоry на основе даЕных первичIiьIх документов,
сгруппировд{ньD( в соответствии с порядком, предусмотренным соответствующей главойt
Налогового кодекса РФ и (или) иным актом законодательства о налогах и сборах,
опредеJIяющим порядок исчисления конкретного налога.

3. Настоящм учетнzц политика является докуr{ентом, о]ражающилt спечифику способов
ведевия налогового учета и (или) исчисления налога и (или) уплаты налога.

4. Настоящий документ разработ:tн в соответствии с:
о Налоговым Кодексом РФ;
. закоItодательными акт:l]\rи Российской Федерации;
. законодательными акт:lми Республики Татарстан.

5, Правlrла ведения налогового учета, определенные В учетной политике д,,Iя целей
налогообложения, остаются неизменными в течение всего нilr,lогового периода. Исключенltеrr
моryт бьггь лишь те ситуации, когда внесение изменений в порядок ведения налогового учета
допускаетсЯ НалоговыМ кодексоМ РФ. Любые изменениЯ и дополнения в настоящую учетную
политику вносятся прике}ом по Университету и доводятся до всех подразделенийt
Университета, задействованньrх в формировании налогового учета,

б, Ведеlrие налогового учета обеспечивается главным бlхгалтером Университета с
привлечением учётных работпиков согласно их должностным инструкциям.

отвfiственность за полноту и достоверность н,шогового учета в Университете несут
реrгор и Главный бухгалтер. Непосредственно за ведение налогового учета отвечает
зzlместителЬ главногО бlхгалтера по налоговомУ )п{ету и отчетности и старший бухгалтер ло
налогам.

НАЛОГОВЫЙ УЧШТ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ

1. Порядок признания доходов п расходов

.щля учета доходов и расходов в целях исчисления нtlлога на прибыль приl\lенять
метод начисления в соответствии со статьями 27l yl272 нк РФ.

ДоходЫ признаютсЯ в том отчетЕоМ (налоговом) периоде, в котором они имели место,
независимО от фаrгическоГо поступлениЯ денежныХ средств, ИНОГО ИIчlУЩеСтва (работ, услуг) lr
(или) имущественных прав.

по доходам, относящимся к несколькlrм отчетным (налоговым) периода}!, и в случае,
если связь между доходirми и расходами не может быть определена четко или определяется
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косвенным п}тем, доходы распределять с )четом принципа равномерности признания доходов и

расходов.

Расходы, принимаемые для целей налогообложения, признаются таковььlи в To]!l

отчетном (на.поговом) периоде, к которому они относятся, независимо от времени фактической
выплаты денежяьD( средств и (или) иной формы их оплаты.

Расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти расходы
возникltют исходя из условий сделок (по сделкаI\,l с конкретными срокitми исполнения) и
принципа рzвномерЕого и пропорционaшьного формирования доходов и расходов (по сделкам,
лцящимся более одного отчетного (налогового) периода).

Расходы. которые не могут быть непосредственно отнесены на затраты по конкретному
виду деятельвости, распределяются пропорционаlльно доле соответствующего дохода в
cytllMapHoM объеме всех доходов нzIлогоплательщика.

Общехозяйственные расходы учреждения, которые не tt!огут быть непосредственно
отнесены на затраты по конкретному виду деятельности, произведенные за счет средств от
приносящей доход деятельности, признаются для целей налогообложения в частлI доли (Дl),
рассчитанной по следующей формуле:

Доходы от внебюджетной деятельности
д1=

Щелевые поступления из бюджета на выполнение гос. задания + Средства ОМС + Доходы
от внебюджетной деятельности

ГДе, дОходы от внебюдкетноЙ деятельности = доход от реirлизации + внереализационный доход.

2. Порядок налогового учета доходов

к доходам, )лмтываемым при определении налоговой базы по нalлогу на прибыль,
относятся:

- оказание платньж обрщовательных услуг;
_ oK:BllHIte платньгх медицинских услг;
- нау{ные договоры;
- доходы от эксплуатации общежитий;
- прочие доходы от реализации;
- внереаjIизационные доходы.
Размер доходов опреде;rяется на основztнии первичньж документов.

.Щля признания доходов для целей на:lогообложения применять следующие правила:
1) ЛОХОЛами От образовательной деятельности по образовательным програNrNrам высшего

ПРОфеССИОПаЛЬНОГО Образования, послевузовского образования, дополнительного образования
признalются средства" ежемесячно начисляемые исходя из l/l2 годовой суммы, рассчитанной на
основании закJIючеЕньD< договоров по ценам, утвержденным Ученым советом института.

.Щоговор Еа оказание образовательных услуг считается исполценным, а услуга
выполненной на основании выданного диплома, удостоверения, приказа об отчислении;

2) доходы от выполневия Нир признаются в сроки, оговоренные календарными планами
Еа основzlнии актов выполненных работ. Право собствепности на результаты НИР rlереходит к
закапчику только после полной оплаты Нир, если это предусмотрено договором;3) разовые услуги отражаются в доходах по мере их оказания на основании
заключенньD( договоров и актов выполЕенньн работ (оказания услуг).
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К внерешrизационным доходам относить такие поступления, которые не связаны с

выручкой от реiшизации прод}кции (товаров, работ, услуг) по обычным видам деятельности.
Доходы, выракенные в иностранной валюте, для целей налогообложения пересчитываются

в рубли по официzrльному курсу, установленному ЩБ РФ на дату перехода права собственностлt
на указанное ]{мущество, прекращения (исполнения) требований (обязательств) и (или) на
последнее число текущего месяца в зависимости от того, что произошло раньше.

К доходаr, не подлежащим обложеЕию нмогом на прибыдь, относится:
- имущество, полу{енное Учреясдением по реш9нию органов исполнительной власти всех

уровней в соответствии с подп}цктом 8 пункта i статьи 251 НК РФ;
- имущество, полу{енное Учреждением в рамках целевого финансирования в виде

субсидий, предоставленньD( бюджетrrым г{реждениям (подпункт 14 пункт l статья 25l НК РФ);
- целевые поступления (подпувкт lпlтlкт 2 статья 251 и подпу}lкт 3 пункт 2 статья 25l НК

рФ).
В Учретцении организовать раздельньй учет поступлений в зависимости от источников

финансирования п}тем открытия к счетам учета субсчетов второго уровня.
.[I"rя обеопечения раздельного учета вести регистры наJIогового учета, формируемые на

базе разработанного }.ниверсмьпого регистра (Приложение NЪ 10).

щелевые средства, израсходованные не по назначению, включать в состав
внереализационньй доходов в момент использованиJI их не по целевому назначению.

8. Формированше резервов

Резерв lIредстоящих расходов на ремонт ocHoBHbIx средств, резерв по сомнительны\1
долгам, резерв предстоящих расходов на оплату отпусков и прочие резервы не создаются.

9. Перподичность сдачи отчетности по палоry

Отчетнь;ми периодами по налогу на прибыль Учреждения являются первый квартал,
пол}тодие и девять месяцев календарного года.

Наrоговьш.r периодом по налогу признаётся календарный год.

10. Порядок уплаты авансовых платежеr-r

Установить, что )iплачиваются только ежеквартальные платежи по налогу на прибыль на

основrшии п. 3 ст. 286 НК РФ:
(организации, у koтopbIx за предьцущие четыре квартала доходы от реацизациIi.

определяемые ]] соответствии со ст.249 НК РФ, Ее превышали в сред!rем 10 миллионов рублей
за каждый квартtlл, а также бюджетные учрежденItя, автономные учреждения, иностранные
организации, осуцествляющие деятельность в Российской Федерации через постоянное
представительс тво, некоммерческие организации.

3. Порядок налогового учета расходов

Для определения налоговой базы по налогу на прибыль полученные доходы
уменьшЕlются на величину расходов, произведенньrх для осуществления деятельностиl
направленной }ta поп)ление доходов.

При этоv в целях натIогообложения расходами признаются затраты. соответствуIощие
одновременЕо следl,ющим критериям:

- заlраты обоснованы (экономическая оправданность расходов);
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- расходы подтверждены докрrентzlми, оформленными в соо],ветствии с
законодательством РФ;

- осуцествлеЕие расходов в рамках деятельности, направленной на поJryчение доходов.

В целях соблюдения норм действующего законодательства, а именно ст. 9 Федерального
закона от 06.12.2011 г. JФ 402-ФЗ <О бlхгалтерском учёте), Ректором Университета утверждены
используемые формы первичIlых )четньтх докумеrrтов (см. разлел кЛервичные документы и

регистрьD) насrоящей Учетной политики и Прило;кенrrе Л! 3). При этом первичный учетныл-t
док}шент может быть составлен как на бумажном носителе, так и в виде электронного
документа, подписанного электронной подписью.

К расходам, не учитываемым бюджетными учреждениями при определении налоговой
базы по налоry на прибьшь, относятся произведенные расходы в пределах нормативных затрат
на ока:}ание учреr(дениями государственных (муниципальньп<) услуг физическим и (или)
юридическим лицам и нормативньгх затрат на содержание государственного (муничипального)
имущества, которые должны покрываться за счет средств целевого финансирования в виде
субсидиЙ,

разница rrежду срлмой факгически произведенньп расходов над суммой проlrзведенных
расходов в пределах указанньн нормативных затрат (при условии, что в составе нор}!ативных
затрат на вьшо.lнение государственного (муниципального) задания расходы учитываются в
полном объемеl подлежит учету при формировании налоговой базы по налогу на прибыль
организаций. Если нормативы затат на выполнение государственного (tпtуничипапьного)
зад!rния предусI\Iативtlют вьцеление субсидий дJUl покрьпия отдельных видов расходов (в том
числе, на уплату ltalлога на имущество) не в полном объеме, то недостающ),ю разницу
бюджетное учреждение покрывает за счет доходов, полу{енных от приносящеli доход
деятельности. В этом случае, затраты, которые покрываются за счет доходов, полученных от
приносящей доход деятельности, гIреждение вправе распределить в соответствии с пунктом l
статьи 272 НК РФ.

Налогооблагаемые расходы налогоплательщика имеют классификацию, аналогичнlто
кпассификации доходов, то есть свои расходы учреждение подра:}деJUIет на расходы, связанные
с производством и реализацией, и на внереализационные расходы.

Расходы, связаЕЕые с производством и реализацией, осуществленвые в течеIlllе
отчетного (налогового) периода, подразделяются на:

1) прямые;
2) косвевные.

К прямьпr расходаN{ в Университете относить:
- материмьные зататы;
- расходы на оплату труда работников, r{аствующих в выполнении работ, оказании

уСлуг, а также расходы на социttльное страхование, обязательное медицинское страхование, на
финансирование стаховой и накопительной части трудовой пенсии, начисленные на указанные
суммы оплаты труда;

_ {lмортизация, начисленнм по основным средствам, используемым в приносящеli доход
деятельности.

Согласно п,2 cT.3l8 НК РФ налогоплательщики, оказывающие услуги, вправе относить
СР{му прямых расходов, осуществленЕьD( в отчетном (налоговом) периоде, в полнопt объелrе на
уменьшение доходов от реализации данного отчетного (налогового) периода без распределения
на остатки незавершенного производства.

Исходя из специфики окапываемых услуг, все затраты по выше приведенным статьял,
относятся к пря tым РаСХОДаJч(, вне зависимости от того, какое из подразделений Университета
rrаствует в деятельности, приносяцей дохол.

К косвенным расходarм относятся все иные суммы расходов, за I{сключенIlе:\r
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внерgшизационных расходов (п. 1 ст. з18 нк рФ). При этом они в полном объеме списываются
на расходы текущего отчетного (на,rогового) периода (п. 2 ст. 318 НК РФ).

Расходы, выраженные в иностанной валюте, для целей налогообложения

пересчитываюl,ся в рубли по официarльному курсу, установленному Центра,,Iьным банколt

Российской Федерации на дату признания соответств)тощего расхода, если иное не установлено
настоящим п}цктом.

Требования (обязательства), стоимость которых выражена в иItостранной вaцюте.

имущество в виде валютньrх ценностей пересчитываются в рубли по официальному курсу,

},стt!новленном у I-{ентральньтп.l банком РоссиЙскоЙ Федерации на дату перехода права

собственности на указанное имущество, прекращения (исполнения) требований (ОбЯЗаТельств) и

(или) на после,lнее число текущего месяца в зависимости от того, что произошло раньше (п. 10

ст. 272 НК РФ't,

4. Порялок признапIlя материальных расходов

Состав stатериальньж расходов опреде.lяется ст. 254 НК РФ.
В составе материчtльных расходов Предприятие признает следующие затраты:

на приобретение сырья и материалов, используемьж в производстве товаров, выполнении

работ, оказаниц услуг и образlтощих их основу либо являющихся необходимым коNrпоненто\1

при производс гве товаров, выполнении работ. оказании услуг;
на приобретение материалов, используемых для упаковки и иной подготовкц

реаJIизуемьD( товаров (лекарственных средств), в том числе изготовленных аптекаNrи

самостоятельно, а также на приобретение Мпз, используемых на хозяйственные нуждь1.

потери от недостачи и (или) порчи при храяении и транспортировке товарно-
материzшьных ценностей в пределах норм естественной убьши, утвержденных в порядке,

}IстмовленнолI Правительством РФ;

расходы на приобретение инвентаря, специнструмента, спецодежды и т.п., а также
активов со с гоимостью менее l00 000 руб., списываемых на затраты при передаче в

эксплуатацию;
проtме видь1, предусмотренные статьей 254 НК РФ.

Стоимость такого имущества включается в состав материальных расходов в полной
с}'Itлме по мере ввода его в эксплуатацию.

Стоимость материмьно-производственньtх запасов, включаемых в материа-{ьные

расходы, опредеJIяется исходя из цен их приобретения (без учета налога на добавленную
стоимость и акцизов, за искJIючением случаев, предусмотренных НК РФ), включая
комиссионЕые вознаграждения, уплачиваемые посредническим организация}1, ввозные
таможенные пошлины и сборы, расходы на 1ранспортировку иные за]раты, связанные с
приобретениелl материально-производственных запасов.

Стоимость материаJIьно-производственньIх запасов, прочего имущества в виде излишков!
выявлеЁньD( в ходе инвентаризации, и (или) имущества, полученного безвозмездно, и (и-пи)

имущества, полr]енного при демонтаже или разборке выводимых из эксплуатации основных
средств, ремонте, модернизации, реконструкции, техническом перевооружении либо частичной
:1иквидации основных средств, опредеJUIется как сумма дохода, учтенного налогоплательщикоI,!t
в порядке, предусмотенном пунктами 8, l3 и 20 статьи 250 НК РФ.

Если стоимость возвратной тары, принятой от поставщика с товарно-lrатериалыIыNIll
ценностями, включена в цену этих ценностей, из общей суýrмы расходов на их прлtобретенлtе
IIск.пючается с гоимость возвратной тары по цене ее возN{ожного использования или реализацIIи.

Стоимость невозвратной тары и упаковки, принятьD( от поставщика с товарно-
материальным ll ценностями, включается в сумму расходов на их приобретелtие.
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Отнесение тары к возвратной или невозвратной определяется условияI\rи договора
(контракта) на приобретение товарно-материальItьD( ценностей,

Стоимость материЕшьньж расходов рленьшается на стоимость возвратных отходов, под
которьши понимzlются:

остатки сырья (материалов), полуфабрикатов, теплоносителей и других видов
материaцьных ресурсов, образовавшихся в процессе производства товаров, (выполнения работ,
оказания услlг), частично утративших потребительские качества исходньIх ресурсов:
(химические или физические свойства), и в силу этого, используемые с повышенныýtи
расходами, (пониженньшл выходом продlкции), или не используе {ые по пряNtому назначению.

Не относятся к возвратным отходам остатки товарно-материа,,Iьных ценностей, которые в
соответствии с технологическим процессом перед отся в другие подразделения в качестве
полноценного сырья (материа.тов) для производства других видов товаров (работ, услуг), а
ткже попупlая (сопряженная) продукция, получаемаJI в результате осуществления
технологического процесса.

Возвратные отходы оцениваются в следующем порядке:
l) по пониженной цене исходного материального ресурса (по цене возможного

ИСПОльЗОвания). если эти отходы могуг быть использованы для основного или вспо]\rогательного
производств4 но с повьцленными расходzlми (пониженньтм выходом готовой прод),кции);

2) по чене реализации, если эти отходы реarлизуются на сторону.

5. Порядок оценки сппсания сырья и материалов

При опр:елении размера материirльных расходов при списании сырья и л{атериалов,
ИСПОЛЬЗУеМЫХ пРи выполнении работ, оказании услуг, для целеЙ нмогообложения применяется
метод оценки по среднеt"! стоимоети.

Основанием дJUl признания материальных расходов являются акты на списание
материалов па изготовление продукции (работ, услуг) по установленной форпrе.

.ЩаНные расходы принимitются в уменьшение налогооблагаемой базы с даты передачи в
производство материaIлов (в части, приходящейся на изготовление товаров фабот, услуг), а
также с даты подписания atкTa приемки-передачи услуг (работ) производственного характера.

6. Порядок признаншя расходов на оплату труда

В расходы на оплату труда вкJIючiiются любые начисления работникш! в денежноI-t и
(или) натуральной формах, стимулир},ющие начисления и надбавки, компенсационные
начисления, связанные с режимом работы или условиями труда премии и единовременные
поощрительные начисления, а таюке расходы, связанЕые с содержанием этих работников.
предусмотенные тудовыми или коллекгивным договорами.

7. Особенпости организации налогового учета амортпзируемого п}tущества

Амортизируемым имуществом признаются имущество, результаты интеллеюуа.,тьной
деятельности }t иные объекты интеллекryаJIьной собственности, которые находятся у
учреждения на праве собственности и используются им для извлечения дохода, и стоимость
которых погашается путем начисления амортизации. Амортизируемым имуществоll признается
и}tущество со сроком полезного использования более 12 месяцев и первонач.lльной стои:rtостью
более l00 000 рублей.

К амортизируемому имуществу не относятся земля и иные объекгы
природопользоВания, материалЬно_производстВенные запасы, товары, ценные бумаги,
финансовые ltHcтpyltreHTы срочных сделок.

не подлежит alмортизации имущество Учреждения, полуiенное в качестве целевых
поступлений или приобретенное за счет средств целевых поступлений и используе]\,tое лrIя
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осуществления некоммерческой деятельности.
Если иrrtущество используется в деятельности УчреждеЕия, приносящей доход, и

приобретено за счет средств такой деятельности, то по такому имуществу амортизационные
отчислениJI нач!Iсляются в общеустановленном порядке.

Из состава амортизируемого имущества исключаются основные средства (с месяца
следующего за \{есяцем, в котором принято соответствующее Решение):

- переданные (полуrенные) по договорzlм в безвозмездное пользование, за исключениелl
ocHoBEbD( средств, переданных в безвозмездное пользование органам государственной власти и

упрzвлеЕшl и органам местного сzlмоуправления, государственным и Itуниципtlльны-\,

учрея(Дениям, государственЕым и м}ниципальным унитарным предприятиям в случмх, если эта
обязанность нzuIогоплательщика установлена законодательством Российской Фелерачии;

- переведенные по решению руководства Предприятия на консервацию
продоJDкительностью свыше трех месяцев;

- кzлходяlциеся по решению руководства Предприятия на реконструкции и }rtодернизациIt
продолжительностью свыше 12 месяцев, за искJIючеЕием случаев, если основные средства в
процессе реконструкции иJIи модернизации прдолжают использоваться наJIогоплательщиком в
деятельности, направленной на полrlение дохода.

При расконсервации объекта основных средств tlмортизация по нему начисляется с
месяца следующего за месяцем расконсервации, в порядке, действовавшем на момент его
консервации, а срок полезного использованиJI продJIевается на период нахождения объекта
ocHoBHbD( средс гв на консервации.

Амортизаuия, наlмсленнаJI по основным средствirм, переданным в безвозмездное
пользование оргllнalIr.r государственной власти и управления и органаN, местного
самоупрztвления, государственным и м}ниципальньш учреждениям, государственньt\, и
муниципalльньпl }.нитарным предприятиям в случшlх, если эта обязанность налогоплательщика
уставовлеяа законодательством Российской Федерации, учитывается при определении
на.ltоговой базы в соответствии со ст. 274 нк РФ.

В слl^rае, если амортизация по объекту основных средств в налоговоNt учете не
начисJIялась ввиду неиспользования (приостановления использования) имущества в
деятельности 11релприятия (по опрелеленriым причинЕlм, не связанныN, с pel{oнTo]\r,

реконструкциеЙ. модернизациеЙ, консервачиеЙ и т.п.), течение срока полезного использования в
отчетном (налоговом) периоде приостанавливается. Если объект основных средств вновь
начинает испоjIьзоваться в деятельности Предприятия, то амортизационные отчисления
продолжulют наt{исляться исходя из оставшегося срока полезного использования в соответствии
с мстодикой, прlлменяемой до приостановле}iия использования объекта.

Амортизlrруемое имущество распределястся по alмортизационныN{ группаýt в
СООТВеТСТВИИ СО СРОКzlI\.{И еГО ПОЛеЗнОго использования. Срок полезного использования
опредеJIяется Предприятием на дату принятия к }ч9ту основного средства в соответствии с
Классификациеii основньrх средств, включаемых в амортизационные группы, )твержденной
Постановлениелt Правительства от 01.01.2002 г. JФ 1 в ред от 07.07.20lбг. с применением нового
окоФок013_ 2014.

В случае. если после реконструкции, модернизации или технического перевооружения
ОбЪеrГа ОСЕОВНЫХ СРедСтв произошло увеличение срока его полезного использования, что
зафиксировано дкгом и имеется соответствующее заключение колtиссии), то для целеri
начисления zrмортизации д,rrя налогообложения осуществляется увеличенне срока полезного
использовчlllия (tсновных средств в пределах сроков, установленных для той амортизационной
группы, в которчю ранее было включено такое основное средство.

Амортизируемое имущество распределяется по амортизационным группам в
СООТВСТСТВии СО СРОКtlltrИ егО ПОЛеЗНОгО иСПОЛЬЗОвания.

68



Учетная политика Учрежления на 2017 гол

Сроком полезного использования признается период, в течение которого объект
основньrх средств служит для выполнения целей деятельности Учреждения. Срок полезного
использования определяется Учрежлением сalI\.tостоятельно на дату ввода в эксплуатацию
объекга амортизируемого имущества с 1^reToM Классификации ocнoBHbIx средств, включае]\rых в
амортизационные группы, 1твержденной Правительством Российской Федерации Ns l от
01.01.2002г. в рел. от 07.07.2016г.

.Щля тех видов основных средств, которые Ее }казаны в а}{ортизационньrх группах. срок
полезного ислользования устанilвливать в соответствии с техническими условиялltl и

рекомендациями организаций-изготовителей на основании распоряжения по Учреждению.
По приобретаемым объекгам основных средств, бывшим в употреблении, HopN{),

iLмортизации оIlределять с riетом срока полезного испоJIьзования, уменьшенного на количество
лет (месяцев) эксплуатации данного имущества предьцущими собственниками.

Основные средства, права ва которые подлежат государственной регистрачии в
соответствии с законодательством Российской Фелерачии, включаются в состав
соответств},юшей амортизационной группы с момента документально подтвержденного факта
подачи докуме}lтов на регистрацию указанных прав.

Основные средства вкпючаются в состав амортизируемого имущества с l-го числа
месяца, следующего за месяцем, в котором они бьши введены в эксплуатацию.

Амортизационнм премия при вводе основного средства в эксплуатацию или его
дооборудовании (достройке, дооборудовании, реконструкции, модернизации, техническом
перевооружении, частичной ликвидации) не применяется.

,Щля начисления llмортизации по всем основным средствziм используется линейный
метод.

CytrlMy амортизации для целей налогообложениJI опредепять ежемесячно отдельно по
каждому объекгу амортизируемого имущества.

Начисление rшrортизации в отношении объеIсга амортизируемого иI\tущества
ОСУщеСтвлять в соответствии с нормой аtlrортизации, определенной для данного объекта исходя
из его срока по.,tезного использования.

CplMy вачисленной за один месяц ztмортизации в отношении объекта tlмортизируемого
имущества опрсделять как произведение его первоначальной (восстановительной) стоимости и
нормы :tмортизации, определенной для данного объекта.

Норму амортизации по ках(дому объекгу zlмортизируемого имущества определять по
формуле:

К = [1/п] 
*100 %,

где к - норма амортизации в процентах к первоначirльной (восстановительной) стои\,tостIt
объекга аморти ]ируемого имущества;

п _ срок полезного использования данного объекта амортизируемого иN{ущества,
выраженный в месяцсD(.

НАЛОГОВЫЙ УЧВТ ПО НАЛОГУ НАДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ

Согласнtl cT.l43 НК РФ Университет явJuIется нilлогоплательщиком нмога на
добавленнlrо cr оимость (Н.ЩС).

СОГЛаСН<' Ст. 146 НК РФ объектом налогообложения Н,ЩС явJIяется реализация товаров
(работ, услуг).

Объектапtи налогообложения Н.ЩС в Университете являются следующие виды
деятельности:

- проведение рaх}личньж конференций;
- квартп,]ата за общежитие, поступающ€ц от студентов;
- услуги по реализации сертификатов, дубликатов документов;
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- услупа библиотеки (ксерокопия, ночной абонемент и т.д.);
_ ме)lцу н ародная стlr)кировка;
- инфорьtационно-методические услуги;
- исслеJовательские работы на основе козяйственных договоров.

В соответствии с п. l ст. 167 НК РФ моментом определения налоговой базы по Н!С
является нмбо;rее ранняя из следующих дат:

- день отгрузки (передачи) товаров (работ, услуг), иr{ущественных прав;
- день оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров (выполнения

работ, оказания услуг), передачи имущественньш прав.

В соотвgтствии с п.п.14 п.2 ст. l49 НК РФ Учреждение не облагает (применяется
освобождеЕие от налогообложения) налогом на добавленную стоимость выполнения и

реtцизацию услуг в сфере образования по проведению учебно-производственного (по
нrшравлепиям основного и дополнительного образоваяия, указанным в лицензии) и
воспитатеJIьЕоrо процесса.

В соответствии с п.п. 2 п. 2ст. l49 НК РФ Учреждение не облагает (применяется
ОСВОбОЖДение от на.llогообложения) налогом на добавленную стоимость медицлIнских услуг,
оказываемьD( медицинскими оргаЕизациями и (или) учрежлениями, врачами, занимающимIлся
частной медищIнской праrгикой.

В соответствии с пп. 5 п. 2 ст. 149 нк РФ Учреждение не облагает (tlриtrlеняется
освобождепие от налогообложения) на.логом на добавленную стоимость реализацию продуктов
ПИТаНИЯ, непосредственно произведевньrх студенческими и школьньIми столовыми, столовы]\,tи
лругих учебньж заведений, столовыми медицинских организаций, детских дошкольных
учреждений и реatлизуемых ими в указанных )пiреждениях, а также продуктOв питания}
непосредственно произведенных оргzlнизациями общественного питания и ре!rлизуемых иrlи
укzванным столовьIм или указанным уФеждениям.

В соответствии с пп. 16 п, 3 ст. 149 нК РФ Учреждение не облагает (ttрименяется
освобождение от налогообложения) налогом на добавленн)то выполнение научно-
исследоватеJIьСких и опытно-Констр}кторскиХ работ за счет средстВ бюджетов, а так)ке средств
российского фонла фунламентальных исследований, Российского фонда технологического
развития и образуемых для этих целей В соответствии с законодательством Россил-tской
Федерации внебюджетных фондов министерств, ведомств, ассоциаций; выполнение научно-
исследовательс ких и опытно_констукторских работ учреждениями образования и научны\tI{
организациями на основе хозяйствевных договоров.

В соответствии с пп. 25 п. 2 ст. l49 нк рФ Учреждение не облагает (применяется
освобождение от налогооблоЖения) налогоМ на добавленнУю стоимость реализацию лоN{а и
отходов черньп и цветньD( мета.Jшов.

Согласно ст. l7l и ст. 172 нк РФ налогоплательщик имеет право уменьшить общую
сумму нalлога ]{а pzrзMep палоговыХ вычетов, предъявленных ему при приобретении товаров
фабот, услуг), а также имущественных прав на территории России. Прй этом должны быть
выполнены сле.]ующие условия:

, расходы на покупку носят производственный характер, экономически обоснованы. в
результате чего }пiитываются при исчислении налога на прибыль;

- понесенные затраты связЕtны с производством товаров (работ, услуг), облагаемых Н!С;
- пол)ден счет-фактура, оформленный согласно требованиям п. п. 5 и б ст. 169 нк рФ.
В СлуT ае, когда приобретаемые товары (работы, услуги) используются только в

деятельности, облагаемой Н.ЩС, то нrrлог принимается к вьiчету (п. l ст. l72, п.4 ст. i70 НК РФ),
если же в деятельности, не облагаемой Н.ЩС, - относится на увеличение стоиN,lости
приобретения (п. п. 2 и 4 ст. l70 НК РФ).

В слуT ае, когда приобретаемые товары фаботы, услуги) используются как в облагаелtой,
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так и в Ееоб.]агаемой ДеЯТеЛЬНОСТИi то согласно п. 4 ст. 170 нк РФ определяется база

распределевия Н.щс по товарам, работам, услугal}{, которые напрямую невозN!ожно распределить
меЙу облага"мыми и необлагаемьши операциями. За базу распределения брать стоимость

отгру;енных ]оваров (работ, услуг) (как облагаемых, так и необлагаемых) за нarлоговый период

- квартал.
В соотвgтствии с п. 4 сr. l70 нк рФ в случае ведения операций как облагае^{ых H.I[C. так

и не подлежащих обложению Н!с вести раздельпый учет Ндс по товарам, рабоm]\r, услугаNr.

используемым для осущсствления облагаемых и не облагаемых Н.щс (освобожденных от

налогообложеl Iия) операций.
при реализации работ, услуг Учреждением составляются счета-фактуры,

бqgт-факгура uьiсrаuл""r"" Учреждением по мере отгрузки товаров (выполнения работ,

услуг) на им; организации-покупателя в двух экземплярах не позднее 5 дней с даты отгрузки

товара (выполllениJI работы, оказания услуги),
Университетом выписываются счета-фактуры, ведется книга покупок и книга продФк

при соверш;нии операций, признаваемых объектом налогообложения (за исключениеNt

операчий, не подlIежащих нalлогообложению (освобождаемых от налогообложения) в

соответствии со ст. l49 нк рФ). При совершении операчий по реализации товаров (работ.

услуг), имушественных пр!в лицам, не явJUlющимся }iмогоплательщиками налога на

добавленную стоимость, n налоaоплаr"пьщикам, освобожденным от исполнения обязанностей

нzшогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой нztлога, по письменному согласию

сторон сделки счета-фактуры не составляются.
книга nokyno* и Книга продаж ведутся Учреждением в электронном виде. По истечении

налогового периода, но не позднее 20 числа месяца, след},ющего за истекшим налоговыNl

периодом, книга покупок и книга продаж Учрехtлением распечатываются, страницы

пронумеровываются, прошнуровываются и скрепJIяются печатью,

Налоговые вычеты, предусмотенные п. 2 ст. l71 НК РФ, могут быть заявлены в

налоговых псриодах в пределах трех лет после принятия на учет приобретенных

наjtогоплательщиком на iерр"тори, Российской Федерации товаров (работ, услуг),
имущественных прав или товаров, ввезенньн им на территорию Российской Федерации и ltные

территории, находящиеся под ее юрисдикцией.
Пр" попл"r"и счета-фактуры покупателеDt от продавца товаров (работ, услуг),

имущественныХ прав после завершениЯ наJIоговогО периода, в котороМ эти товары (работы,

услуги), ,"уше"ruепн"," права приняты на учет, но до установленного ст. l74 НК РФ срока

предст:влениЯ налоговой декJIарации за указанный налоговый период покупатель вправе

flринять к вычету cyl{My нttлога в отношении таких товаров фабот, услуг), имущественных прав

с того налогового периода, в котором указанные товары (работы, услуги), имуцественные права

бьши приняты на r{ет, с гIетом особенностеЙ, предусмотреЕIrьж ст. l72 нк рФ,

журнаrL учета счетов-фактур ведётся только в случае, если Университет выступает

посредником IIо соответствующим операциям.
Выставлеяные счета-фактуры регистрируются в книге продаж Университета,
В книt.е покупок Университета регистрируются счета-фактуры, по которыN,t на.lог

принимается к вычету.
в налоl,овую декJIарацию подлежат включению сведения, указанньlе в книге покупок Il

книге продФк Университета.
Лица, 1.казанные в п. 5 ст. l73 НК РФ, включают в н€utоговую декJIарацию сведенIlя.

указапные в выставленньн счетах-фактурах.

В соответствии со ст, 161 НК РФ обязанности нzlлогового агента возникают в следующих
слуlzrях:

- при тtриобретении на территории Российской Федерации товаров (работ или услуг) у
иностранной организации, не состоящей на учете в качестве плательщика НДС;
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- при аренде государственного или муниципаJIьного имущества;
- при реaмизации (перлаче) на территории Российской Федераuии государственного

имущества, не ]акрепленного за государственЕыми предприятиями и учреждениями.
- при реaшизации конфисковаЕного имущества, бесхозяйньп< ценностей, кладов и

скупленньD( цеlrностей, а также ценностей, перешедших по праву наследования государству.
При исчислении суммы Н.ЩС в соответствии с пунктzlми 1-3 статьи lбl НК РФ

налоговыми агентаь.lи составляются счета-фактуры в порядке, установленноN, пунктами 5 и 6
статьи 169 НК l)Ф.

ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

Трапспортный налог исчисJuIется и уплачивается в соответствии с главой 28 Налогового
Кодекса РФ и законодательством Республики Татарстан (Закон РТ от 29.11.2002г. Ns 24-ЗРТ кО
тр.lнспортном tlilлоге) ред.мции от l 1.1 1.2014г.).

Согласно ст. 358 НК РФ объектом налогообложения признаются транспортные средства.
зарегисlрированные в установленном порядке в соответствии с законодательством РФ,

Согласно ст.359 НК РФ налоговая база определяется в отношении тр.шспортных средств,
имеющих двигатель, kzlк мощность двигателя танспортI{ого средства в лошадиных силах.

На.поговые стrlвки установлены ст.5 Закона РТ от 29.11.2002г. N9 24-ЗРТ (О
тalнспортном нatлоге).

CytrlMa налога исчисJuется в отношении каждого трtlнспортного средства, как
произведение соответствующей налоговой базы и налоговой ставки.

Налоговым периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются
первый квартал, второй квартм, третий квартал.

Университет производит уплату авансовых платежей по да}tному налогу не позднее l0
числа второго п{есяца, следующего за отчетным периодом.

НалОг, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается не позднее
l0 февраля годх, следующего за истекшим налоговым периодом (ст.8 Закона РТ от 29.11.2002г.
Ns 24-ЗРТ <О транспортном налоге>).

Согласнit ст.363 НК РФ уплата налога и авансовых платежей по налогу производится в
бюджет по месl,у нtlхощдеяия транспортньн средств.

налоговая декларация по транспортному налоry представляется не поздIIее l февршlя
года, следуюцlего за истекшим нilлоговым перlлодом.

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

3еМеЛЬНЫЙ Налог исчисjIяется и уплачивается в соответствии с главой 3l Налогового
Кодекса РФ и Решения Представительного органа муниципального образования г, Казани от
1 1.11,2013г. Ns 5-26 кО земельном нtlлоге) (ред. от 20.1 1.20l4 г. Nl 2-18).

Согласнtr ст.388 НК РФ Университет яв-цяется плательщиком земельного наJIога.
объектопl палогообложения признаются земельные участки, располоr(енные в пределах

муниципального обрщования, на территории которого введен нilлог.
В соответствии со ст. 391 НК РФ налоговм база по земельному налогу определяется в

отношении ка)Lдого земельного участка как его кадастровбl стоимость по состоянию на l
января ка)Iцого года, явJlяющегося нмоговым периодом.

В соответствии ст. З93 НК РФ налоговым периодоN{ признается календарный год,
отчетными периодаr.lи признаются первый квартал, второй квартzlл и третпй KBapTaUl
кмендарного года.

Согласно п. 9 Решения Представительного органа муниципаJIьного образованлtя г. Казани
от 11.11.2013 г. Ns 5-26 <<о земельном налоге) уплата налога производится авансовыми
платежчll\,lИ в р;вмере 1/4 соответствУющей налоговой ставки процентной доли кадастровой
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стоимости земельного участка по истечении первого, второго и третьего квартarла не позднее 5

числа второго месяца, следl,ющего за отчетным периодом. Сlмма на.пога, подлежащfuI уплате по
итогам налогового периода, уплачивается ве позднее 15 февра:lя года, следующего за истекшим
налоговым периодом.

Налог и авашсовые плате}ки по налогу уплачиваются в бюджет по месту нахождения
земельньD( rlacтKoB.

НАЛОГНА ИМУЩЕСТВО

В соотвgтствии с п.l ст.373 НК РФ Университет явJIяется плательщикоIl наJlога на
имущество оргхнизации.

Налог на имущество организаций уплачивается в соответствии с Главой З0 НК РФ.
Объекгом налогообложения признается движимое и недвижимое имущество, уч1,1тываеI\rое Еа
балансе в качестве объекгов ocHoBHbD( средств в порядке, установJIенном для ведения
бухгалтерского учета (ст,374 НК РФ).

Не признаются объектами налогообложения:
-земельн ые участки;
- объекгы, признаваемые объекгами культурного наследия (памятникаtли истории и

культуры) народов Российской Федерации федеральвого значения в установленном
законодательством Российской Федерации порядке;

- объекты основных средств, вкJIюченные в первую или во вторую амортизационнуо
грдпу в соответствии с Классификацией основных средств, утвержденной Правительством
Российской Федерации.

На;lоговilя база определяется как среднегодовtUI стоимость имуществц признаваеýtого
объекгом налогообложения (ст.375 НК РФ). При определении налоговой базы ипtущество.
признzваемое объектом нмогообложения, учитывается по его остаточной стоимости,
сформированной в соответствии с установленным порядком ведения бухгалтерского учета.

В сrryчас, если остаточная стоимость имущества включает в себя денежцую оценку
предстоящих в будущем затрат, связанных с данным имуществом, остаточнм стоиNtость

указанного имущества для целей настоящей главы определяется без учета таких затрат.
В слу.tае. если для отдельньш объектов основных средств начисление амортизации не

предусмотено, стоимость указirнных объектов для целей нмогообложения определяется как
рд}ница меr(д} их первовачальной стоимостью и величиной износа исчисляемой по
установленЕым Hopмil}.r zrмортизационньD( отчислений для целей бухгалтерского r]ета в конце
кa>кдого нalлогоl]ого (отчетного) периода.

Необходlrмо обеспечить обособлеяное вьцеление в учете остаточной стоилtости
ocHoBHbD( средс,гв подлежащих налогообложению, по след},ющим группtlм:

о объекты, место фактического нахождения koTopblx совпадает с NtecтoNl
нахождевия головной организации ;

. объекты недвижимого имущества, факгически находящиеся вне места нахождения
головной оргllнизации;

. обьекты, освобождаемые от обложения нitлогом на имуцество, вследствие
ПРИ3Нzlпия этих объектов пalмятникzlми истории и культуры регионаJrьного и местного (п.4 ст.З
Закона РТ Ns 49-ЗРТ от 28.11.200Зг. <о налоге на имущество организаций>, рел. от 28.11.20tб г.
ЛЬ 91-ЗРТ) значения;

Объекгы жилищного фонда (общежитня), освобождаемые от обложения налогоi\t на
имущестltо (п. 5 ст.3 Закона РТ Ns 49- ЗРТ от 28.11.2003г. кО налоге }Ia иNtущество
организаtий>, ред. от 28.11.20lб г. Nч 9l-ЗРТ).
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В соответствии с п. 25 ст. 38l НК РФ освобождаются от налогообложения организации -

в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 года на учет в качестве
основньIх средств, за искJIючением следующих объектов движимого имущества, принятьп на

учет в результате:
- реорганизации или ликвидации юридических лиц;
- передачи, вкJIючtUI приобретение, имущества между лицами, признаваемыI\lи в

соответствии с положениями пункга 2 статьи 105.1 настоящего Кодекса взаимозависиIrыми.
Налоговым периодом по нarлогу на имущество организации признается календарньй год.

Отчетпьшr.rи периодами признчlются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного
года.

Налоговая ставка cocTaBJuleT 2,2 процента (ст, 2 Закона РТ от 28.11.2003г. Ns 49-ЗРТ (О
наJIоге на имущество>).

Налоговм ставка в отЕошении объектов недвижимого имущества, налоговм база в

отношеЕии коl,орьж определяется как кадастровtul стоимость, устанавливается в 2017 году в
размере 1,2 прсчента (ст. 2 п. 3 Закона РТ от 28.1 1 .2003г. Ns 49-ЗРТ кО налоге на илtущество>).

Налогоплательщик по истечении каждого отчетного и нilлогового периода представJIяет в
нttлоговые органы по своему местонахождению, по местонtlхождению каждого своего
обособленного подразделения, имеющего отдельный баланс, а также по местонахождению
каждого объекта недвижимого имущества (в отношении которого установлен отдельный
порядок исIшс-llения и уплаты налога) нмоговые расчеты по авансовым платежам по налогу и

нiшоговую дею Iарацию по Еarлоry.
Ншlоговые расчеты по авансовым платежам по нtlлогу представляются не позднее 30

календарньD( дIlей с даты окончания соответствующего отчетного периода.
Налоговые декJIарации по итогам налогового периода представляются не позднее З0

марта годъ сле]},ющего за истекшим нalлоговым периодом.
Авансовые платежи подлежат уплате за отчетный период не позднее 5 числа второго

месяца, следу]ощего за отчетным периодом. Налог, подлежащей уплате по истечении
нilлогового периода, уплаtмвается не позднее 5 апреля года, следующего за истекшим
налоговым перl{одом (ст. 4 Закона Nч 49-ЗРТ).

СТРЛХОВЫЕ ВЗНОСЫ НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ ПЕНСИОННОЕ,
СОЦИАЛЬНОЕ И МЕДИЦИНСКОЕ СТРАХОВАНИЕ

Федеральным зaжоном от 03.07.20lб Ns 243-ФЗ кО внесении изменений в части первую и
вторlто Налогового кодекса Российской Федерации в связи с передачей налоговы]\t органа]\,
полномочий по адIчlинистированию страховых взносов на обязательное пенсионное.
социальное и медицинское страхование) полномочия по администрированию страховых
взносов во внебюджетные фонлы (за исключением взносов на ((травматизм>) перелаются с
01.01.20l7 налоговым органzlм.

Расчетньtм периодом признается калеядарный год (ст, 423 НК РФ). Отчетными
периодtt}.{и являются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года. Также
остались без изменения и правила определения даты осуществления выплат и иных
вознаграждениii. При этом дата осуществления выплат и иньD( вознаграrкдений булет
определяться как (ст. 424 НК РФ):

l) день начисления вьшлат и иньн вознаграждений в пользу работника (физического
лиц4 в пользу которого осуществляются вьшлаты и иные вознаграждения) - для выплат и иных
вознаграждениii, начисленньtх плательщикаIt!и, укtванными в абз.2 и 3 пп, l п. l cT.4l9 НК РФ
(в том числе для бюджетньrх учреждений);

2) день tlсуществления выплат и иных вознаграждений в пользу физического лица - для
п"]ательщиков, )казанных в абз.4 пп. l п. l ст.419 НК РФ.

,Щля госуларственньп< (муниципальньrх) учреrцений усташавливаются предельная
ВеЛИЧИЕа баЗЫ ДЛЯ ИСчисления страховьж взЕосов на обязательное пенсионное страхование и
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предеJьная величиflа базы для исчисления страховых взносов на обязательное социальное

стФ(овzlние на СЛ1."lай временноЙ нетрудоспособности и в связи с материнством. С супlм выплат

и иньD( вознаграждений в пользу физического лица, превышalющих установленную на

соответствуюЩиЙ расчетвьй период предеJIьную величину базы для исчисления страховых

взносов, опредеruемую нарастающим итогом с начала расчетного периода, страховые взносы не

взимiлются, если иное не установлено НК РФ.
предельная база по взносам на обязательвое социlцьное страховiшие на случай болезни

и в связи с материнством составит 755 тыс. руб., а по взнос:lм на обязательное пенсионное

страхование - 876 тыс, руб.
При этом на период 201'7 - 2021 гг. предельная величина базы для исчисления страховых

взносов на обязательное пенсионное стрЕD(ование устаЕавливается с учето]\,l определенного на

соответств},юIllий год размера средней заработной платы в Российской Федерации,

увеличенного в 12 раз, и след},ющих применяемьн к нему повышающих коэффициентов на

соответствуюций кшIендарньй год:
- в 2017 г. - 1,9;
- в 2018 г. - 2,0;
- в 20l9 г. - 2,1;
- в2020 r, - 2,2;
- в202| г. - 2,З.
Начинм с 2022 г. предельншI величина базы для исчисления страховых взносов на

обязательное пенсиояное сIрахование будет подлежать ежегодной индексации с l января

соответств},юЩего года с учетоМ роста среднеЙ заработноЙ платы в Российской Фелерации,

в 2017 _ 2018 гг. для бюджетньн riреждений (за исключением тех, для которых

установлены пониженные тарифы стрi!ховых взносов) действуют следующие тарифы страховых

взносов (ст. 426 НК РФ):

Вид соцлrального страхования Размер тарифа

на обязательное пеЕсионное
стахование

- в пределах установленно!"I предельной величины
базы для исчисления стаховых взносов на

обязательное пенсионное страхование - 22%;
- свыше устalновленЕой предельной величины
базы для исчисления стаховьrх взносов на
обязательное пенсионное страхование - l00/o

на обязательное социальное
стФ(ование tta случай временной
нетрулоспособности и в связи с
матерИНСТвОI\l В ПределiЖ

установленной предельной величины
базы для исIпtслевия стмовых
взносов по данному виду стрrtхования

29%

На обязательное медицинское
стрaжовапие

5,1%

В coor ветствии с п. 7 ст. 4З1 НК РФ представлять расчет по страховым взноса]\, не
поздЕее 30-го числа месяца, след),ющего за расчетным (отчетньtм) периодом, в нalлоговы!-t орган
по месту Еахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений
организачий, которые начисJIяют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц. по
месту жительства физического лица, производящего выплать! и иные вознаграждения
физическим лицам.
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Расчет по взносам на обязательное пенсионное стрzжование, обязательное социаJ,Iьное
страховаIIие на стryчай временной нетрулоспособности и в связи с материнством, на обязательное
медиципское страхование потребуется представJuIть раз в квартirл не позже 30-го числа месяца,
следуIощего за расчетным (отчетным) периодом (п. 7 ст. 431 нк РФ).

Крайний срок предстaшления ежемесячной персонифицированной отчетности (форма
СЗВ-М) - 15-е чrлсло месяца, следующего за отчетным.

Сведения о стаже наrrравJIяются в ПФР ежегодно - не позже l марта следlтощего года.

нАлог нА доходы ФизиtIЕских лиц

В соотве гствии с гл, 23 НК РФ Университет явJIяется налоговым агентом на доходьi
физических лиц

Согласно п. 1 ст. 226 НК РФ Универитет обязан исчислить, удержать у
налогоплательщика и уплатитъ сумму нzrлога, исчисленную в соответствии со ст. 224 НК РФ. При
этом улержание у нirлогоплательtrшка начисленной с}ъ{мы нzrлога производится нt1,1оговым
atгентом непосредственно из доходов наJIогоплательщика при их фактической выплате.

Согласно п. 5 ст. 226 НК РФ при невозможности удержать у нirлогоплательщика
исчисленную сумму наrлога налоговьй агент обязан не позднее одного месяца с даты окончания
н,tлогового периода, в котором возникJIи соответствующие обстоятельства, письменно сообщить
налогоплательщику и наJlоговому органу по месту своего учета о невозможности удержать налог
с },кчваIlием его суммы,

Согласно п. 2 ст. 230 НК РФ на,rоговьй агент обязан представить в налоговый орган по
месту своего учета Сведения за истекший налоговый период с указанием сумм начисленных,
удержанIIьD( и перечисле}lных в бюджетн},ю систему РФ за этот на.llоговый период нalлогов
ежегодIIо пе позднее l апре.тrя года, следующего за истекшим нilлоговым периодом.
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